
  1 

          ZÁZNAM O ÚČINNOSTI 

a) správní orgán vydávající změnu č. 2 ÚP Zruč-
Senec 

Zastupitelstvo Obce Zruč-Senec 

b) údaje o vydání změny 
    datum nabytí účinnosti změny č. 2 ÚP Zruč-
Senec 

 
............................................... 

c) údaje o oprávněné úřední osobě pořizovatele 
    změny č. 2 ÚP Zruč-Senec 
    jméno a příjmení :  
    funkce: 
   
    podpis a úřední razítko: 

MÚ Nýřany, pracoviště Plzeň, odbor územního 
plánování 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Název dokumentace:        Změna č. 2 Územního plánu Zruč-Senec 

Zpracovatel územního plánu: 

Zpracovatel:  Ing. arch. Milan Mauritz, M projekt – URBIARCH, projektová kancelář  

Specialisté:  Ing. Karel Nedvěd, Věra Pejřimovská - koncepce dopravy D projekt Plzeň  

  Ing. Josef Krásný - ZPF, ÚSES, krajina, digitalizace grafiky  

  Ing. Václav Chvátal - vodovod, kanalizace, vodní toky  

  Ing. Petr Leitl - koncepce zásobování el. energií, spoje  

  Ing. Jiří Blahout - koncepce zásobování plynem a teplem  

 

Zpracovatel změny č. 2 

Zpracoval:  Ing. arch. Petr Tauš  

     UrbioProjekt®  atelier urbanismu, architektury  

 a ekologie, 301 64 Plzeň, Bělohorská 3 

Digitalizace : Ing. Tomáš Křivanec,  

 

 

 

 

Obsah dokumentace 

A. VÝROKOVÁ ČÁST ZMĚNY Č. 2  ÚZEMNÍHO PLÁNU ZRUČ-SENEC  

A1. Textová část           2 

A2. Grafická část 

 

B. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 2  ÚZEMNÍHO PLÁNU ZRUČ-SENEC 

B1. Textová část 

a) postup při pořízení změny územního plánu       22 

b) výsledek přezkoumání územního plánu podle odstavce 4, §53 stavebního zákona   22 

b1) s politikou územního rozvoje a územně plánovací dokumentací vydanou krajem,  22  

b2) s cíli a úkoly územního plánování, zejména s požadavky na ochranu architektonických  

a urbanistických hodnot v území a požadavky na ochranu nezastavěného území,   23 

b3) s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích právních předpisů,   23 

b4) s požadavky zvláštních právních předpisů a se stanovisky dotčených orgánů podle  

zvláštních právních předpisů, popřípadě s výsledkem řešení rozporů,    24 

c) zpráva o vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území obsahující základní informace 

o výsledcích tohoto vyhodnocení včetně výsledků vyhodnocení vlivů na životní prostředí 24 

d) stanovisko krajského úřadu podle §50, odst. 5 stavebního zákona    24 

e) sdělení, jak bylo stanovisko podle §50, odst. 5 stavebního zákona zohledněno s uvedením  

závažných důvodů, pokud některé požadavky nebo podmínky zohledněny nebyly  24 

f) komplexní odůvodnění přijatého řešení včetně vybrané varianty     25 

f1) odůvodnění koncepce zpracovatelem        25 

f2) odůvodnění dle vyhlášky 500/2006 Sb v platném znění      25 

f2.1) vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů v území   25 

f2.2) vyhodnocení splnění požadavků zadání, popřípadě vyhodnocení souladu   26 

- se schváleným výběrem nejvhodnější varianty a podmínkami k její úpravě v případě postupu 

podle § 51 odst. 2 stavebního zákona        28 

- s pokyny pro zpracování návrhu územního plánu v případě postupu podle § 51 odst. 3 

stavebního zákona            28 

- s pokyny k úpravě návrhu územního plánu v případě postupu podle § 54 odst. 3 stavebního 

zákona             28 

- s rozhodnutím o pořízení územního plánu nebo jeho změny a o jejím obsahu v případě 

postupu podle 55 odst. 3 stavebního zákona        28 

  

f2.3) výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v zásadách územního  



  2 

rozvoje (§ 43 odst. 1 stavebního zákona), s odůvodněním potřeby jejich vymezení  28 

f2.4) vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní  

fond a pozemky určené k plnění funkce lesa        29 

g) vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení  

zastavitelných ploch           33 

h) Rozhodnutí o námitkách, včetně samostatného odůvodnění rozhodnutí (viz § 172 zákona  

č. 500/2004 Sb., správní řád.)          33 

i) Vyhodnocení připomínek (§ 172 odst. 4 SŘ)       35 

        

B.2. Grafická část odůvodnění 

b) koordinační výkres 

c) výkres předpokládaných záborů půdního fondu 

 

B3. Příloha odůvodnění změny č. 2 územního plánu Zruč-Senec -Srovnávací text   39 

B3.1  Původní text s vyznačením rušených částí       39 

B3.2 Upravený text výrokové části ÚP Zruč-Senec (odpovídá textu Úplného znění  

ÚP Zruč-Senec po změně č. 2)         55 

 

C. Poučení            73 

 

D. Účinnost            73 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zastupitelstvo obce Zruč-Senec, příslušné podle § 6 odst. 5 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., o 

územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), za použití § 43 odst. 4 a § 55  stavebního zákona, 

§ 13 a přílohy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 

dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, § 171 a následujících zákona č. 500/2004 

Sb., správní řád,  

 

vydává 

tuto změnu č. 2 územního plánu Zruč-Senec,  jehož právní stav po změně č. 1 nabyl  účinnosti dne 

12.7.2013 

 

A. VÝROKOVÁ ČÁST  ZMĚNY č. 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU  ZRUČ-SENEC 

 

A1. Textová část 

 Ruší se textová část stávajícího územního plánu a nahrazuje se textem: 

 

a) vymezení zastavěného území  

 Vymezení zastavěného území obce Zruč – Senec provedl úřad územního plánování MÚ Nýřany na 

žádost obce v souladu s § 58 – 60 zákona č. 183/2006 Sb., zastavěné území bylo vymezeno s účinnosti k 

datu 1.6.2021 a je zakresleno na samostatném mapovém podkladu v měřítku 1:5000 (vydáno formou 

opatření obecné povahy). Hranice současně zastavěného území jsou převzaty do grafické dokumentace 

návrhu Územního plánu 

 

b) základní koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot  

b1) Zásady celkové koncepce rozvoje obce  

 Hlavní zásady koncepce rozvoje obce Zruč – Senec jsou tyto:  

- respektovat a úměrně posílit současný charakter obce jako jednoho ze satelitních, úzce aglomerovaných 

sídel kolem jádra regionu – města Plzně  

- v tomto smyslu jsou navrženy v sídle nové rozvojové zastavitelné plochy s převážným určením pro 

novou rodinnou zástavbu; to se týká převážně jižních a východních partií, zčásti i severních partií sídla 

 

b2) ochrana hodnot území 

Přírodní hodnoty 

 Kvalitní přírodní prostředí tvořící zázemí osídlení navazuje na zastavěné území na západním okraji 

(souvislé lesní porosty). Na jihovýchodním okraji je území obce v kontaktu s údolní nivou Berounky s 



  3 

přesahujícími svahovými polohami při údolní nivě. 

 Tato hodnotná území přírody jsou chráněna vymezenými prvky ÚSES. 

 

Kulturní hodnoty 

 Územní plán respektuje stávající památkově chráněné objekty. Pro zachování charakteru osídlení v 

původní historické zástavbě Zruče budou zásahy do stávajících objektů zachovávat venkovský charakter 

zástavby. Ve vlastním historickém jádru nejsou vymezeny nové zastavitelné plochy. V koordinačním 

výkresu je vymezeno území s možností archeologických nálezů. 

 

c) urbanistická koncepce, včetně urbanistické kompozice, vymezení ploch s rozdílným způsobem 

využití, zastavitelných ploch, ploch přestavby a systému sídelní zeleně 

c1) Návrh urbanistické koncepce  

 Urbanistická koncepce obce Zruč – Senec vychází z celkového charakteru sídla popsaného 

podrobně v průzkumech a rozborech z r. 2007 a ze Zadání ÚP z téhož roku. Zohledněny jsou přitom 

obecné požadavky vycházející z příslušné legislativy a programové teze obsažené v Zásadách územního 

rozvoje (ZÚR) Plzeňského kraje.  

 S ohledem na dosavadní vývoj a charakter sídla, konkrétní požadavky na využití území a již 

založené tendence a dílčí prvky dalšího rozvoje dále posiluje urbanistická koncepce „satelitní“ charakter 

sídla Zruč – Senec ve vazbě na blízkou Plzeň s upřednostněním individuální bytové výstavby jako 

nosného prvku celkového řešení.  

 Jednotlivé funkce jsou v řešením území zastoupeny následovně:  

- bydlení: v důsledku značného zájmu o rodinné bydlení a požadavků na realizaci vhodných pozemků pro 

daný účel byly navrženy reálné rozvojové plochy bez rezerv max. pro cca 430 RD (vč. proluk v 

zastavěném území) a cca 120 bytů v hromadné výstavbě naplněním těchto ploch (převážně záborem 

ZPF v jižním a východním a částečně i severním sektoru sídla) by vzrostl počet obyvatel obce o cca 1600 

(z dnešních cca 3000 na více než 4600 obyvatel).  

 Nové obytné plochy obecně jsou vymezeny převážně stávající zástavbou, stávajícím koridorem 

vzdušného vedení VN a navrženým biokoridorem z východní strany, drobnou vodotečí z jižní strany a 

dále pak ostatními trasami inženýrských sítí (především produktovody). Na část individuální bytové 

výstavby bylo již v minulosti vydáno územní rozhodnutí (50 + 90 RD v jižní části sídla).  

- smíšené plochy bydlení, drobné nerušící výroby, výrobních služeb a skladů: jsou navrhovány převážně v 

SV části sídla v návaznosti na obchvat II/180 a rovněž koridory el. vedení VN a ÚSES kapacity bydlení 

jsou zahrnuty do celkové bilance obytných ploch.  

- smíšené plochy bydlení a individuální rekreace: doplňují již existující plochy tohoto účelu v JZ části 

sídla (lokalita „V Koutě“ po obou stranách silnice II/231).  

- smíšené území obytné venkovské zůstává stabilizováno v rámci ploch bývalých zemědělských usedlostí 

Zruče a Sence. 

 

Veřejná infrastruktura:  

- dopravní řešení vychází jednak z potřeby přeložky silnice II/180 (vnější okruh Plzně) zakotvené v ZÚR 

Plzeňského kraje a jednak z nutnosti optimálního dopravního napojení a obsluhy nových rozvojových 

ploch nacházejících se severně, východně a jižně od současné zástavby tak, aby současná obytná zástavba 

byla dopravní obsluhou nových ploch co nejméně narušena nejsou řešeny místní a obslužné komunikace 

uvnitř jednotlivých rozvojových ploch.  

- technická infrastruktura je zaměřena k doplnění potřebných zařízení vztahujících se k nárůstu počtu 

obyvatel a k obsluze ostatních funkčních ploch v sídle. Jde především o problematiku vodního 

hospodářství a zčásti i o zásobování energiemi nároky na nové plochy jsou přitom minimální.  

- občanská vybavenost s většími nároky na pozemku (ZŠ, MŠ) zůstává z hlediska současné lokalizace 

stabilizována s nutností prověření možných přístaveb příslušných objektů pro event. navýšení kapacity 

pokrývající potřeby nových ploch pro bydlení ostatní vybavenost veřejná i komerční (obecní úřad, pošta, 

zdr. středisko, lékárna, prodej potravin i nepotravinářského zboží, veřejné stravování apod.) zůstává 

rovněž zachována s tím, že event. nalepšení či doplnění stavu lze příp. výhledově realizovat na rezervní 

ploše R 1 (parter obyt. objektů), nebo drobné aktivity též v rámci ploch pro obytnou zástavbu, včetně 

smíšených ploch a výjimečně též v rámci výrobních ploch. Bohatě jsou naproti tomu dimenzovány 

sportovní plochy včetně ubytování a souvisejících služeb mající zčásti i nadmístní charakter.  

- veřejná prostranství jsou v sídle zastoupena všemi veřejně přístupnými plochami slučitelnými s pojmem 

veřejné prostranství včetně drobných návsí v historických částech (Zruč a Senec) a veřejné zeleně téměř 

zcela chybí rozptylové či shromažďovací prostory v nejvíce frekventovaných místech v blízkosti občanské 

vybavenosti. Územní plán navrhuje možnost event. jejich doplnění v rezervní ploše R 1 formou malého 

náměstí plnícího funkci podružného centra pro novou zástavbu ve V a JV části sídla. V rámci řešení těchto 

obytných ploch ve východní části nutno počítat dále i s realizací veřejných prostranství o celkové ploše 

min. 7 – 8 tis. m2 zejména formou menších ploch veřejné zeleně s drobnými sportovišti a dětskými hřišti. 

 

Výroba 

- výroba, drobná výroba, výrobní služby a sklady jsou především zastoupeny stávajícími areály na západě 

sídla (býv. OSP) a v jižní části (IMPA, Elektro ŠTAIF). Sem patří i drobné provozovny výroby, skladů a 

služeb uvnitř zástavby a též provozovny Apetito a pily v severní části. Všechny tyto aktivity zůstávají 

zachovány i do budoucna. Nové plochy výrobního charakteru jsou navrženy mezi stávající zástavbou a 

obchvatem II/180 v SV části sídla.  

- specifickou problematiku tvoří stávající areál ZD Třemošná. Zatímco hlavní provoz v SV části sídla 



  4 

(živočišná výroba, sklady, služby) zůstává i do budoucna zachován s tím, že jeho jižní část na styku se 

zástavbou staré Zruče  je z hygienického i estetického hlediska předurčena k přestavbě a dílčí likvidaci ve 

prospěch oddělující plochy izolační zeleně, je bývalý areál nacházející se v jižní části předurčen k 

likvidaci a na uvolněné ploše bude realizován objekt pro sociální účely v atraktivní krajinné poloze s 

dalekým výhledem. 

 

Rekreace 

- individuální rekreace je realizována v čisté formě jednak na severních a východních březích 

Drahotínského rybníka, jednak v úzkém údolí při drobné vodoteči vlévající se v JV části řešeného území 

do Berounky. Obě lokality zůstávají zachovány a nové plochy nejsou navrhovány. Součástí individuální 

rekreace jsou i smíšené lokality „V koutě“, kde je navržena dostavba na dosud volných pozemcích. 

 

Sídelní zeleň 

- urbanizovaná (sídelní) zeleň je v návrhu kromě veřejné zeleně (součást veřejného prostranství) 

zastoupena zelení soukromou a vyhrazenou a zelení izolační (ochrannou);  

zeleň soukromá a vyhrazená je de facto součástí všech pozemků individuální bytové výstavby, dále 

součástí některých zařízení občanského vybavení a k nim přičleněných ploch a v neposlední řadě sem 

patří i některé nezastavěné soukromé pozemky a zahrady;  

zeleň izolační (ochranná) je povětšinou doprovodným prvkem kolem dopravních tras a některých sítí a 

tras technické infrastruktury. Zčásti sem patří i některé svažité pozemky oddělující přírodní zázemí sídla 

(krajinu) od urbanizovaných ploch a doprovodné plochy při místní vodoteči.  

 

c2) vymezení zastavitelných ploch 

 Zastavitelné plochy zahrnují většinou menší proluky v zastavěném území v rozsahu do deseti 

stavebních pozemků. Ve větších lokalitách určených k výstavbě rodinných domů se pak jedná s výjimkou 

lokality Z61 o dostavbu v lokalitách, v nichž byla výstavba již zahájena včetně realizace dopravní a 

technické infrastruktury. 

Senec 

Z1 – bydlení individuální 

Z2 – bydlení individuální 

Z3 – bydlení individuální 

Z4 – bydlení individuální 

Z5 – bydlení individuální 

Z6 – bydlení individuální 

Z7 – bydlení individuální 

Z8 – bydlení individuální 

Z9 – bydlení individuální 

Z10 – bydlení individuální 

Z11 – bydlení individuální 

Z12 – bydlení individuální 

Z13 – bydlení individuální 

Z14 – bydlení hromadné 

Z15 – bydlení individuální 

Z16 – bydlení individuální 

Z17 – bydlení individuální 

Z18 – bydlení individuální 

Z19 – bydlení individuální 

Z20 – bydlení individuální 

Z21 – bydlení individuální 

Z22 – bydlení individuální 

Z23 – bydlení individuální 

Z24 – bydlení individuální 

Z25 – bydlení individuální 

Z26 – smíšené obytné-venkovské 

Z27 – občanské vybavení-veřejné 

Z28 – bydlení individuální 

Z29 – bydlení individuální 

Z30 – bydlení individuální 

Z31 – bydlení individuální 

Z32 – bydlení individuální 

Z33 – smíšené obytné-venkovské 

Z34 – smíšené obytné-venkovské 

Z35 – smíšené obytné venkovské 

Z36 – smíšené obytné-venkovské 

Z37 – smíšené obytné-venkovské 

Z38 – smíšené obytné-venkovské 

Z39 – doprava silniční (místní komunikace) 

Z40 – bydlení individuální 

Z41 – bydlení individuální 

Z42 – bydlení individuální 



  5 

Z43 – bydlení individuální 

Z44 – bydlení individuální 

Z45 – bydlení individuální 

Z46 – výroba drobná a služby 

Z47 – zeleň ochranná a izolační 

Z48 – zeleň-zahrady, sady 

Z49 – výroba lehká 

Z50 – bydlení individuální 

Z51 – bydlení individuální 

Z52 – občanské vybavení-specifické 

Z53 – bydlení individuální 

Z54 – smíšené obytné-venkovské 

Z55 – občanské vybavení-sport 

Z56 – rekreace-zahrádkové osady 

Z57 – výroba lehká 

Z58 – zeleň-zahrady, sady 

Z59 – doprava silniční (místní komunikace) 

Z60 – bydlení individuální 

Z2.3 – bydlení individuální 

Z2.4 – občanské vybavení – sport 

Z2.6 – zeleň-zahrady, sady  

Z2.7 – zeleň-zahrady, sady 

Z2.9 – zeleň-zahrady, sady (využití ve vzdálenosti do 50 metrů od hranice lesa bez nových stavebních 

objektů, případně na základě výjimky) 

Z2.10 – bydlení individuální 

 

Zruč 

Z61 – bydlení individuální 

Z62 – bydlení individuální 

Z63 – bydlení individuální 

Z64 – bydlení individuální 

Z65 – bydlení individuální 

Z66 – bydlení individuální 

Z67 – bydlení individuální 

Z68 – bydlení individuální 

Z69 – bydlení individuální 

Z70 – bydlení individuální 

Z71 – vybraná veřejná prostranství s převahou zeleně 

Z72 – smíšené obytné-venkovské 

Z73 – smíšené obytné-venkovské 

Z74 – smíšené obytné-venkovské 

Z75 – výroba drobná a služby 

Z76 – výroba drobná a služby 

Z77 – výroba lehká 

Z78 – výroba lehká 

Z79 – výroba lehká 

Z80 – výroba zemědělská a lesnická 

Z81 – zeleň ochranná a izolační 

Z82 – zeleň ochranná a izolační 

Z83 – rekreace individuální 

Z84 – bydlení individuální 

Z85 – bydlení individuální 

Z86 – bydlení individuální 

Z87 – bydlení individuální 

Z88 – doprava silniční (místní komunikace) 

Z89 – doprava silniční (místní komunikace) 

Z2.1 – občanské vybavení – sport 

Z2.2 – bydlení individuální 

Z2.5 – rekreace individuální (využití ve vzdálenosti do 50 metrů od hranice lesa bez nových stavebních 

objektů, případně na základě výjimky) 

 

c3) plochy přestavby 

Senec 

P2.2 – bydlení individuální 

P2.3 – smíšené obytné-venkovské 

P2.7 –  doprava silniční-účelová komunikace (oprava, zpevnění) 

 

Zruč 

P2.1 – smíšené obytné venkovské (správci vodního toku bude zachován přístup k vodnímu toku a 

zachována možnost užívání pozemků v souběhu s vodním tokem v šířce 6 metrů od břehové čáry vodního 



  6 

toku) 

P2.4 – bydlení hromadné 

P2.5 – smíšené obytné venkovské, přípustná výstavba maximálně 2 rodinné domy (správci vodního toku 

bude zachován přístup k vodnímu toku a zachována možnost užívání pozemků v souběhu s vodním tokem 

v šířce 6 metrů od břehové čáry vodního toku) 

P2.6 – smíšené obytné venkovské 

   

d) koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umísťování, vymezení ploch a 

koridorů pro veřejnou infrastrukturu, včetně stanovení podmínek pro jejich využití 

d1) dopravní infrastruktura  

d1.1) silniční doprava  

 Hlavní dopravní kostru katastrálního území Zruč - Senec tvoří silnice II. třídy č. 180 a 231 a silnice 

III. třídy č.1809, 18012 a 2311.  

 

Silnice II. třídy 

 Navrhovaná trasa obchvatu silnice II/180 vychází z polohy vedení II/180 v rámci ÚP Třemošná, 

severně od obce obloukem obchází zastavěné území a vrací se na průběh stávající II/180 v blízkosti 

Drahotínského rybníka. Obchvat je navržen v kategorii S 9,5/70. Stávající trasa silnice v obci je částečně 

využita převedením silnice II/231 do této polohy a zbytek je zařazen mezi místní komunikace.  

 Při realizaci přeložky silnice  II/180 bude budou respektovány stávající sítě technické 

infrastruktury (produktovod) a nebude li možné se kolizi vyhnout, bude součástí stavby přeložky II/180 

také přeložka produktovodu. 

 Pro obchvat je vymezen: 

CNZ-1 – koridor vymezený nad plochami RZV z nadřazené dokumentace (přeložka II/180 – SD 180/03)  

 

Návrh řešení 

 Na průtahu silnice II/231 v zastavěné části obce jsou na začátku a na konci tohoto úseku navrženy 

dvě okružní křižovatky. První na konci předpokládané rekonstrukce silnice od hranice katastru Bolevec v 

křižovatce se silnicí III/18012 ve směru na Druztovou a druhá na severu zastavěného území ve styku se 

stávající II/180. V návrhu ÚP pak silnice II/231 od této okružní křižovatky pokračuje západním směrem 

(po stávající II/180) s novým napojením na obchvat II/180. Její další pokračování severním směrem ve 

směru na Kaceřov je řešeno odbočením z obchvatu II/180 v jeho severovýchodním úseku.  

 

Silnice III. třídy 

 Silnice III/1809 odbočuje v upravené trase severním směrem z okružní křižovatky na silnici II/231 

na severním okraji obce a dnes neprochází žádnou obytnou zástavbou. Křížení s navrhovaným obchvatem 

silnice II/180 je řešeno průsečnou křižovatkou v nové trase přeložky silnice.  

 Silnice III/18012 odbočuje na jižním okraji zastavěného území („V Koutě“) z okružní křižovatky 

na silnici II/231 a pokračuje ve směru na Druztovou. Za obytnou zástavbou je navržena přeložka silnice s 

okružní křižovatkou. Přeložka upravuje stávající serpentiny klesající k přemostění potoka. Do okružní 

křižovatky je pak napojena navržená místní komunikace, která po jihovýchodním okraji zástavbového 

území zpřístupňuje lokality  bez nutnosti průjezdu dopravy stávající zástavbou.  

 Pro úpravy trasy je vymezen: 

CNU-1 – koridor vymezený nad plochami RZV územním plánem (směrové úpravy silnice III/18012, 

okružní křižovatka) 

Silnice III/2311 je v návrhu ÚP přeřazena mezi místní komunikace.  

Návrh upravuje napojení místních komunikací (stávající i nová) na průtahy silnic II. a III. třídy.  

 

Místní komunikace 

 Základní dopravní kostru ještě doplňuje navržená místní komunikace (lokality Z88, Z89), která se 

na severovýchodním okraji zástavbového území napojuje na obchvat II/180. Tato komunikace 

zpřístupňuje lokality Z75, Z76. Místní komunikace  označená Z39 napojuje na jihovýchodním okraji 

zastavěného území lokality Z1, Z23, Z27, Z42, Z43, Z44, Z45, Z46 na silnici III/18012 bez nutnosti 

průjezdu dopravy stávající zástavbou.  

 Na silnicích i místních komunikacích budou postupně realizovány šířkové úpravy dle typu 

příčného uspořádání komunikací. V dotyku s obytnou zástavbou budou dovybudovány doprovodné 

chodníky pro pěší.  

 Zastavitelné plochy budou zpřístupněny stávajícími (rekonstruovanými) nebo nově vybudovanými 

místními komunikacemi funkční skupiny C a D1. 

 

Účelové komunikace 

 Pro zajištění přístupu do stávající zástavby na západním okraji Sence je na lesním pozemku 

navržena úprava stávající účelové komunikace (lesní cesta, lokalita P2.7) 

   

 Zastávky autobusů jsou v návrhu uvažovány v zálivech (v rekonstruovaném průtahu již 

provedenými) a budou zpřístupněny chodníky v odpovídajících parametrech.  

návrhové kategorie silnic : silnice II. a III. tř. - S 9,5/70, S 7,5/60 - mimo zastavěné území  

typ příčného uspořádání : MO2 11/8/50 - C - v zastavěném území - II/231  

MO2 10/7/50 - C - v zastavěném území - silnice III. třídy  

místní komunikace MO2 10/7/50,30 – C 



  7 

 

Podmínky využití koridorů dopravní infrastruktury 

Koridory dopravní infrastruktury 

1. Hlavní využití: 

 Koridory se vymezují zejména pro umístění staveb dopravní infrastruktury a staveb souvisejících, 

úprav dotčených sítí a zařízení technické infrastruktury, úprav krajiny souvisejících  s umísťovanou 

dopravní stavbou a případných ochranných opatření. Po realizaci výstavby budou  plochy převedeny do 

příslušných ploch s rozdílným způsobem využití. 

2.  Regulace využití území vymezeném koridorem: 

 Na území vymezeném koridorem má při jeho využívání přednost využití stanovené koridorem. 

Využití ploch nad kterými je koridor vymezen je v souladu s jejich regulativy možné až po realizaci a 

uvedení do provozu stavby, pro kterou je koridor vymezen. 

 V koridoru jsou přípustné přeložky sítí technické infrastruktury a produktovodů (jejich součástí či 

příslušenství).  

3. Křížení ko)ridorů: 

 Při křížení koridorů je v dokumentaci staveb, pro které jsou koridory vymezeny nezbytné zajistit 

jejich vzájemnou koordinaci. 

4. Rozsah koridoru: 

 Koridor je vymezen pro hlavní stavbu, u staveb vedlejších a vyvolaných hlavní stavbou může dojít 

k přesahu do sousedního území. 

 

d1.2) komunikace pro pěší a cyklistické trasy  

Komunikace pro pěší sledují hlavní silniční trasy, jsou součástí převážné většiny místních komunikací a 

přes lokality zeleně propojují lokality rodinných domků.  

Vyznačená stávající stezka pro pěší a cyklisty je v souběhu se silnicí II/231 od hranice okresu Plzeň – 

město ke křižovatce se silnicí III/18012. Další využívaná trasa vede po účelové komunikaci z Bílé Hory ve 

směru na starý Senec a Druztovou. Jako návrh je zakresleno již projekčně připravené propojení těchto 

dvou cest při hranici katastru v jižní části řešeného území.  

 

d1.3) Autobusová doprava a doprava v klidu  

Zruč – Senec má autobusové spojení s okolím a s vazbou na Plzeň jednak městskou hromadnou dopravou 

města Plzně a jednak linkami ČSAD, které napojují okolní vesnice. Počet linek je dán současnou možností 

dopravce a potřebami přemisťovacích vztahů vzhledem k pracovním příležitostem a k potřebám vazby na 

sídlo s vyšší občanskou vybaveností. Umístění autobusových zastávek - viz. situace dopravy 1:5000.  

Nové lokality řadových garáží a parkovišť se v obci nenavrhují. Garážování se předpokládá na vlastních 

pozemcích a parkování na plochách jednotlivých subjektů.  

d2) technická infrastruktura  

d2.1) zásobování vodou a odkanalizování  

d2.1.1) zásobování vodou  

 V současné době je obec Zruč – Senec zásobována vodou z vodovodního systému města Plzně 

přívodním řadem z litiny DN 150 mm od východního okraje obce Třemošná. Kapacita přívodního 

vodovodního řadu od Třemošné postačí zhruba do velikosti obce 4000 až 4200 obyvatel, pro návrhovou 

velikost obce 4600 obyvatel už stačit nebude.  

 

Navržené řešení 

 Pro odstranění nebezpečí nedostatku kapacity přívodního řadu vodovodu při špičkách ve spotřebě 

vody je realizována stavba věžového vodojemu s akumulací 300 m³ v blízkosti dnešní redukční šachty u 

západního okraje obce podle již zpracované dokumentace pro územní řízení (PPAA Plzeň, Ing. A. Samek, 

03/2012).  

 Ve výhledu pro zásobování celé skupiny (včetně Dolan a Druztové až 5950 obyvatel) navrhujeme 

vybudování nového druhého přívodního řadu pro obec od Závodu jaderného strojírenství Škoda – Orlík do 

ulice V Mokřinách nebo od rybníka Košinář do Plzeňské ulice (Aktuální návrh – studie, Ing. V. Zítek 

Plzeň), aby mohla být obec (skupina) zásobována vodou ze dvou stran. Do doby realizace nového 

přivaděče bude sloužit akumulace v novém vodojemu.  

Pro novou zástavbu navrhujeme dobudování sítě vodovodu pro veřejnou potřebu v intencích Generelu 

vodovodu 2001 a podle zásad Plzeňského standardu vodovodu 2005.  

 

d2.1.2) kanalizace a čištění odpadních vod  

 Z celého území obce Zruč – Senec jsou převáděny odpadní vody do kanalizace města Plzně ke 

zpracování na centrální ČOV pomocí systému čtyř čerpacích stanic odpadních vod v obci. Je počítáno s 

výstupním množstvím odpadních vod Qm = 9,4 l.s-1 (Qdešť = 37,6 l.s-1) převáděným z obce Zruč – 

Senec do kanalizace města Plzně do počtu odkanalizovaných obyvatel cca 4000 (v teoretickém maximu). 

Pro návrhový rozvoj obce (cca 4600 obyvatel) bude nezbytné provést úpravy a modernizaci kanalizační 

sítě s cílem snížit množství vnikajících balastních vod a přiváděných dešťových vod a provést výměnu 

čerpací techniky ve výstupní čerpací stanici ČS 2.  

 

Navržené řešení  

1) Na křižovatce pod návsí ve staré Zruči před vyústěním dešťových stok do potoka a přívodem 

kanalizace do čerpací stanice č. 1 provést komplexní rekonstrukci složitého uzlu křížení různých stok staré 

a nové kanalizace, opravit nevyhovující stokové úseky (vodotěsnost) a zjednodušit současné složité 



  8 

křížení stok a možnosti provozu sítě.  

2) Provést rekonstrukci kanalizace v povodí sběrače „B“ (vodotěsnost) v jižní části Sence s cílem omezit 

přítoky balastních vod do ČS 2.  

3) V Senecké ulici a okolí vybudovat systém splaškové kanalizace (nové sběrače „F“ a „G“) včetně 

čerpací stanice ČS 4 s výtlakem do retenčního potrubí u ČS 2.  

4) V Senecké ulici vyčistit a rekonstruovat dešťovou kanalizaci a vybudovat na ní usazovací nádrž před 

vyústěním do potoka.  

5) V území rekreačního a rodinného bydlení pod Bílou Horou (V Pařezí) vybudovat splaškovou kanalizaci 

s čerpáním na Bílou Horu, bude-li zde pokračovat výstavba dalších RD stálého bydlení.  

6) Dobudovat postupně kanalizační síť ve všech plochách rozvoje výstavby v intencích Generelu 

kanalizace 2001. Ve všech nově navrhovaných okrscích výstavby budovat zásadně kanalizaci oddílnou, do 

systému čerpání odpadních vod do Plzně přivádět pouze splašky. Dešťové vody v co největší míře 

přirozeným způsobem vsakovat do půdy i ze zpevněných ploch (využít nezpevněné pozemky, zatravněné 

průlehy apod.), pouze jejich nevyužitelné přebytky odvádět do dešťové kanalizace a do vodotečí.  

 Všechny části nové kanalizační sítě v obci včetně rekonstruovaných úseků staré kanalizace budou 

budovány podle zásad Plzeňského standardu kanalizace 2005 a při dodržení podmínek Generelu 

odvodnění města Plzně, protože celé území obce je nutno považovat za příměstskou oblast města Plzně s 

přímou vazbou na kanalizaci pro veřejnou potřebu města.  

 

d2.2) zásobování elektrickou energií, telekomunikace, radiokomunikace  

Vedení velmi vysokého napětí 

 V řešeném území jsou vedeny trasy vedení velmi vysokého napětí napěťové hladiny 110 kV. Trasy 

vycházejí z blízké rozvodny vvn Chrást a obcházejí obec po severním a jižním okraji. Vedení nemají 

přímou návaznost na řešené území, ale výrazně svým ochranným pásmem omezují využití dotčeného 

území.  

 

Vedení vysokého napětí 

 Předmětné území je zásobováno elektrickou energií z vedení vn napěťové hladiny 22 kV. Hlavní 

napájecí vedení prochází řešeným územím severo-jižním směrem. Vedení se dále větví a z tohoto vedení 

jsou samostatnými odbočkami napojeny stávající transformační stanice.  

 Kabelové rozvody 22 kV na území jsou zastoupeny jedinou kabelovou přípojkou vn 22 kV k 

transformační stanici „Škola“, ozn. ve výkrese TS6. Ochranné pásmo kabelového vedení je 1 m od 

povrchu vodiče.  

 Nově je navrženo propojení venkovním vedením směr Třemošná a dílčí přeložky venkovních 

vedení vn do kabelových vedení v rámci intravilánu a napojení nových kabelových transformačních stanic 

tam, kde stávající venkovní vedení zásadně omezují kvalitu využití lokality.  

Návrh řešení napojení nové zástavby  

 V řešeném území se nachází tři stávající transformační stanice 22/0,4 kV v majetku odběratele a 

devatenáct stanic distribučních, jejichž majitelem je rozvodný závod ČEZ.  

Nově jsou navrženy trafostanice TS-A až TS-K, a to včetně přívodních vedení vn, určená pro napojení 

zástavby bydlení a ostatních návrhových lokalit. Trafostanice včetně kabelových napojení vn TS-D a TS-E 

jsou zahrnuty až do rezervy. TS-11 bude po rekonstrukci využita pro napojení lokality Z40 - Z45.  

  Ve výkonech transformačních stanic se ponechá rezerva pro případnou modernizaci a změnu 

vytápění domácností. Příkony pro podnikání jsou v návrhu pouze odhadnuty, skutečné požadavky na 

napojení budou upřesněny dle konkrétního využití území.  

 

Veřejné osvětlení 

 Bude doplněno v zastavitelných plochách. 

 

Spoje 

 Nejsou navrhována nová zařízení spojů. Přípustné je jejich umísťování v plochách RZV v souladu 

s podmínkami využití těchto ploch. 

 

d2.3) zásobování plynem a teplem, produktovody  

 V zastavitelných plochách je navržena výstavba celkem 425 rodinných domů a 120 bytů v 

bytových a integrovaných domech. Drobné výrobní objekty se považují za součást rodinných domů.  

U všech bytů je počítáno s užitím zemního plynu jednak pro vaření a jednak pro přípravu teplé vody a 

vytápění. Přitom je uvažováno s užitím jednoho agregátu pro ohřev vody i vytápění. Je třeba dávat 

přednost etážovému vytápění před domovní plynovou kotelnou.  

 U rodinných domů se počítá s přednostním užitím plynu pro vaření, ohřev vody, vytápění, ale je 

možno použít i jiná ekologická paliva a energie jako je dřevo, elektřina, tepelná čerpadla apod. U 

zásobování teplem nejsou navrženy žádné nové tepelné zdroje.  

 Řešeným územím prochází 2 trasy produktovodu, spravované a provozované podnikem ČEPRO. V 

ochranných pásmech těchto tras je omezena či zcela vyloučena investiční činnost. Trasy produktovodu 

včetně ochranných pásem jsou zakresleny v koordinačním výkresu. 

 

d2.4) ukládání a zneškodňování odpadů  

Likvidaci nebezpečných odpadů zajišťuje společnost ELIOD; v průmyslových areálech ve Stavařské ulici 

jsou umístěny sběry odpadů plastů a papíru. Provoz odpadového hospodářství, tj. způsob svozu odpadků 

je ponechán.  



  9 

 

d3) občanské vybavení  

 Občanské vybavení veřejné infrastruktury zůstává zachováno (základní škola, mateřská škola, 

zdravotní služba, pošta, úřadovna obecního úřadu) s tím, že do budoucna bude event. možno zdravotnické 

zařízení, poštu a obecní úřad realizovat v nově navrhovaných event. rezervních plochách budoucí 

zástavby. Nově je v JV části sídla lokalizován areál sociálních služeb v přestavbové ploše Z21 (likvidace 

chátrajícího zemědělského areálu) s výhledem do širšího okolí sídla. ZŠ a MŠ podmínečně vyhoví i pro 

nárůst počtu obyvatel; v případě nutnosti možno event. realizovat navýšení kapacity menší přístavbou 

obou zařízení.  

 Obecní úřad, pošta i zdravotnické zařízení rovněž podmínečně vyhovují, bylo by však vhodné 

uvažovat o vhodnějším umístění zejména pro zlepšení prostorových poměrů a možnosti parkování.  

 V obci prakticky chybí zařízení pro kulturně – společenské akce i přednášky, výstavní prostory 

apod. (vyjma restauračního provozu); pro tento účel se navrhuje využít rezervních ploch . 

 Občanské vybavení ostatní (převážně komerční) zahrnuje pozemky a zařízení pro obchodní prodej, 

tělovýchovu a sport, ubytování, stravování a služby.  

- prodej: do budoucna nutno realizovat další 1 – 2 menší zařízení ve vhodné poloze ve východní části sídla  

- tělovýchova a sport: organizovaná tělovýchova a zčásti i tělovýchova pro širší veřejnost má vybudován 

nový areál v lesním komplexu v centrální části sídla; zařízení nabízí poměrně širokou škálu dílčích aktivit. 

Je žádoucí realizovat drobná a dětská hřiště v nově navrhovaných obytných plochách včetně veřejné 

zeleně.  

- ubytování: je rovněž součástí sportovního areálu  

- stravování: současná kapacita vyhovuje podmínečně, do budoucna je třeba uvažovat s další kapacitou ve 

východní event. i v severní části sídla  

- služby nevýrobní i výrobní: bude zapotřebí rovněž doplnit dle potřeby v rámci nově navrhovaných 

rozvojových ploch  

 

d4) veřejná prostranství  

 Sem patří především návsi ve Zruči a Senci, veřejná zeleň a obecně veškeré veřejně přístupné 

prostory (viz § 34 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích a vyhláška č. 501/2006 Sb. včetně novelizace).  

 V obci chybí větší shromažďovací či rozptylová plocha v okolí současného těžiště občanské 

vybavenosti při Plzeňské ulici, je navržena do výhledu takováto rezervní účelová plocha ve východní části 

sídla v lokalitě R 1 ve vazbě na smíšenou plochu hromadného bydlení a drobné občanské vybavenosti.  

 Další plochy veřejného prostranství by měla tvořit veřejná zeleň s drobnými hřišti ve východní 

části sídla, realizovaná v rámci obytných ploch.  

 

 

e) koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch s rozdílným způsobem využití, ploch změn v 

krajině a stanovení podmínek pro jejich využití, územního systému ekologické stability, 

prostupnosti krajiny, protierozních opatření, ochrany před povodněmi, rekreace, dobývání ložisek 

nerostných surovin a podobně  

e1) Územní systém ekologické stability  

 Návrh ÚSES je převzat z územně analytických podkladů. Systém na území obce zahrnuje lokální 

ÚSES jehož prvky jsou vymezeny v lesních plochách při západní hranici území obce. Nadregionální 

biokoridor prochází po jihovýchodní hranici území obce v údolní nivě Berounky. Je doplněn severním 

směrem směřující větví lokálního ÚSES. 

 Tyto systémy propojuje biokoridor sledující tok místní vodoteče v Senci. Pro zajištění jeho 

funkčnosti je navržena revitalizace vodoteče.   

 Drobná úprava lokálního biokoridoru byla provedena v sousedství vymezené zastavitelné plochy 

Z2.9 posunutím biokoridoru za hranici území obce do lesního porostu na sousedním katastru. Je tak 

odstraněna kolize se zastavitelným územím bez dopadu na funkčnost biokoridoru. 

Regulace využití ploch prvků ÚSES: 

- přípustné využití: opatření ve prospěch zvýšení funkčnosti ÚSES (revitalizace, renaturace, výsadby 

autochtonních druhů, probírky, samovolná sukcese, zatravnění apod.) 

- podmíněně přípustné využití: opatření k hospodaření na daných plochách – zemědělství, lesnictví apod., 

která nepovedou ke snížení stabilizační funkce ÚSES, zneprůchodnění či přerušení kontinuity ÚSES 

- nepřípustné využití: v biocentrech umisťování nových staveb včetně staveb sloužících pro výrobu 

energie, neprůchodného oplocení či ohrazení, pěstování invazivních rostlin či plantáží dřevin (rychle 

rostoucí dřeviny, vánoční stromky a pod.); v biokoridorech umisťování nových staveb kromě staveb 

dopravní a technické infrastruktury, které ale musí být vždy zprůchodněny, neprůchodného oplocení či 

ohrazení, pěstování invazivních rostlin či plantáží dřevin (rychle rostoucí dřeviny, vánoční stromky a pod.) 

 

e2) zvláště chráněná území  

 Zvláště chráněná území se na řešeném území obcí nevyskytují. Jihovýchodní částí prochází hranice 

ochranného pásma NRBK řeky Berounky. Lesní partie, jakož i zemědělské pozemky jižně od silnice 

III/18012 jsou součástí přírodního parku Horní Berounka.  

 

e3) významné krajinné prvky, krajinný ráz  

 Na území obcí jsou významné krajinné prvky (VKP) podle § 3 zák. č. 114/1992 Sb. o ochraně 

přírody a krajiny, tj. lesy, rybníky, vodní toky a přilehlé údolní nivy, mokřiny a další prvky, které zasluhují 

registraci.  



  10 

 Krajinný ráz a uspořádání krajiny vychází ze současného stavu. Změny nastanou u zahrad a 

přilehlých pozemků ZPF v kontextu s navrhovanou zástavbou a dotykem se současným a výhledovým 

řešením technické a zejména dopravní infrastruktury. Rozlehlé plochy nezastavěného území v centrálních 

částech sídla se týkají lesních partií a jejich budoucího využití s převodem do lesoparku.  

 

e4) prostupnost krajiny  

 Pro výhledové období bude bariérou pouze trasa silnice II/180, která bude přesunuta do nové 

polohy, severně od Zruče. Její dělící efekt se projeví v otevřené krajině, protože se přiblíží k přirozeným 

stanovištím zvěře (stávající lesíky, travnaté plochy) a jejich okolí. V případě nové trasy komunikace bude 

nutno vyřešit jak migraci živočichů, tak provozní potřeby zemědělského a lesního hospodářství či 

rekreační i turistické přechody k lesům a do navazující krajiny.   

 

e5) navržená opatření  

Senec 

K1 – plochy přírodní (revitalizace vodoteče, LBK)  

K2 – plochy přírodní (revitalizace vodoteče, LBK) 

K3 – plochy přírodní (revitalizace vodoteče, LBK) 

K4 – plochy přírodní (revitalizace vodoteče, LBK) 

K5 – rekreační les 

 

Zruč 

K6 – rekreační les 

K7 – rekreační les 

K8 – rekreační les 

K9 – rekreační les 

K10 – rekreační les  

K11 – rekreační les      

 

f) stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití s určením převažujícího 

účelu využití (hlavní využití), pokud je možné jej stanovit, přípustného využití, nepřípustného 

využití (včetně stanovení, ve kterých plochách je vyloučeno umísťování staveb, zařízení a jiných 

opatření pro účely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona), popřípadě stanovení podmíněně 

přípustného využití těchto ploch a stanovení podmínek prostorového uspořádání, včetně základních 

podmínek ochrany krajinného rázu (například výškové regulace zástavby, charakteru a struktury 

zástavby, stanovení rozmezí výměry pro  

vymezování stavebních pozemků a intenzity jejich využití)  

f1) plochy s rozdílným způsobem využití 

Bydlení individuální (BI) 

1. Hlavní využití-plochy převážně rodinných domů s dominantní funkcí bydlení, doplněné občanskou 

vybaveností místního významu, při zachování kvality obytného prostředí a pohody bydlení. Součástí 

plochy mohou být dále pozemky veřejných prostranství, místní dopravní a technické infrastruktury, zeleně 

a malých vodních ploch a toků.  

2. Přípustné využití-v plochách je přípustné umísťovat: 

- rodinné domy 

- vedlejší stavby sloužící k zajištění kvality bydlení (zahradní altány, zimní zahrady, bazény, garáže pro 

vlastní potřebu) 

- veřejná prostranství 

- zařízení dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu tohoto území 

- chov domácích zvířat, ne však pro komerční účely 

3. Podmíněně přípustné využití-v plochách je podmíněně přípustné umísťovat 

- zařízení občanské vybavenosti a sportu sloužící převážně obsluze tohoto území s výjimkou pozemků pro 

budovy obchodního prodeje o výměře větší než 100 m2 pokud svým charakterem a negativními vlivy 

nenarušují kvalitu obytného prostředí a slouží pro potřeby plochy 

- pozemky pro objekty individuální rekreace splňující podmínky § 20, odst. 4 a 5 vyhlášky 501/2006 Sb. 

4. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné umísťovat: 

- veškeré výrobní aktivity 

- chov domácího zvířectva pro komerční účely 

- zařízení občanské vybavenosti, služeb a sportu, která by mohla potenciálně narušit kvalitu obytného 

prostředí 

5. Podmínky prostorového uspořádání 

- nové stavby i změny stávajících staveb musí zohledňovat měřítko a charakter okolní zástavby a 

respektovat urbanistické i architektonické hodnoty daného místa, krajinný ráz 

- maximální podíl zastavění  v zastavitelných plochách 30% 

- minimální podíl zeleně v zastavitelných plochách 50% 

-  maximální výška zástavby bude respektovat výškovou hladinu okolní zástavby, maximálně jsou však 

přípustná: 

-jedno nadzemní podlaží s možností využití podkroví 

-dvě nadzemní podlaží s maximální výškou objektu 8 metrů nad nejvýše položeným upraveným terénem 

na hranici stavby 

 



  11 

 

Bydlení hromadné (BH) 

1. Hlavní využití-plochy bydlení s vyšší hustotou soustředění obyvatel, které zahrnují převážně objekty 

bytových domů, doplněné občanskou vybaveností místního významu při zachování kvality obytného 

prostředí a pohody bydlení. Součástí plochy mohou být lokální veřejná prostranství, místní dopravní a 

technická infrastruktura, zeleň a malé vodní plochy a toky.  

2. Přípustné využití-v plochách je přípustné umísťovat: 

- bytové domy 

- veřejná prostranství 

- související plochy dopravní a technické infrastruktury 

- související občanská vybavení s výjimkou pozemků pro budovy obchodního prodeje větší než 250 m2 

3. Podmíněně přípustné využití-v plochách je podmíněně přípustné umísťovat: 

- další plochy a zařízení, pokud nesnižují kvalitu obytného prostředí a pohodu bydlení, jsou slučitelné 

s bydlením a slouží zejména obyvatelům v takto vymezené ploše 

4. Nepřípustné využití-v plochách není přípustné umísťovat: 

- všechny aktivity výrobního charakteru 

- občanskou vybavenost, která by mohla potenciálně ohrozit kvalitu obytného prostředí. 

5. Podmínky prostorového uspořádání 

- nové stavby i změny stávajících staveb musí zohledňovat měřítko a charakter okolní zástavby a 

respektovat urbanistické i architektonické hodnoty daného místa, krajinný ráz 

- maximální podíl zastavění 30%  

- maximální výška zástavby bude respektovat výškovou hladinu okolní zástavby, maximálně jsou však 

přípustná: 

-bytové domy -3 nadzemní podlaží s možností využití podkroví 

  - v lokalitě P2.4 jsou přípustná 4 nadzemní podlaží bez využití podkroví (výška bytového 

domu nepřesáhne výšku stávajícího Sport Hotelu 

 

Rekreace individuální (RI) 

1. Hlavní využití-plochy zahrnují převážně pozemky staveb pro rodinnou rekreaci zpravidla 

soustředěných do chatových lokalit. Součástí plochy mohou být pozemky související dopravní a technické 

infrastruktury, lokální veřejná prostranství, zeleň a malé vodní plochy a toky.  

2. Přípustné využití-v plochách je přípustné umísťovat: 

- pozemky pro rekreační objekty 

- zařízení sportu pro potřeby těchto ploch 

- veřejná prostranství 

-zařízení dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu těchto ploch 

3. Podmíněně přípustné využití-v plochách je podmíněně přípustné umísťovat: 

- garáže pro obsluhu tohoto území, pokud nenarušují charakter území a kvalitu prostředí 

- zařízení veřejného stravování, pokud jejich provoz nenarušuje kvalitu prostředí 

4. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné umísťovat: 

- veškeré výrobní aktivity 

- chov domácích zvířat pro komerční účely 

- chov užitkových zvířat 

5. Podmínky prostorového uspořádání 

- maximální podíl zastavění 10%  

- přízemní objekty s možností využití podkroví 

 

Rekreace-zahrádkové osady (RZ) 

1. Hlavní využití-plochy  zahrnují převážně pozemky pro aktivní relaxaci formou pěstitelských aktivit. 

Součástí plochy mohou být pozemky pro parkování a technickou infrastrukturu, případně lokální veřejná 

prostranství, malé vodní plochy a toky 

2. Přípustné využití-v plochách je přípustné umísťovat: 

- rekreační a užitkové zahrádky 

-přístřešky na nářadí do 16 m2 zastavěné plochy 

- veřejná prostranství 

- zařízení dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu tohoto území 

3. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné umísťovat: 

- jakékoliv komerční aktivity 

-  objekty trvalého a rekreačního bydlení 

 

Občanské vybavení-veřejné (OV) 

1. Hlavní využití-plochy převážně nekomerční občanské vybavenosti zahrnující druhy veřejné 

vybavenosti v oblastech výchovy a vzdělávání, sociálních služeb a péče o rodinu, zdravotních služeb, 

kultury, veřejné správy a ochrany obyvatelstva (integrovaného záchranného systému). Součástí plochy 

mohou být dále pozemky veřejných prostranství, dopravní a technické infrastruktury, zeleně a malých 

vodních ploch a toků pro uspokojování potřeb území, vymezeného danou funkcí.  

2. Přípustné využití-plochy zahrnují pozemky: 

- staveb pro výchovu a vzdělávání 

- zdravotnictví, sociální péče a péče o rodinu 

- kultury 



  12 

- pro ochranu obyvatelstva 

- pro veřejné stravování a ubytování  

- služeb 

- vědy a výzkumu 

- veřejné administrativy 

- hřbitovy, krematoria 

- veřejná prostranství, dopravní a technickou infrastrukturu související s funkcí plochy, především 

dostatečné odstavné plochy pro vozidla návštěvníků 

3. Podmíněně přípustné využití-v plochách je podmíněně přípustné umísťovat: 

- ubytování obsluhy a bydlení majitelů pokud jejich umístění není v rozporu s dalšími právními předpisy 

4. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné umísťovat: 

- zařízení výrobních služeb, která by mohla narušit funkčnost plochy 

5. Podmínky prostorového uspořádání 

- maximální podíl zastavěné plochy - 50% z celkové plochy pozemku 

- minimální podíl zeleně - 15% z celkové plochy pozemku 

- maximální výška zástavby - 10 metrů (možné i vyšší, pokud je to z technických nebo provozních důvodů 

nutné, podmínkou je posouzení vlivu na krajinný ráz) 

 

Občanské vybavení-komerční (OK) 

1. Hlavní využití-plochy pro umístění staveb a zařízení komerční občanské vybavenosti pro 

administrativu, služby, ubytování, stravování, výstavní plochy a areály, nákupní a zábavní centra a dále 

kulturu, zdravotnictví a rehabilitaci. Součástí plochy mohou být veřejná prostranství, zeleň a vodní plochy, 

parkovací plochy i hromadné garáže s motoristickými službami včetně nezbytné související dopravní a 

technické infrastruktury.  

2. Přípustné využití-plochy zahrnují: 

- zařízení komerčního občanského vybavení bez významných nároků na dopravní obsluhu zatěžující 

obytné území obce 

- související plochy dopravní infrastruktury včetně parkovacích ploch, hromadných garáží a 

motoristických služeb 

- související plochy a zařízení technické infrastruktury 

3. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné umísťovat: 

- zařízení výroby a výrobních služeb, která by mohla narušit funkčnost plochy 

4. Podmínky prostorového uspořádání 

- maximální podíl zastavěné plochy - 60% z celkové plochy pozemku 

- minimální podíl zeleně - 15% z celkové plochy pozemku 

- maximální výška zástavby - 10 metrů (možné i vyšší, pokud je to z technických nebo provozních důvodů 

nutné, podmínkou je posouzení vlivu na krajinný ráz 

 

Občanské vybavení-specifické (OX) 

1. Hlavní využití-plochy pro umístění staveb a zařízení komerční občanské vybavenosti pro kombinované 

aktivity výrobního, sportovního a ubytovacího charakteru (chov koní – stáje, sklady, dále malokapacitní 

ubytování, doplňkové zařízení pro sportovní a terapeutické využití – např. parkur, hippoterapie apod., 

drobná zařízení technické infrastruktury apod.) 

2. Přípustné využití-plochy zahrnují: 

- stavby pro veřejné ubytování a stravování 

- hospodářské objekty 

- plochy a objekty sportu 

- místní a obslužné komunikace  

- plochy pro dopravu v klidu  

- garáže integrované do objektů  

- vyhrazená zeleň 

3. Podmíněně přípustné využití-v plochách je podmíněně přípustné umísťovat: 

- ubytování obsluhy a bydlení majitelů pokud jejich umístění není v rozporu s dalšími právními předpisy 

4. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné využití v rozporu s odstavci 2) a 3) 

5. Podmínky prostorového uspořádání 

- maximální podíl zastavěné plochy - 30% z celkové plochy pozemku 

- minimální podíl zeleně - 50 z celkové plochy pozemku 

- maximální výška zástavby - 10 metrů  

 

Občanské vybavení-sport (OS) 

1. Hlavní využití-plochy pro umístění sportovních a tělovýchovných zařízení jako jsou např. sportovní 

stadiony, hřiště, haly, tělocvičny, plavecké bazény a areály, rehabilitační zařízení. Tyto plochy mohou 

zahrnovat i zařízení maloobchodní, veřejného stravování a ubytování s přímou vazbou na hlavní náplň 

území a dále vodní plochy a toky, plochy zeleně a nezbytné související dopravní a technické 

infrastruktury.  

2. Přípustné využití-plochy zahrnují: 

- hřiště a stadiony 

- sportovní haly, tělocvičny, víceúčelové sportovní haly 

- rehabilitační zařízení 

- bazény 



  13 

- kluziště 

- zařízení maloobchodu, veřejného ubytování a stravování sloužící převážně potřebám této plochy 

- pozemky dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu plochy, včetně dostatečných pozemků 

odstavných ploch 

3. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné umísťovat: 

- zařízení výrobních a dalších služeb, která by mohla narušit funkčnost plochy 

4. Podmínky prostorového uspořádání 

- maximální podíl zastavěné plochy - 50% z celkové plochy pozemku 

- minimální podíl zeleně - 15% z celkové plochy pozemku 

- maximální výška zástavby - 10 metrů (možné i vyšší, pokud je to z technických nebo provozních důvodů 

nutné, podmínkou je posouzení vlivu na krajinný ráz 

 

Vybraná veřejná prostranství s převahou zpevněných ploch (PP) 

1. Hlavní využití-plochy vybraných veřejných prostranství obvykle s prostorotvornou a komunikační 

funkcí – s převážně zpevněným povrchem, např. náměstí, tržiště, významné komunikace, bulváry, nábřeží, 

korza a promenády s předpoklady pro zajištění komfortu a bezbariérového pohybu pěších. 

 Pro každé dva hektary zastavitelné plochy bydlení, rekreace, občanského vybavení anebo smíšené 

obytné se vymezuje s touto zastavitelnou plochou související plocha veřejného prostranství o výměře 

nejméně 1000 m2; do této výměry se nezapočítávají pozemní komunikace.  

2. Přípustné využití-plochy zahrnují pozemky pro: 

- obslužné komunikace včetně související technické infrastruktury 

- pěší a cyklistické komunikace 

- parkoviště a odstavné plochy, které nelze umístit v ostatních plochách 

- veřejnou zeleň, parky 

- vodní plochy 

- ochrannou zeleň 

- prostory pro sběr tříděného odpadu a bioodpadu 

3. Podmíněně přípustné využití-v plochách je podmíněně přípustné umísťovat prvky a stavby drobné 

architektury (např. sochy, veřejné WC, stánky, lavičky, herní prvky apod.), pokud nenarušují charakter 

plochy a nebrání její hlavní funkci. 

4. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné využití v rozporu s odstavci 2) a 3) 

 

Vybraná veřejná prostranství s převahou zeleně (PZ) 

1. Hlavní využití-plochy vybraných veřejných prostranství obvykle s prostorotvornou funkcí s převážně 

nezpevněnými plochami přírodní i cíleně založené zeleně včetně malých vodních ploch a toků, např. 

veřejně přístupné parky a zahrady v zastavěném území a v zastavitelných plochách doplněné zpravidla 

systémem cestní sítě s předpoklady pro zajištění komfortu a bezbariérového pohybu pěších. 

2. Přípustné využití-plochy zahrnují pozemky pro: 

- v nezbytné míře obslužné komunikace včetně související technické infrastruktury 

- pěší a cyklistické komunikace 

- veřejnou zeleň, parky 

- vodní plochy 

- ochrannou zeleň 

3. Podmíněně přípustné využití-v plochách je podmíněně přípustné umísťovat prvky a stavby drobné 

architektury (např. sochy, veřejné WC, stánky, lavičky, herní prvky apod.), pokud nenarušují charakter 

plochy a nebrání její hlavní funkci. 

4. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné využití v rozporu s odstavci 2) a 3)  

 

Zeleň sídelní (ZS) 

1. Hlavní využití-plochy zeleně v sídle, které se vymezují jako samostatná plocha, pokud je potřeba 

stabilizovat důležitou úlohu zeleně v zastavěném území a není možné či účelné použít jinou kategorii 

plochy zeleně.   

2. Přípustné využití-plochy zahrnují pozemky pro: 

- parkově upravenou zeleň 

- zeleň přírodního charakteru 

- vodní toky a plochy 

3. Podmíněně přípustné využití: 

-v plochách je podmíněně přípustné umísťovat prvky a stavby drobné architektury (např. sochy, veřejné 

WC, stánky, lavičky, herní prvky apod.), pokud nenarušují charakter plochy a nebrání její hlavní funkci. 

4. Nepřípustné využití: 

- v plochách je nepřípustné využití v rozporu s odstavcem 2. a 3. 

- na ploše zeleně nesmí její další přípustné využití výrazněji snížit její hlavní způsob využití, zhoršit 

podmínky pro existenci vegetace nebo omezit koncepční přístup k řešení zeleně na dané ploše 

 

Zeleň ochranná a izolační (ZO) 

1. Hlavní využití-plochy ochranné a izolační zeleně se vymezují v případech, kdy je potřeba zvýraznit, 

stabilizovat či založit plochu zeleně s důrazem na její izolační či ochrannou funkci v dané části území.  

2. Přípustné využití-plochy zahrnují pozemky pro: 

- ochrannou zeleň 

- technická opatření na ochranu proti hluku 



  14 

3. Podmíněně přípustné využití-v plochách je podmíněně přípustné umísťovat: 

- související stavby dopravní a technické infrastruktury pokud nenarušují hlavní funkci plochy 

4. Nepřípustné využití: 

- v plochách je nepřípustné využití v rozporu s odstavcem 2. a 3. 

- na ploše zeleně nesmí její další přípustné využití výrazněji snížit její hlavní způsob využití, zhoršit 

podmínky pro existenci vegetace nebo omezit koncepční přístup k řešení zeleně na dané ploše. 

 

Zeleň-zahrady, sady (ZZ) 

1. Hlavní využití-plochy zeleně, které svým charakterem či funkcí odpovídají sadům nebo zahradám. V 

územním plánu se vymezují jako samostatná plocha zeleně, pokud je žádoucí tyto funkce v území 

stabilizovat či rozvíjet.  

 Plochy příznivě ovlivňují vodní režim v zastavěném území a jeho mikroklimatické podmínky. Z 

těchto důvodů mohou být zařazeny do systému sídelní zeleně. .  

2. Přípustné využití-plochy zahrnují pozemky pro: 

- vyhrazená zeleň 

- vodní plochy toky 

- zařízení pro obsluhu plochy do maximální zastavěné plochy 25 m2 

3. Nepřípustné využití: 

- v plochách je nepřípustná funkce trvalého, přechodného a rekreačního bydlení nebo ubytování 

- v plochách je nepřípustné využití v rozporu s odstavcem 2. 

- na ploše zeleně nesmí její další přípustné využití výrazněji snížit její hlavní způsob využití nebo zhoršit 

podmínky pro existenci vegetace 

 

Smíšené obytné-venkovské (SV) 

1. Hlavní využití-plochy  smíšené obytné venkovské se obvykle vymezují ve venkovských sídlech 

zejména pro bydlení (včetně hospodářského zázemí), rodinnou rekreaci, obslužnou sféru a výrobní 

činnosti, včetně zemědělských, omezeného rozsahu, tak aby byla zachována kvalita obytného prostředí a 

pohoda bydlení. Součástí plochy mohou být pozemky související dopravní a technické infrastruktury, 

lokální veřejná prostranství, zeleň a malé vodní plochy a toky 

2. Přípustné využití-v plochách je přípustné umísťovat: 

- obytné nízkopodlažní objekty 

- garáže a další vedlejší objekty pro obsluhu tohoto území 

- zařízení občanské vybavenosti a sportu 

- veřejná prostranství 

- zařízení dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu těchto ploch 

- pozemky pro individuální rekreaci splňující podmínky § 20, odst. 4 a 5 vyhlášky č. 501/2006 Sb. 

3. Podmíněně přípustné využití-v plochách je podmíněně přípustné umísťovat: 

- zařízení zemědělské malovýroby a chov drobného zvířectva, pokud nenarušuje obytné prostředí sousedů 

v dosahu možného ovlivnění 

- zařízení drobné a nezávadné výroby, řemeslné výroby a služeb a zařízení soukromého podnikání za 

podmínky, že nenarušují obytnou funkci a využití okolních pozemků v dosahu možného ovlivnění 

4. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné umísťovat: 

- pozemky pro stavby a zařízení v rozporu s odstavci 2. a 3. 

5. Podmínky prostorového uspořádání 

- nové stavby i změny stávajících staveb musí zohledňovat měřítko a charakter okolní zástavby a 

respektovat urbanistické i architektonické hodnoty daného místa, krajinný ráz 

- maximální podíl zastavění  v zastavitelných plochách 40% 

- minimální podíl zeleně v zastavitelných plochách 30% 

- maximální výška zástavby bude respektovat výškovou hladinu okolní zástavby, maximálně jsou však 

přípustná 2 nadzemní podlaží bez možnosti využití podkroví nebo přízemní objekty s možností využití 

podkroví 

 

Doprava silniční(DS) 

1. Hlavní využití-plochy silniční dopravy zahrnují zpravidla silniční pozemky dálnic, silnic II. a III. třídy a 

místních komunikací I. a II. třídy, výjimečně též místních komunikací III. třídy, které nejsou zahrnuty do 

jiných ploch, včetně pozemků, na kterých jsou umístěny součásti komunikace, například náspy, zářezy, 

opěrné zdi, mosty a doprovodné a izolační zeleně, a dále pozemky staveb dopravních zařízení a 

dopravního vybavení, například autobusová nádraží, terminály, odstavná stání pro autobusy a nákladní 

automobily, hromadné a řadové garáže a odstavné a parkovací plochy, areály údržby pozemních 

komunikací, čerpací stanice pohonných hmot.  

2. Přípustné využití: 

- silniční komunikace (silnice II. a III. třídy) 

- místní komunikace 

- účelové komunikace 

- plochy pro pěší a cyklistickou dopravu a její obsluhu 

- logistická centra (pozemky a zařízení terminálů kombinované dopravy a pozemky pro související výrobu 

a skladování) 

- plochy hromadné silniční dopravy (autobusové terminály a zastávky) 

- plochy dopravy v klidu (parkoviště, odstavná stání, garáže) 

- obslužná zařízení silniční dopravy (čerpací stanice pohonných hmot, nabíjecí stanice elektromobilů, 



  15 

myčky, areály údržby komunikací) 

- pozemky pro součásti komunikací (mosty, náspy, plochy zářezů, doprovodná a izolační zeleň, retenční 

nádrže) 

- související stavby technické infrastruktury  

3. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné využití v rozporu s odstavcem 2.  

 

Technická infrastruktura-vodní hospodářství (TW) 

1. Hlavní využití-samostatně vyčleněné plochy areálů zařízení na vodovodech a kanalizacích. Součástí 

ploch mohou být dále nezbytné pozemky dopravní infrastruktury, zeleně a malých vodních ploch a toků 

pro uspokojování potřeb území, vymezeného danou funkcí.  

2. Přípustné využití-plochy zahrnují pozemky pro: 

- vedení a zařízení zásobování vodou (vodovody, vodojemy, vodní zdroje, úpravy vody, čerpací stanice) 

- ochranná pásma vodních zdrojů 

- odkanalizování a čištění odpadních vod (čistírny odpadních vod, kanalizace, čerpací stanice, odpadní 

jímky a další zařízení pro nakládání s odpadními vodami) 

- vodní toky a plochy pro uspokojování potřeb území 

- související zařízení dopravní infrastruktury 

3. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné využití v rozporu s odstavcem 2. 

 

Výroba lehká (VL) 

1. Hlavní využití-plochy lehké výroby zahrnují převážně stavby a zařízení lehkého průmyslu Součástí 

plochy mohou být lokální veřejná prostranství, místní technická a dopravní infrastruktura, zeleň ochranná 

a izolační, malé vodní plochy a toky, případně zařízení vybavenosti a služeb související s hlavním 

využitím.  

 Plochy se vymezují v přímé návaznosti na plochy dopravní infrastruktury. 

2. Přípustné využití-v plochách je přípustné umísťovat plochy a zařízení například pro: 

-  lehké strojírenství a spotřební průmysl 

- potravinářství 

-  výroby oděvů, obuvi 

-  spotřební elektroniky, domácích spotřebičů 

-  papírenství a polygrafie 

-  farmaceutické výroby 

-  výrobních služeb 

- činností spojených s provozováním sítí technické infrastruktury 

- skladování 

- drobné výroby 

- služby včetně výrobních 

- zařízení pro vědu a výzkum, apod. 

- související zařízení dopravní a technické infrastruktury 

- ochrannou zeleň a opatření na ochranu před negativními vlivy výroby  

3. podmíněně přípustné využití-v plochách je podmíněně přípustné umísťovat: 

- zařízení občanské vybavenosti a služeb nezbytné pro obsluhu těchto ploch 

4. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné umísťovat: 

- pozemky pro bydlení 

5. Podmínky prostorového uspořádání 

- maximální podíl zastavění 60% 

- minimální podíl zeleně 15% 

- maximální výška zástavby 12 metrů nad nejvýše položeným terénem na hranici stavby 

 

Výroba drobná a služby (VD) 

1. Hlavní využití-plochy drobné výroby a služeb zahrnují převážně stavby a zařízení charakteru řemeslné 

nebo přidružené výroby obvykle s maloobjemovou a malosériovou produkcí a služby výrobní i nevýrobní. 

Součástí plochy mohou být lokální veřejná prostranství, místní technická a dopravní infrastruktura, zeleň 

ochranná a izolační, malé vodní plochy a toky, případně zařízení vybavenosti a služeb související s 

hlavním využitím.  

 Plochy se vymezují v přímé návaznosti na plochy dopravní infrastruktury. 

2. Přípustné využití-v plochách je přípustné umísťovat: 

- pozemky pro drobnou výrobu 

- pozemky pro řemeslnou výrobu 

- pozemky pro výrobní a nevýrobní služby 

- související zařízení dopravní a technické infrastruktury 

- plochy veřejných prostranství 

- ochrannou zeleň a opatření na ochranu před negativními vlivy výroby  

3. podmíněně přípustné využití-v plochách je podmíněně přípustné umísťovat: 

- zařízení občanské vybavenosti a služeb nezbytné pro obsluhu těchto ploch 

4. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné umísťovat: 

- pozemky pro bydlení 

- v plochách je nepřípustné umísťovat výrobní a jiná zařízení vyjmenovaná v příloze č. 1 zákona č. 

100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 

5. Podmínky prostorového uspořádání 



  16 

- maximální podíl zastavění 60% 

- minimální podíl zeleně 15% 

- maximální výška zástavby 12 metrů nad nejvýše položeným terénem na hranici stavby 

 

Výroba zemědělská a lesnická (VZ) 

1. Hlavní využití-plochy  zemědělské nebo lesnické výroby zahrnují převážně stavby živočišné a rostlinné 

zemědělské výroby, např. areály zemědělských služeb, zahradnictví, areály zpracování dřevní hmoty, 

areály rybochovných zařízení, apod. Součástí plochy mohou být místní technická a dopravní 

infrastruktura, zeleň ochranná a izolační, malé vodní plochy a toky, případně zařízení vybavenosti a služeb 

související s hlavním využitím.  

Plochy se vymezují v přímé návaznosti na plochy dopravní infrastruktury. 

2. Přípustné využití-v plochách je přípustné umísťovat: 

- pozemky pro výrobní zařízení zemědělství 

- pozemky pro zemědělské služby 

- pozemky pro výrobní zařízení lesnictví 

- pozemky pro zpracování zemědělské produkce 

- pozemky pro zpracování dřeva 

- pozemky pro chov a zpracování ryb  

- související zařízení dopravní a technické infrastruktury 

- ochrannou zeleň a opatření na ochranu před negativními vlivy výroby  

- zařízení pro vědu a výzkum 

3. podmíněně přípustné využití-v plochách je podmíněně přípustné umísťovat: 

- zařízení občanské vybavenosti nezbytné pro obsluhu těchto ploch 

4. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné umísťovat: 

- pozemky pro bydlení 

5. Podmínky prostorového uspořádání 

- maximální podíl zastavění 40% 

- minimální podíl zeleně 20% 

 

Výroba  energie z obnovitelných zdrojů (VE) 

1. Hlavní využití-plochy výroby energie z obnovitelných zdrojů zahrnují převážně pozemky staveb nebo 

areály elektráren solárních, vodních, větrných, geotermálních, apod. Součástí plochy mohou být místní 

technická a dopravní infrastruktura, malé vodní plochy a toky.  

2. Přípustné využití-v území je přípustné umísťovat: 

- fotovoltaické panely 

- rozvody silových kabelů, regulační a měřící techniku pro energetické zdroje a zařízení transformační 

stanice a měnírny proudu  

- zabezpečovací zařízení 

- související plochy dopravní a technické  infrastruktury 

- chov zvířat pro údržbu pozemku   

3.  Nepřípustné využití-v území je nepřípustné umísťovat 

- ostatní zařízení výroby 

- jiné druhy výroby energie 

 

Smíšené výrobní-výroby a služeb (HS) 

1. Hlavní využití-plochy smíšené výroby a služeb zahrnují převážně stavby a zařízení lehké nebo drobné 

výroby a zařízení pro služby výrobní i nevýrobní. Součástí plochy mohou být lokální veřejná prostranství, 

místní technická a dopravní infrastruktura, zeleň ochranná a izolační, malé vodní plochy a toky 

2. Přípustné využití-v plochách je přípustné umísťovat: 

- pozemky pro výrobní zařízení nenarušující výrazně prostředí v sousedství v dosahu možného působení 

- pozemky pro výrobní a nevýrobní služby 

- pozemky skladů 

- zařízení občanské vybavenosti pro obsluhu tohoto území 

- dopravní a technickou infrastrukturu pro obsluhu tohoto území 

3. podmíněně přípustné využití-v plochách je podmíněně přípustné umísťovat: 

- pozemky staveb pro bydlení (služební byty, byty majitelů, přechodné bydlení) při splnění hygienických 

požadavků na kvalitu bydlení 

4. Nepřípustné využití 

- v plochách je nepřípustné využití v rozporu s odstavci 2. a 3.  

- v plochách je nepřípustné umísťovat výrobní a jiná zařízení vyjmenovaná v příloze č. 1 zákona č. 

100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 

5. Podmínky prostorového uspořádání 

- maximální podíl zastavění 60% 

- minimální podíl zeleně 20% 

- maximální výška zástavby 12 metrů nad nejvýše položeným terénem na hranici stavby 

 

Vodní a vodohospodářské-vodní plochy a toky (WT) 

1. Hlavní využití-do ploch vodních a vodohospodářských se zahrnují zejména pozemky vodních ploch, 

koryt vodních toků a pozemky určené pro převažující vodohospodářské využití. Vymezením ploch 

vodních a vodohospodářských se zajišťují územní podmínky zejména pro nakládání s vodami, pro 



  17 

ochranu před suchem nebo před škodlivými účinky vod, pro žádoucí regulaci vodního režimu území či pro 

plnění dalších funkcí území, které stanovují právní předpisy na úseku vod a ochrany přírody a krajiny.  

2. Přípustné využití-plochy zahrnují: 

- vodní toky (přirozené i umělé) 

- vodní plochy (přirozené i umělé) 

- odvodňovací a ochranné příkopy a zařízení 

- plochy pro revitalizaci vodních toků 

3. Podmíněně přípustné využití-v plochách je podmíněně přípustné umísťovat: 

- související stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury 

4. Nepřípustné využití-v plochách není přípustné umísťovat stavební objekty s výjimkou staveb 

vodohospodářských, staveb podmíněně přípustných a staveb nezbytných pro využívání plochy. 

 

Zemědělské (AZ) 

1. Hlavní využití-plochy zemědělské se v řešeném území vymezují samostatně za účelem územní ochrany 

příznivých přírodních podmínek, zejména půdních a terénních, pro jejich žádoucí zemědělské využití. 

Intenzivní hospodaření na vymezené zemědělské ploše nesmí být ve výraznějším střetu s 

mimoprodukčními funkcemi zemědělského půdního fondu v řešeném území. Součástí plochy mohou být 

jen stavby nezbytné pro obhospodařování dané zemědělské půdy. Dále mohou být součástí plochy účelové 

komunikace, izolační a doprovodná zeleň, drobné vodní plochy a toky, opatření snižující erozní ohrožení, 

protipovodňová opatření, a plochy nezbytné technické infrastruktury.  

2. Přípustné využití-plochy zahrnují: 

- zemědělský půdní fond 

- související dopravní a  technickou infrastrukturu 

- vodní toky a plochy 

- doprovodnou zeleň účelových komunikací a vodních toků 

- opatření na ochranu před erozí a přívalovými srážkami 

- stavby, zařízení a jiná opatření v souladu s §18, odst. 5 stavebního zákona s výjimkou staveb, zařízení a 

opatření pro těžbu nerostů, . Doplňková funkce bydlení a rekreace není u přípustných staveb možná  

3. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné využití v rozporu s odstavcem 2. 

 

Lesní 

hospodářské(LE.h) 

zvláštního učení (LE.z) 

ochranné (LE.o) 

1. Hlavní využití-plochy lesní se vymezují pro zajištění územních podmínek potřebných pro plnění 

produkčních a mimoprodukčních funkcí lesa v řešeném území. Součástí plochy mohou být pozemky 

staveb a zařízení lesního hospodářství; pozemky související dopravní a technické infrastruktury; drobné 

vodní plochy a toky 

2. Přípustné využití-plochy zahrnují: 

- pozemky určené k plnění funkcí lesa 

- pozemky staveb a zařízení lesního hospodářství 

- vodní toky a plochy 

- opatření na ochranu před erozí a přívalovými srážkami 

- související dopravní a technickou infrastrukturu 

- stavby, zařízení a jiná opatření v souladu s §18, odst. 5 stavebního zákona s výjimkou staveb, zařízení a 

opatření pro zemědělství, těžbu nerostů, . Doplňková funkce bydlení a rekreace není u přípustných staveb 

možná  

- chov včel 

3. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné využití v rozporu s odstavcem 2. 

 

Lesní jiné – lesy rekreační (LX) 

1. Hlavní využití-plochy lesní se vymezují pro zajištění územních podmínek potřebných pro plnění 

produkčních a mimoprodukčních rekreačních funkcí lesa v řešeném území. Součástí plochy mohou být 

pozemky staveb a zařízení lesního hospodářství; pozemky související dopravní a technické infrastruktury; 

drobné vodní plochy a toky. 

2. Přípustné využití-plochy zahrnují: 

- pozemky určené k plnění funkcí lesa 

- pozemky staveb a zařízení lesního hospodářství 

- vodní toky a plochy 

- opatření na ochranu před erozí a přívalovými srážkami 

- související dopravní a technickou infrastrukturu 

- zařízení pro rekreační využití lesa zahrnující prvky drobné architektury, tělocvičné zařízení přírodního 

charakteru apod. 

- stavby, zařízení a jiná opatření v souladu s §18, odst. 5 stavebního zákona s výjimkou staveb, zařízení a 

opatření pro zemědělství, těžbu nerostů. Doplňková funkce bydlení a rekreace není u přípustných staveb 

možná  

- chov včel 

3. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné využití v rozporu s odstavcem 2. 

 

Přírodní (NP) 



  18 

1. Hlavní využití-plochy přírodní se vymezují pro zajištění územních podmínek potřebných pro existenci a 

vývoj přírodních a přírodě blízkých společenstev v řešeném území. Do ploch přírodních se zejména 

zahrnují plochy požívající zvláštní ochranu ve smyslu zákona o ochraně přírody a krajiny. Do přírodní 

plochy lze však také zahrnout kvalitní přírodě blízká společenstva, která dosud nepožívají zákonnou 

ochranu, ale je žádoucí, aby v řešeném území funkce plochy přírodní plnila. Součástí plochy mohou být 

účelové komunikace, drobné vodní plochy a toky a nezbytná liniová vedení technické infrastruktury. 

2. Přípustné využití-plochy zahrnují: 

- pozemky ostatních zvlášť chráněných území 

- pozemky biocenter 

3. Nepřípustné využití 

-v plochách je nepřípustné využití v rozporu s odstavcem 2.  

- v plochách je nepřípustné využití podle §18, odst. 5 stavebního zákona 

 

Smíšené nezastavěného území (MN) 

1. Hlavní využití-jsou vymezeny v nezastavěném území, pokud není účelné podrobnější členění na další 

plochy nezastavěného území 

2. Přípustné využití-plochy zahrnují např.: 

- nezastavěné krajinné plochy 

- rozptýlenou krajinou zeleň (remízky, aleje, náletovou zeleň na ostatních plochách, plochy zeleně s 

krajinotvornou funkcí) 

- mokřady, slatiny, plochy skal, sutiska a ostatní plochy přírodního charakteru 

- ochrannou zeleň 

- opatření na ochranu před erozí a přívalovými srážkami 

- revitalizace území (návrat k přírodě blízké krajině) 

- související stavby dopravní a technické infrastruktury 

- stavby, zařízení a jiná opatření v souladu s §18, odst. 5 stavebního zákona s výjimkou staveb, zařízení a 

opatření pro těžbu nerostů. Doplňková funkce bydlení a rekreace není u přípustných staveb možná  

3. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné využití v rozporu s odstavcem 2. 

 

f2) vymezení pojmů 

Řemeslná výroba a služby – výroba a služby řemeslného charakteru, provozovaná 

pouze osobně podnikatelem nebo spolu s ním nejvýše čtyřmi rodinnými příslušníky nebo zaměstnanci. 

Drobná a nezávadná výroba -  taková drobná výroba a služby, při jejichž provozování nedochází k 

významnému narušení kvality obytného prostředí v dosahu možného ovlivnění nad míru přípustnou dle 

platných právních předpisů a norem. 

Chov drobného zvířectva – hospodářský chov zvířat určený pouze pro vlastní spotřebu chovatele, 

zejména drůbeže, králíků, holubů, ovcí, apod. 

Chov domácích zvířat – zájmový chov zvířat (koček, psů, ptactva, drobných exotů apod.), avšak ne pro 

komerční účely 

Zemědělská malovýroba – hospodářský chov zvířat a rostlinná výroba obyvatel nedosahující charakteru 

podnikání a podnikatelská činnost samostatně hospodařících rolníků při hospodářském chovu zvířat a 

rostlinné výrobě, při jejichž provozování nedochází k významnému narušení kvality obytného prostředí v 

dosahu možného ovlivnění nad míru přípustnou dle platných právních předpisů a norem, vyloučen je chov 

masožravých zvířat a šelem (lišky, norci a pod.) 

Veřejné ubytování – úplatné krátkodobé ubytování v zařízeních k tomu určených. 

Maximální podíl zastavění – podíl všech ploch zastavěných stavbami podle vymezení v § 2, odst. 7 

stavebního zákona k celkové ploše pozemku v procentech. Součástí zastavěných ploch nejsou zpevněné 

plochy 

Minimální podíl zeleně – podíl všech ploch zeleně na pozemku k jeho celkové ploše vyjádřený v 

procentech 

Maximální výška zástavby nad terénem – maximální výška zástavby nad nejvýše položeným místem 

terénu sousedícího se stavbou 

Maximální výška zástavby v podlažích – maximální počet nadzemních podlaží, nadzemní podlaží může 

být umístěno maximálně 1 metr nad nejvýše položeným terénem v sousedství stavby 

Podkroví – prostor vestavěný do střešní konstrukce přičemž výška nadezdívky obvodového zdiva a šikmé 

části stropu začíná maximálně 1.5 metru nad podlahou tohoto prostoru 

 

 

 

 

 



  19 

 

 

 Okolní zástavba – rozumí se zástavba, která může být ovlivněna působením zástavby a využitípozemků, 

ke kterým se vztahuje 

Prvky drobné architektury – rozumí lavičky, jednoduché altány, tělocvičné prvky přírodního charakteru, 

informační systém, cesty pro pěší, umělecká díla, osvětlení parkového charakteru, pítka, kašny, 

vodotrysky, prvky pro hry dětí a podobné charakterem i velikostí 

 

f3) podmínky využití území 

 V zastavěném území a v plochách určených ke změně funkčního využití je možno umísťovat 

stavby a území a plochy využívat pouze v souladu s  podmínkami využití ploch s rozdílným způsobem 

využití.  

 Ve stávajícím zastavěném území mohou zůstat funkce, které neodpovídají regulativu, pokud jejich 

existence nenarušuje určenou funkci území. 

 V navržených zastavitelných plochách je možnost využití a další podrobnější regulace upřesněna v 

v doplňující regulaci zastavitelných ploch. 

 Pro každé dva hektary zastavitelné plochy bydlení, rekreace, občanského vybavení anebo smíšené 

obytné se vymezuje s touto zastavitelnou plochou související plocha veřejného prostranství o výměře 

nejméně 1000 m2; do této výměry se nezapočítávají pozemní komunikace. 

 V nezastavěném území musí stavby umísťované v souladu s § 18 odst. 5 pokud nejsou přímo 

vyloučeny v regulativech ploch s rozdílným způsobem využití splňovat následující podmínky: 

- různé sklady, včelíny, stáje, seníky, přístřešky na loukách polích v lese u vody (jako stavby, zařízení, a 

jiná opatření pro zemědělství, lesnictví, ochranu přírody a krajiny, pro účely rekreace a cestovního ruchu, 

hygienická zařízení, ekologická a informační centra, oplocení) nesmí být vybaveny záchodem, koupelnou, 

vytápěním, přívody či výrobu elektřiny, zateplením, podsklepením, nesmí být oplocené, bez zajištění 

užitkové vody či zachycování dešťové vody (umístění nádrží, studnou), bez parkování, bez zpevněných 

ploch a přístupu k těmto stavbám, bez exteriérového pobytového vybavení. Bezprostřední okolí bez 

oplocení a omezení průchodu, volně průchozí prostupnost krajiny pro lidi (dohoda o prostupnosti volné 

krajiny) a zvířata.  

- přístřešky, turistická a informační centra ve volné krajině veřejně přístupné (nezamykatelné), 

neoplocené, bez doprovodné technické infrastruktury. V nezastavěném území nesmí být umístěna stavba 

pro parkování (pro obsluhu zemědělských pozemků), pobytovou i krátkodobou rekreaci, zahrádkářská 

osada či kolonie, nouzové přespání u „zahrady“ či „pastvy zvířat“, stožáry větrných elektráren. 

 

f5) specifická regulace vybraných zastavitelných ploch 

Lokalita Z2.4 

Funkční využití Občanské vybavení-sport 

Prostorová regulace Maximální podíl 
zastavění 

5 % 

Minimální podíl zeleně 80 % 

Maximální výška 
objektů 

4 metry 

Limity využití - 

Specifické podmínky - sportovní plocha pro lukostřelbu 
- ponechána sečený trvalý travní porost 

 

 

g) vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a opatření k 

zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze práva k pozemkům a 

stavbám vyvlastnit  

g1) Dopravní infrastruktura (VPS)  

VD1 – obchvat silnice II/180 včetně koridoru šířky 200 m  

VD5 – okružní křižovatka na severu zástavby na silnici II/231 včetně připojení jednotlivých větví (II/231, 

III/1809, MK) a koridoru šířky 15 m od OK  

VD7 – přeložka silnice III/18012 včetně okružní křižovatky, připojení jednotlivých větví (III/18012, MK) 

a koridoru šířky 50 m  

VD8 – místní komunikace propojující na jihovýchodním okraji obce silnici III/18012 s navrhovanou 



  20 

místní komunikací 

VD9 – přeložka místní komunikace (bývalá II/180) s napojením na obchvat silnice II/180 po východním 

okraji zástavby   

 

g2) Technická infrastruktura (VPS)  

VT2 – vybudování splaškové kanalizace s čerpáním na Bílou Horu v území rekreačního a rodinného 

bydlení pod Bílou Horou (V Pařezí), bude-li zde pokračovat výstavba RD  

VT4 – trafostanice TS-A včetně přípojky VN  

VT5 – trafostanice TS-B včetně přípojky VN  

VT8 – trafostanice TS-F včetně přeložky vzdušného do kabelového vedení VN  

VT9 – trafostanice TS-G včetně přípojky VN  

VT10 – trafostanice TS-H včetně přípojky VN  

VT11 – přeložka venkovního vedení VN včetně kabelového vedení a trafostanic TS-I a TS-J  

VT12 – trafostanice TS-K včetně přípojky VN 

VT13 – nové nadzemní vedení VN – propojení na rozvod v Třemošné  

VT14 – kabelové propojení VN mezi severní a jižní větví vedení VN včetně přípojky k novému vodojemu  

 

g3) Založení prvků územního systému ekologické stability 

VU1 - lokální biokoridor 11-14 

VU2 - lokální biokoridor 14-8 

VU3 - lokální biokoridor 6-5 

VU4 - lokální biokoridor 5-7 

 

g4) asanace 

VA1 - likvidace zemědělského areálu pro realizaci domu sociálního bydlení a služeb 

      

h) vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro které lze uplatnit předkupní 

právo, s uvedením v čí prospěch je předkupní právo zřizováno, parcelních čísel pozemků, názvu 

katastrálního území a případně dalších údajů podle § 8 katastrálního zákona  

 Tyto veřejně prospěšné stavby a opatření územní plán nevymezuje 

 

i) stanovení kompenzačních opatření podle § 50 odst. 6 stavebního zákona 

 Tato opatření územní plán nestanovuje. 

   

j)  vymezení ploch a koridorů územních rezerv a stanovení možného budoucího využití, včetně 

podmínek pro jeho prověření  

 V územním plánu jsou vymezeny: 

R1 – bydlení hromadného(BH) 

R2 – bydlení individuální (BI) 

R3 – bydlení individuální (BI) 

R4 – zeleň sídelní (ZS) 

R5 – zeleň sídelní (ZS) 

R6 – občanské vybavení – komerční (OK) 

R7 – smíšené obytné - jiné (SX) 

 Plochy územních rezerv je možno převést do ploch zastavitelných změnou územního plánu. 

Podmínkou je vyčerpání ploch pro danou funkci z podstatné části (75%). 

 

k) vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno 

zpracováním územní studie, stanovení podmínek pro její pořízení a přiměřené lhůty pro vložení dat 

o této studii do evidence územně plánovací činnosti      

 Je vymezena lokalita označená  Z70. 

 Územní studie vyřeší: 

- členění území na stavební pozemky, případně umístění staveb 

- koncepci dopravní a technické infrastruktury 

- podrobné regulační podmínky pro výstavbu 

- požadavky na architektonické řešení 

- upřesní limity prostorového využití území 

- vymezí plochy veřejné zeleně v souladu s §7 vyhlášky 501/2006 o obecných požadavcích na využívání 

území v platném znění 

  Územní studie budou zpracovány a data o nich vloženy do evidence územně plánovací činnosti do 

4 let od nabytí účinnosti změny č .2 územního plánu Zruč-Senec. 

 

l) stanovení pořadí změn v území (etapizaci) 

 Etapizace využití ploch není stanovena. Většina zastavitelných ploch leží v prolukách zastavěného 

území, případně ve větších lokalitách, kde již jejich využití bylo zahájeno. Doporučeno je přednostně 

využívat pozemky s již existující dopravní a technickou infrastrukturou. 

 

m) údaje o počtu listů územního plánu a počtu výkresů k němu připojené grafické části 

 Územní plán obsahuje: 

20  stánek formátu A3 



  21 

5  grafických příloh formátu 841/1100 mm 

 

A2. Grafická část 

a ● výkres základního členění území         1 : 5 000 

b ● hlavní výkres- b1) urbanistická koncepce a koncepce uspořádání krajiny - změna č. 2 1 : 5 000 

b ● hlavní výkres- b2) dopravní infrastruktura - změna č. 2     1 : 5 000 

b ● hlavní výkres- b3) technická infrastruktura - změna č. 2     1 : 5 000 

c ● výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací - změna č. 2    1 : 5 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  22 

 

 

 B. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU  ZRUČ-SENEC 

 

B1. Textová část 

a) postup při pořízení změny územního plánu         

 Zastupitelstvo obce Zruč-Senec schválilo dne 9. 12. 2020 záměr pořízení změny č. 2 územního 

plánu Zruč-Senec. Jako určený zastupitel kompetentní ke spolupráci s pořizovatelem byl pověřen starosta 

obce Ing. Miroslav Král a jako zpracovatel změny byl schválen ing. arch. Petr Tauš. Zároveň obec Zruč-

Senec požádala Městský úřad Nýřany, pracoviště Plzeň, odbor územního plánování, o spolupráci při 

pořízení této změny územního plánu. 

 Pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem podle ustanovení § 47 odst. 1 stavebního zákona 

zpracoval návrh zadání pro zpracování změny č. 2 územního plánu Zruč-Senec. Návrh zadání byl podle 

ustanovení § 47 odst. 2 stavebního zákona dne 16. 4. 2021 zaslán dotčeným orgánům, sousedním obcím, 

krajskému úřadu. Zároveň byl návrh zadání vystaven k veřejnému nahlédnutí od 20. 4. 2021 do 20. 5. 

2021 na Obecním úřadu Zruč-Senec, Plzeňská 100 a na Městském úřadu Nýřany, pracoviště Plzeň, odbor 

územního plánování, Americká 39, Plzeň. Na základě stanovisek dotčených orgánů a připomínek 

veřejnosti uplatněných k návrhu zadání bylo zadání upraveno a bylo postoupeno obci dne 2. 6. 2021 ke 

schválení. Zastupitelstvo obce upravené zadání schválilo dne 14. 6. 2021 na veřejném zasedání 

zastupitelstva Obce Zruč-Senec. 

 Na základě schváleného zadání byl vypracován Návrh změny č. 2 územního plánu Zruč-Senec. 

Dne 20. 1. 2022 bylo oznámeno (doručeno veřejnou vyhláškou) zpracování návrhu změny č. 2 územního 

plánu Zruč-Senec. Dále bylo oznámeno, že v souladu s § 50 odst. 3 stavebního zákona a s § 25 zákona č. 

500/2004 Sb., správní řád, bude do návrhu změny možné nahlédnout od 20. 1. 2022 do 10. 3. 2022 na 

Obecním úřadu Zruč-Senec, Plzeňská 100 a na Městském úřadu Nýřany, pracoviště Plzeň, odbor 

územního plánování, Americká 39, Plzeň. Písemné připomínky bylo možné uplatnit u pořizovatele, tj. 

MěÚ Nýřany, pracoviště Plzeň, OÚP, Americká 39, Plzeň do 10. 3. 2022. V souladu s § 50 odst. 2 

stavebního zákona byl oznámen termín společného jednání o návrhu změny č. 2 územního plánu Zruč-

Senec – 8. 2. 2022. Oznámení bylo zasláno jednotlivě dotčeným orgánům, krajskému úřadu, obci Zruč-

Senec a sousedním obcím. Dotčené orgány byly výše uvedeným oznámením vyzvány k uplatnění 

písemného stanoviska ve lhůtě 30 dnů ode dne společného jednání o návrhu změny územního plánu (do 

10. 3. 2022). Sousední obce byly upozorněny na možnost uplatnění připomínek ve lhůtě 30 dnů ode dne 

společného jednání o návrhu změny územního plánu (do 10. 3. 2022). 

Písemné stanovisko uplatnily: 

Ministerstvo průmyslu a obchodu – souhlasné stanovisko s podmínkou 

Obvodní báňský úřad pro území krajů Plzeňského a Jihočeského – souhlasné stanovisko 

Ministerstvo obrany – souhlasné stanovisko 

Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor životního prostředí – nesouhlasné stanovisko z důvodu 

nedostatečného odůvodnění pro požadovaný zábor zemědělské půdy a z důvodu nedostatečného 

odůvodnění pro požadovaný zábor pozemků určených k plnění funkcí lesa 

Městský úřad Nýřany, pracoviště Plzeň, odbor životního prostředí – souhlasné stanovisko 

Státní pozemkový úřad – souhlasné stanovisko 

Bylo uplatněno 47 námitek či připomínek veřejnosti. 

 Posouzený návrh změny č. 2 územního plánu Zruč-Senec byl v souladu s § 52 odst. 1 stavebního 

zákona a s § 25 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, vystaven k veřejnému nahlédnutí od 22. 7. 2022 do 7. 

9. 2022 na Obecním úřadu Zruč-Senec, Plzeňská 100 a na Městském úřadu Nýřany, pracoviště Plzeň, 

odbor územního plánování, Americká 39, Plzeň. Dále byl v souladu s § 52 odst. 1 stavebního zákona 

oznámen termín veřejného projednání návrhu změny č. 2 územního plánu Zruč-Senec – 31. 8. 2022 

v 17.00 hodin v zasedací místnosti Obecního úřadu Zruč-Senec, Plzeňská 100. Oznámení o vystavení 

návrhu změny územního plánu a o termínu veřejného projednání bylo veřejnosti doručeno veřejnou 

vyhláškou. K veřejnému projednání byla přizvána Obec Zruč-Senec, sousední obce, dotčené orgány a 

krajský úřad. Bylo upozorněno na možnost uplatnění námitek, připomínek a stanovisek do 7. 9. 2022. 

Písemné stanovisko uplatnily: 

Hasičský záchranný sbor Plzeňského kraje – souhlasné stanovisko 

Ministerstvo průmyslu a obchodu – souhlasné stanovisko s podmínkou 

Ministerstvo obrany – souhlasné stanovisko 

Ministerstvo životního prostředí – souhlasné stanovisko 

Státní pozemkový úřad – souhlasné stanovisko 

Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor životního prostředí – souhlasné stanovisko 

Bylo uplatněno 34 námitek či připomínek veřejnosti. 

 Na základě uplatněných stanovisek, námitek a připomínek došlo k drobné úpravě návrhu změny 

územního plánu. 

 Návrh rozhodnutí o námitkách byl projednán v souladu s § 53 odst. 1. 

 
b) výsledek přezkoumání územního plánu podle odstavce 4, §53 stavebního zákona  

b1) s politikou územního rozvoje a územně plánovací dokumentací vydanou krajem, 

Upřesnění požadavků vyplývajících z Politiky územního rozvoje ČR 



  23 

 Politika územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizace č. 1, schválené Vládou ČR dne 15. 4. 2015, 

Aktualizací č. 2 a 3, schválených Vládou ČR dne 2. 9. 2019 a Aktualizace č. 5, schválené Vládou ČR dne 

17. 8. 2020, je závazná ve smyslu § 31 odst. 4 stavebního zákona od 11. 9. 2020, a stanovuje základní 

požadavky na rozvoj území ČR a koordinaci rozvojových záměrů na území ČR i ve vztahu k sousedním 

státům. 

 Území obce Zruč-Senec se nachází v rozvojové oblasti Plzeň (OB5). Území je ovlivněno 

rozvojovou dynamikou krajského města Plzně. Jedná se o silnou koncentraci obyvatelstva 

a ekonomických činností, z nichž značná část má mezinárodní význam. Rozvoj podporuje poloha na 

dálnici D5 a na třetím tranzitním železničním koridoru. Obecné zásady stanovené v PÚR ČR jsou 

upřesněny v ZÚR Plzeňského kraje.  

 Změna územního plánu není v rozporu s Politikou územního rozvoje ČR. 

 

Upřesnění požadavků vyplývajících z územně plánovací dokumentace vydané krajem 

 Zastupitelstvo Plzeňského kraje vydalo ZÚR dne 2. 9. 2008 usnesením Zastupitelstva Plzeňského 

kraje (dále jen ,,ZPK“) č. 834/08, ve znění Aktualizace č. 1, vydané dne 10. 3. 2014 usnesením ZPK č. 

437/14, Aktualizace č. 2, vydané dne 10. 9. 2018 usnesením ZPK č. 815/18, a Aktualizace č. 4, vydané 

dne 17. 12. 2018 usnesením ZPK č. 920/18, s účinností ode dne 24. 1. 2019. Tato aktualizovaná územně 

plánovací dokumentace pro celé území kraje nahrazuje dříve platné Zásady územního rozvoje PK a je 

závazná pro vydávání územních plánů (včetně změn), regulačních plánů a pro rozhodování v území. 

Upřesnění obecných zásad stanovených v PÚR ČR pro rozvojovou oblast Plzeň OB5): 

Kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území 

- V rozvojové oblasti podporovat zejména rozvoj obslužné funkce (využívající kvalifikovanou 

pracovní sílu). 

- Vytvářet podmínky pro rozvoj denní rekreace obyvatel Plzně a okolí.  

- Vytvářet podmínky pro územní rozvoj a zkvalitnění dopravní, technické a občanské infrastruktury.  

- Komplexně vnímat specifické postavení města Plzně na území kraje, jeho rozvoj zaměřit zejména 

na posílení soudržnosti obyvatel území a obecné zlepšení podmínek životního a obytného prostředí 

a dopravy. 

Úkoly pro územní plánování obcí 

- V územních plánech vymezit dostatek zastavitelných ploch pro rozvoj bytové výstavby a 

obslužných funkcí.  

- Usměrňovat suburbanizační tendence rozvoje obcí, zejména s ohledem na infrastrukturní 

předpoklady území, soudržnost obyvatel území (nevytvářet funkčně a sociálně oddělená satelitní 

sídla obcí). 

- Minimalizovat negativní dopady na životní prostředí v návaznosti na hlavní rozvojové impulsy v 

oblasti, tj. dopravu a lokalizaci podnikatelských aktivit (zejména rozvojových zón nadmístního 

významu).  

- Do územních plánů zapracovat záměry mezinárodního, republikového a nadmístního významu v 

souladu s kapitolou 5. 

Limity využití území dle ZÚR PK 

- silnice II/180 a II/231 

- trasy vedení vvn napěťové hladiny 110 kV na severním a jižním okraji obce 

- trasy produktovodů  

- bilanční ložisko keramických jílů Česká Bříza a Zruč a chráněné ložiskové území 

 Požadavky vyplývající ze Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje respektuje již původní územní 

plán. Jeho změna č. 2 pak s ohledem na rozsah změny a její věcnou náplň požadavky vycházející ze Zásad 

územního rozvoje splňuje. 

 Pro koridor přeložky silnice II/180 převzatý ze ZÚR PK byl byl koridor rozšířen. V koridoru 

dopravní infrastruktury se neuplatní přednost dopravní stavby vůči stávajícím trasám produktovodů,  a 

nebude-li umístění v ochranném pásmu produktovodu možné, bude součástí stavby přeložky silnice II/180 

také přeložka produktovodu  

 

b2) s cíli a úkoly územního plánování, zejména s požadavky na ochranu architektonických a 

urbanistických hodnot v území a požadavky na ochranu nezastavěného území,    

 Změna vzhledem k rozsahu nezasahuje do urbanistické koncepce stanovené původním územním 

plánem. Nedochází k narušení kvalit prostředí v zastavěném území ani narušení krajinného rázu.  

 

b3) s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích právních předpisů,    

 Změna je zpracována v souladu s požadavky stavebního zákona, jeho prováděcích předpisů a 

metodickými pokyny MMR ČR k pořizování změn územních plánů uveřejněných na stránkách ÚÚR 

Brno. V souladu s těmito předpisy je upravena textová část ÚP. 

 S ohledem na stáří původní dokumentace a skutečnost, že původní zpracovatel ukončil činnost a 

nejsou dohledatelné digitální podklady (digitální vektorová data) přikročil zpracovatel změny k nové 

digitalizaci územního plánu. Ta zahrnuje převedení celé dokumentace do nového datového modelu 

požadovaného Odborem regionálního rozvoje Plzeňského kraje pro jednotné zpracování nových územních 

plánů.  

 V rámci digitalizace byly plochy RZV převedeny do ploch odpovídajících původnímu funkčnímu 

využití, navržené přeložky a úpravy komunikací byly vymezeny jako koridory vymezené nad plochami 

RZV a textová část byla nahrazena v podstatném rozsahu novým znění odpovídající aktuálnímu znění 

právních předpisů (stavební zákon a jeho prováděcí vyhláška č. 500/2006 S.b v platném znění). 



  24 

 

 

b4) s požadavky zvláštních právních předpisů a se stanovisky dotčených orgánů podle zvláštních 

právních předpisů, popřípadě s výsledkem řešení rozporů,     

Civilní ochrana 

 Změna nemá významný vliv na požadavky CO, zůstává zachována koncepce stanovené ve 

stávající ÚPD. 

Požární ochrana 

 Řešení změny č. 2 zajišťuje základní podmínky pro požární ochranu (přístup do všech lokalit). 

V rámci projektové přípravy výstavby budou navržena potřebná opatření v souladu s platnými předpisy a 

normami (zdroje vody, konkrétní opatření) podle konkrétního využití území. 

Obrana státu 

 Na celém správním území je zájem Ministerstva obrany posuzován z hlediska povolování níže 

uvedených druhů staveb podle ustanovení §175/2006 Sb. Celé správní území obce je situováno v 

ochranném pásmu radiolokačního zařízení Ministerstva obrany. 

  Vyjmenované druhy staveb, pro které je podmínkou výstavby  (územní rozhodnutí, stavební 

povolení) vždy souhlasné vyjádření Ministerstva obrany ČR, Sekce nakládání s majetkem: 

výstavba, rekonstrukce a opravy dálniční sítě, rychlostních komunikací, silnic I. II. A III: třídy 

- výstavba a rekonstrukce železničních tratí a jejích objektů 

- výstavba a  rekonstrukce letišť všech druhů, včetně zařízení 

- výstavba vedení VN a VVN 

- výstavba větrných elektráren 

- trhací práce, výstavba a rekonstrukce dolů, lomů s použitím elektrického roznětu 

- výstavba radioelektronických zařízení (radiové, radiolokační, radionavigační telemetrická) včetně   

anténních systémů a opěrných konstrukcí (např. Základnové stanice)ž 

- výstavba a rekonstrukce objektů, konstrukcí a zařízení vyšších než 30 metrů nad terénem  

- výstavba vodních nádrží (přehrady a rybníky) 

- výstavba objektů tvořících dominanty v území (např. rozhledny)  

Ochrana ložisek nerostných surovin 

 Změnou nebudou dotčena ložiska nerostných surovin. Vymezení ložisek je provedeno v 

koordinačním výkresu 

Ochrana před povodněmi 

 Lokality řešené změnou leží mimo území ohrožené záplavami. Pro omezení dopadů lokálních 

přívalových srážek je jako protipovodňové opatření navrženo vyčistění Drahotínského rybníka. 

Řešení rozporů 

 Rozpory nebyly řešeny. 

Stanoviska dotčených orgánů 

 V souladu se stanovisky dotčených orgánů byla v procesu pořizování změny její dokumentace 

upravena.  

Vyjádření sousedních obcí 

 Nebyla uplatněna. 

 

c) zpráva o vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území obsahující základní informace o 

výsledcích tohoto vyhodnocení včetně výsledků vyhodnocení vlivů na životní prostředí  

Ochrana přírody 

  Dle stanoviska Krajského úřadu Plzeňského kraje, odboru ŽP č.j. PK-ŽP/7348/21 ze dne 

18.5.2021 nemůže mít změna č.2 územního plánu Zruč-Senec samostatně nebo ve spojení s jinými 

koncepcemi nebo záměry významný vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky významných 

lokalit nebo ptačích oblastí. 

 Nejsou dotčena zvlášť chráněná území přírody.  Dotčeno ochranným pásmem přírodní památky 

Malochova skála. Celé území obce leží v Geoparku Barrandien. 

 

Vliv na životní prostředí 

 Dle stanoviska Krajského úřadu Plzeňského kraje, odboru ŽP č.j. PK-ŽP/7348/21 ze dne 18.5.2021 

nebylo požadováno vypracování posouzení vlivů změny č. 2 územního plánu Zruč-Senec na životní 

prostředí podle zákona č. 100/2001Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů ve znění pozdějších předpisů (dokumentace SEA). 

Udržitelný rozvoj území 

 Změna územního plánu zohledňuje požadavky Politiky územního rozvoje a Zásad územního 

rozvoje. Jejím zpracováním a řešením jsou v souladu s výše uvedenými dokumenty vytvořeny podmínky 

pro trvale udržitelný rozvoj území a rozvoj obytné funkce při udržení životního a obytného prostředí a 

zachování jeho hodnot. 

 Není proto v souladu se schválenou zprávou o uplatňování zpracováno vyhodnocení vlivu na trvale 

udržitelný rozvoj území. 

 

d) stanovisko krajského úřadu podle §50, odst. 5 stavebního zákona 

 Nebylo vydáno. 

 

e) sdělení, jak bylo stanovisko podle §50, odst. 5 stavebního zákona zohledněno s uvedením 

závažných důvodů, pokud některé požadavky nebo podmínky zohledněny nebyly 



  25 

 Stanovisko nebylo vydáno. 

   

f) komplexní odůvodnění přijatého řešení včetně vybrané varianty      

f1) odůvodnění koncepce zpracovatelem         

 Změna územního plánu byla zpracována v souladu se zadáním. Řešeny byly změny v konkrétních 

lokalitách dle zadání: 

Lokalita Z2.1 – plocha občanského vybavení-sport. Zahrnuje plochu již částečně využitou na okraji 

stávajícího sportovního areálu (stavba sportovní haly. 

Lokalita Z2.2 – plocha bydlení individuálního. Jedná se využití volného pozemku v zastavěném území 

obce mezi souvislou zástavbou rodinnými domy. 

Lokalita Z2.3 – bydlení individuální. Jedná se o využití zbytkové plochy mezi stávající zástavbou a 

komunikací. Plocha malého rozsahu je majetkově sjednocena se sousední stavbou stávajícího rodinného 

domu. 

Lokalita Z2.4 – občanské vybavení-sport (lukostřelba). Plocha určená výhradně pro sportovní lukostřelbu 

s převažující zelení (sečený trvalý travní porost) s minimálním zásahem do krajiny, v omezené míře je 

možno podstatnou část plochy dále zemědělsky využívat. 

Lokalita Z2.5 – rekreace individuální, využití plochy  navazující na stávající skupinu rekreačních objektů 

na břehu Drahotínského rybníka. Dotčena ostatní plocha bez záboru ZPF.  Využití ve vzdálenosti do 50 

metrů od hranice lesa bez nových stavebních objektů, případně na základě výjimky. 

Lokality Z2.6, Z2.7 – změna funkce na plochy zeleň-zahrady, sady, zůstává zachován zemědělský půdní 

fond. Změna je v souladu se stávajícím využitím. 

Lokalita Z2.9 – zeleň-zahrady, sady. Rozšíření navržené zastavitelné plochy o zahrady určené pro 

individuální bydlení dle ÚP na zbytkové plochy na okraji této plochy. Jedná se pozemky jinak obtížně 

využitelné. V zastavitelné ploše je již realizována kompletní dopravní a technická infrastruktura a 

významná část vymezených pozemků je již využita stavbami rodinných domů. U lokality Z2.9  využití ve 

vzdálenosti do 50 metrů od hranice lesa bez nových stavebních objektů, případně na základě výjimky. 

Lokalita Z2.10 – bydlení individuální. Rozšiřuje zastavitelnou plochu vymezenou původním územním 

plánem na celé pozemky ve vlastnictví majitelů . Tyto zbytkové pozemky jsou jinak jen obtížně 

využitelné, nevhodné pro zemědělské hospodaření. 

Lokalita P2.1 – plochy smíšené obytné venkovské, změna funkce z plochy ochranné zeleně. Pozemek 

navazuje na sousední plochu se stejnou funkcí. Ochranná funkce je zachována na sousedním pozemku 

přímo sousedícím s plochou lehké výroby. 

Lokalita P2.2 – bydlení individuální,  dotčený pozemek je majetkově sloučen se sousední pozemkem se 

stavbou rodinného domu. 

Lokalita P2.3 – plochy smíšené obytné venkovské, změna z funkce rekreace. Dotčené pozemky rozsahem 

a dostupností dopravní a technické infrastruktury navržené využití umožňují. Jedná se o lokalitu, která je 

součástí uceleného zastavěného území obce. 

Lokalita P2.4 – bydlení hromadné, změna s funkce ploch občanského vybavení-sport. Změna umožní 

využití území pro funkci bydlení v centru obce. 

Lokalita P2.5 – plochy smíšené obytné venkovské, změna z funkce plochy lehké výroby v souladu s 

využitím sousedních ploch. 

Lokalita P2.6 – plochy smíšené obytné venkovské, změna z funkce plochy bydlení. Pozemek leží mimo 

ucelený areál lehké výroby. 

Lokalita P2.7 – doprava silniční-účelová komunikace (oprava, zpevnění), stávající komunikace je již 

využívána pro jediný možný přístup na sousední pozemek zastavěný rodinným domem (p.č. 1063/1, st.p.č. 

1063/2 a st.p.č. 1063/3)  

CNZ-1 – koridor přeložky II/180 (severní obchvat Zruče). Koridor je převzat z dokumentace Zásad 

územního rozvoje Plzeňského kraje. V této dokumentaci je koridor vymezen pouze osou, ve změně ÚP 

pak došlo k jeho vymezení ve dvojnásobném rozsahu oproti požadavku ZÚR PK z důvodu vytvoření 

podmínek pro řešení možné kolize s trasou produktovodu ČEPRO. Jeho šířka byla oproti ZÚR PK 

rozšířena mimo zastavěné území obce  aby bylo umožněno řešit kolizi s ochranným pásmem 

produktovodu. . 

CNU-1 – koridor směrových úprav silnice III/18012 

 V grafických přílohách změny č. 1 ÚP Zruč-Senec byly dále vymezeny již využité plochy 

vymezené původní ÚPD jako zastavitelné (převedeny do ploch stabilizovaných). A v souladu upravena 

hranice zastavěného území. Grafické přílohy byly zpracovány podle standardu pro zpracování ÚPD. 

 Textová část územního plánu byla nahrazena novou textovou částí, ve které byly použity vybrané 

pasáže z původní ÚPD. Textová část tak byla uvedena do souladu s platnými právními předpisy (stavební 

zákon a jeho prováděcí vyhláška č. 500/2006 Sb., Příloha č. 7 této vyhlášky v platném znění) 

 V textové části byly vypuštěny podmínky zpracování územní studie pro většinu zastavitelných 

ploch vymezených původní ÚPD kromě plochy označené Z61 (v původní ÚPD Z7), na ostatních větších 

plochách již proběhla parcelace a byla zahájena výstavba, zpracování územních studií je tak 

bezpředmětné. 

 Nově upravená textová a grafická část bude následně převzata do Úplného znění ÚP Zruč-Senec 

po změně č. 2. 

 

f2) odůvodnění dle vyhlášky 500/2006 Sb.  v platném znění       

f2.1) vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů v území    

 Širší vztahy nejsou změnou dotčeny. 

 



  26 

 

 

f2.2) vyhodnocení splnění požadavků zadání, popřípadě vyhodnocení souladu s rozhodnutím o 

pořízení změny územního plánu a o jejím obsahu v případě postupu podle § 55 odst. 3 stavebního 

zákona  

a) Požadavky na základní koncepci rozvoje území obce, vyjádřené zejména v cílech zlepšování 

dosavadního stavu, včetně rozvoje obce a ochrany hodnot jejího území, v požadavcích na změnu 

charakteru obce, jejího vztahu k sídelní struktuře a dostupnosti veřejné infrastruktury; tyto požadavky lze 

dle potřeby dále upřesnit a doplnit v členění na požadavky na 

a1) urbanistickou koncepci, zejména na prověření plošného a prostorového uspořádání zastavěného území 

a na prověření možných změn, včetně vymezení zastavitelných ploch, 

1. Upřesnění požadavků vyplývajících z Politiky územního rozvoje ČR 

2.Upřesnění požadavků vyplývajících z územně plánovací dokumentace vydané krajem 

 Podrobně viz kapitola „b1) s politikou územního rozvoje a územně plánovací dokumentací 

vydanou krajem,“ Odůvodnění změny č. 1 ÚP Zruč-Senec 

 

Upřesnění požadavků vyplývajících z územně analytických podkladů, zejména problémů určených 

k řešení v územně plánovací dokumentaci a případně z doplňujících průzkumů a rozborů 

 Záměry jsou v souladu se stávající ÚPD, limity využití území byly převzaty do koordinačního 

výkresu a jsou součástí Úplného znění ÚP Zruč-Senec po změně č. 2.  

Další požadavky, například požadavky obce, požadavky vyplývající ze zprávy o uplatňování územního 

plánu podle § 55 odst. 1 stavebního zákona nebo z projednání s dotčenými orgány a veřejností 

 Z původní dokumentace byly převzaty v ní vymezené záměry. Již využité plochy byly převedeny do 

ploch stabilizovaných a příslušným způsobem bylo upraveno zastavěné území obce 

 

Nové požadavky obce a občanů 

 Podrobně je odůvodnění ploch řešených změnou popsáno v kapitole „f1) odůvodnění koncepce 

zpracovatelem“ Odůvodnění změny č. 1 ÚP Zruč-Senec   

1 – k.ú. Zruč, p.č. 767 – část pozemku na úroveň hranice mezi p.č. 782/8 a 782/2 změnit na SV (území 

smíšené obytné – venkovské) – ve změně vymezeno jako P2.1 

2 – k.ú. Zruč, p.č. 850/21, 173/3, 868/1 – rozestavěná hala sportovního areálu na lesním pozemku, změnit 

na OS (občanské vybavení – tělovýchovná a sportovní zařízení) až k cestě na p.č. 869/3 

k.ú. Senec u Plzně ,,U Šufny,“ – připojení části ZV k BR (připlocená část tří stavebních pozemků) – ve 

změně vymezeno jako Z2.1 

3 – k.ú. Senec u Plzně, p.č. 1090/7 – lesní pozemek NL – budoucí využití obora – bylo vyřazeno z řešení 

podle stanoviska dotčeného orgánu k Zadání změny č. 2 

4 – k.ú. Zruč, p.č. 13/1 – ZV (zeleň sídelní, urbanizovaná – veřejná) změnit na BR (bydlení v rodinných 

domech – příměstské) – ve změně vymezeno jako Z2.2 

5 – k.ú. Senec u Plzně, p.č. 1130/6 (v r. 2018 došlo ke změně druhu pozemku z lesního na zahradu) a p.č. 

1106/1 (trvalý travní porost) změnit na BR – ve změně vymezeno jako Z2.3 

6 – k.ú. Senec u Plzně, p.č. 1104 – SR (území smíšené obytné a rekreační) změnit na BR (bydlení 

v rodinných domech – příměstské) – připojení k p.č. 1105 – ve změně vymezeno jako P2.2 

7 – k.ú. Senec u Plzně, p.č. 1118/1, 1118/4 – lesní pozemek (nově oploceno) změnit na BR (bydlení 

v rodinných domech – příměstské) – bylo vyřazeno z řešení podle stanoviska dotčeného orgánu k Zadání 

změny č. 2 

8 – k.ú. Senec u Plzně, p.č. 1090/8 – dle GP p.č. 1090/9 zahrada, p.č. 1090/10 lesní cesta, narovnání 

vlastnických vztahů – ve změně vymezeno jako P2.7 

9 – k.ú. Senec u Plzně, p.č. 796/16 – NP (plocha přírodní) změnit na OS (občanské vybavení – 

tělovýchovná a sportovní zařízení) – lukostřelba – ve změně vymezeno jako Z2.4 

10 – k.ú. Senec u Plzně, p.č. 1042/3, 1041/1, 1035/97, 1041/2, 1042/5 – RI (plochy pro rodinnou rekreaci) 

změnit na SR (území smíšené obytné a rekreační) – ve změně vymezeno jako P2.3 

11 – k.ú. Zruč, p.č. 827/2, 827/3 a část 827/38 – ZV (zeleň sídelní urbanizovaná – veřejná) – 

ve skutečnosti již komunikace – již využité pozemky převedené do stabilizovaných ploch 

12 – k.ú. Zruč, p.č. 850/6 – NS (plochy smíšené nezastavěného území) – část lesního pozemku je cesta 

využívaná pro přístup k nemovitostem na p.č. 100/1 a 106 průjezdná do ulice V luhu – již využité pozemky 

převedené do stabilizovaných ploch 

13 – k.ú. Senec u Plzně, p.č. 780/3, 780/2, 780/15 – biokoridor přesunout na okraj lesního pozemku – 

biokoridor byl posunut do sousední plochy lesa mimo území obce 

14 – k.ú. Zruč, p.č. 850/20 a část 850/9 (parkoviště a prostor minigolfu) – OS (občanské vybavení – 

tělovýchovná a sportovní zařízení) změnit na BD (bydlení v bytových domech) – ve změně vymezeno jako    

P2.4 

15 – k.ú. Zruč, p.č. 459, 460 – VL (výroba a skladování – lehký průmysl) změnit na BR (bydlení 

v rodinných domech – příměstské) – již využité pozemky převedené do stabilizovaných ploch 

16 – k.ú. Zruč, p.č. 749/3 – vyjmutí pozemku z lokality Z18 a sjednocení podmínek využití s p.č. 287, 286 

(ucelený majetek jednoho vlastníka) – již využité pozemky převedené do stabilizovaných ploch 

17 – k.ú. Zruč, p.č. 785/1 – VD (výroba a skladování – drobná řemeslná výroba a výrobní služby včetně 

ploch spec. využití) změnit na SD (území smíšené obytné včetně drobné výroby a výrobních služeb) – ve 

změně vymezeno jako P2.5 

18 – k.ú. Zruč, p.č. 718/36 – NZ (plochy zemědělské – orná půda) změnit na VD (výroba a skladování – 

drobná řemeslná výroba a výrobní služby včetně ploch spec. využití) – část pozemku se ve funkční ploše 



  27 

VD nachází již nyní – bylo vyřazeno z řešení podle stanoviska dotčeného orgánu k Zadání změny č. 2 

19 – k.ú. Zruč, p.č. 467/3 – BR (bydlení v rodinných domech – příměstské) změnit na SD (území smíšené 

obytné včetně drobné výroby a výrobních služeb) – ve změně vymezeno jako P2.6 

20 – k.ú. Zruč, p.č. 814/27, 813/82 – VP (veřejná prostranství) a NL (plochy lesní) změnit na RI (plochy 

pro rodinnou rekreaci) – ve změně vymezeno jako Z2.5 pouze na ostatních plochách, lesní plochy nejsou 

změnou dotčeny 

21 – k.ú. Senec u Plzně, p.č. 995/1, 995/2, 995/3, 995/4, 995/5, 995/6, 995/7, 995/8 – ZS (zeleň sídelní, 

urbanizovaná – soukromá a vyhrazená) změnit na RZ (zahrádkářské osady) – ve změně vymezeno jako 

Z2.6 – zeleň-zahrady, sady v souladu se stanoviskem dotčeného orgánu ochrany ZPF 

22 – k.ú. Senec u Plzně, část pozemku p.č. 998/13 – ZS (zeleň sídelní, urbanizovaná – soukromá a 

vyhrazená) změnit na RZ (zahrádkářské osady) – ve změně vymezeno jako Z2.7 – zeleň-zahrady, sady v 

souladu se stanoviskem dotčeného orgánu ochrany ZPF 

 Dodatečně byly do změny doplněny plochy Z2.9 a Z2.10 zahrnující zbytkové plochy u lokality Z6 

dle původní ÚPD. 

 

a2) koncepci veřejné infrastruktury, zejména na prověření uspořádání veřejné infrastruktury a možnosti 
jejích změn, 

Upřesnění požadavků vyplývajících z Politiky územního rozvoje ČR 

 Nebyly konkrétní požadavky. 

 

Upřesnění požadavků vyplývajících z územně plánovací dokumentace vydané krajem 

V územním plánu zpřesnit a vymezit přeložku se severním obchvatem silnice II/180. Ve změně vymezeno 

jako koridor CNZ-1 

ZÚR PK navrhuje nadobecní kanalizační systém Plzeň – Lhota – Chotíkov – Zruč-Senec. Územní plán 

zpřesní a vymezí plochu a koridor uvedeného systému – je vymezeno ve stávající ÚPD 

 

Upřesnění požadavků vyplývajících z územně analytických podkladů, zejména problémů určených 

k řešení v územně plánovací dokumentaci a případně z doplňujících průzkumů a rozborů 

SD180/003 DS – Plochy dopravní infrastruktury silniční (180/03 / Zruč-Senec, přeložka se severním 

obchvatem) - změna vymezuje koridor v šíři 100 metrů 

K008 T – Plochy technické infrastruktury (Kanalizace Plzeň – Lhota – Chotíkov –Zruč-Senec) – je 

vymezeno ve stávající ÚPD 

E22/003 T - Plochy technické infrastruktury (Koridor VN 22 kV Dolany – Druztová – Zruč-Senec (Zruč)) 

– již realizováno 

E22/005 T - Plochy technické infrastruktury (Koridor VN 22 kV Druztová – Zruč-Senec (Senec) – již 

realizováno  

RVT011 W – Plochy vodní a vodohospodářské-revitalizace vodního toku (Revitalizace vodního toku – 

levý bezejmenný přítok Berounky) – vymezeno v ve stávající ÚPD jako lokalita K2 

 

Problémy k řešení v ÚPD 

Závady hygienické: 416 – Průtah silnice II. Třídy – je řešeno přeložkou silnice II/180 

Střet záměrů s přírodními limity nebo hodnotami: 759 – Silnice II. Třídy x ložiska nerostů, 771 – Silnice 

II. Třídy x sesuvy a poddolování – bude řešeno v navazující dokumentaci, záměr převzat z nadřazené 

dokumentace 

  

Problémy vyplývající z RÚRÚ 

Zajištění dostatečné dopravní a tech. infrastruktury včetně OV pro budoucí rozvoj obce – rozvojové plochy 

pro veřejnou infrastrukturu jsou vymezeny v původní ÚPD, změnou nejsou dotčeny 

 

Problémy vyplývající z doplňujících průzkumů a rozborů 

Památkově chráněné objekty 

Kulturní památka rejst. č. ÚSKP 18044/4-1641 – návesní kaplička Zruč 

Kulturní památka rejst. č. ÚSKP 100601 – návesní kaplička Senec 

Kulturní památka rejst. č. ÚSKP 100527 – boží muka Zruč 

 Památkově chráněné objekty nejsou změnou dotčeny, v koordinačním výkresu jsou vyznačeny. 

 

Další požadavky, například požadavky obce, požadavky vyplývající ze zprávy o uplatňování územního 

plánu podle § 55 odst. 1 stavebního zákona nebo z projednání s dotčenými orgány a veřejností 

 Nebyly konkrétní požadavky. 

 

a3) koncepci uspořádání krajiny, zejména na prověření plošného a prostorového uspořádání nezastavěného 

území a na prověření možných změn, včetně prověření, ve kterých plochách je vhodné vyloučit 

umísťování staveb, zařízení a jiných opatření pro účely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona, 

Upřesnění požadavků vyplývajících z Politiky územního rozvoje ČR 

 Nebyly konkrétní požadavky. 

 

Upřesnění požadavků vyplývajících z územně plánovací dokumentace vydané krajem 



  28 

Územím obce Zruč-Senec prochází nadregionální biokoridor K 50 včetně jeho ochranného pásma 

a regionální biocentrum – prvky ÚSES byly převzaty z Územně analytických podkladů, jsou vyznačeny v 

koordinačním výkresu 

Jižní část území obce je součástí přírodního parku Horní Berounka – hranice přírodního parku je 

vyznačena v koordinačním výkresu 

 

Úkoly pro územní plánování 

 V územních plánech je nutné zpřesnit území vymezených částí regionálního a nadregionálního 

ÚSES. Řešení územních plánů musí vytvářet podmínky pro spojitost a funkčnost ÚSES a jeho návaznost 

na sousedící území. Na skladebné části ÚSES vyšších úrovní navazuje ÚSES lokální úrovně pro 

jednotlivé obce a města – prvky ÚSES byly převzaty z Územně analytických podkladů, jsou vyznačeny v 

koordinačním výkresu, jejich převzetím z ÚAP je zajištěna návaznost na sousední katastrální území 

 

Upřesnění požadavků vyplývajících z územně analytických podkladů, zejména problémů určených 

k řešení v územně plánovací dokumentaci a případně z doplňujících průzkumů a rozborů 

 Změna územního plánu nezasáhla do koncepce uspořádání krajiny dle původní ÚPD. Do 

koordinačního výkresu byly převzaty limity využití území a další prvky z aktuální verze ÚAP. 

b) Požadavky na vymezení ploch a koridorů územních rezerv a na stanovení jejich využití, které bude 

nutno prověřit 

 Zůstalo zachováno vymezení územních rezerv dle původní ÚPD. Nově jsou plochy územních rezerv 

vymezeny jako plochy R1, R2, R3, R4, R5, R6 a R7. 

 

c) Požadavky na prověření vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření a asanací, 

pro které bude možné uplatnit vyvlastnění nebo předkupní právo 

 Upřesněno bylo vymezení veřejně prospěšných staveb souvisejících s přeložkou silnice II/180 

(byly vypuštěny samostatné stavby dopravy navazujících komunikací, které změna ÚP zahrnuje do 

koridoru dopravní infrastruktury CNZ-1. 

 

d) Požadavky na prověření vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude rozhodování o změnách v území 

podmíněno vydáním regulačního plánu, zpracováním územní studie nebo uzavřením dohody o parcelaci 

 Vzhledem ke skutečnosti, že na většině větších zastavitelných ploch již proběhla parcelace na 

jednotlivé stavební pozemky a plochy dopravní infrastruktury a významné část ploch již byla stavebně 

využita, jeví se požadavek na zpracování územních studií jako bezpředmětný. Ponechán tak byl  pouze 

požadavek na lokalitu označenou  ÚP jako Z61 (v původní ÚPD Z7 a Z8). 

 Regulační plán ani dohoda o parcelaci nebyla v původní ÚPD požadována a ve změně tento 

požadavek není uplatněn. 

 

e) Případný požadavek na zpracování variant řešení 

 Nebylo požadováno zpracování variant řešení. Požadavky na změny v ÚP byly jednoznačné. 

 

f) Požadavky na uspořádání obsahu návrhu změny územního plánu a na uspořádání obsahu jeho 

odůvodnění včetně měřítek výkresů a počtu vyhotovení 

 Změna ÚP byla zpracována v souladu s požadavky Zadání změny. Rozsah grafické části byl 

upraven podle skutečně dotčených grafických příloh. Pro úplné znění ÚP po změně č. 2 byly výkresy 

technické infrastruktury sloučeny do jednoho.  Grafická část ÚP byla nově převedena do jednotného 

datového modelu dle požadavku ORR KÚ Plzeňského kraje. Textová část byla upravena v souladu s 

požadavky stavebního zákona a přílohy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb., všechny předpisy v platném znění.  

 Počty výtisků a digitální data byly předány v souladu s požadavky pořizovatele Změny č. 2 ÚP 

Zruč-Senec. 

 

Vyhodnocení souladu se:  

- schváleným výběrem nejvhodnější varianty a podmínkami k její úpravě v případě postupu podle § 

51 odst. 2 stavebního zákona zrušení části územního plánu  

 Nebylo požadováno zpracování variant řešení. 

 

- s pokyny pro zpracování návrhu územního plánu v případě postupu podle § 51 odst. 3 stavebního 

zákona  

 Nebylo postupováno podle tohoto předpisu. 

 

- s pokyny k úpravě návrhu územního plánu v případě postupu podle § 54 odst. 3 stavebního zákona  

 Nebylo postupováno podle tohoto předpisu.  

 

- s rozhodnutím o pořízení územního plánu nebo jeho změny a o jejím obsahu v případě postupu 

podle 55 odst. 3 stavebního zákona 

 Nebylo postupováno podle tohoto předpisu.   

 

f2.3) výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v zásadách územního rozvoje (§ 43 

odst. 1 stavebního zákona), s odůvodněním potřeby jejich vymezení   



  29 

 Ve změně nebyly řešeny žádné záležitosti nadmístního významu neřešené v ZÚR Plzeňského kraje. 

 

 

f2.4) vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond a 

pozemky určené k plnění funkce lesa 

Zábor zemědělského půdního fondu         

Úvod 

 Údaje o ZPF jsou součástí stávající ÚPD a nejsou změnou dotčeny. 

 

Odůvodnění 

Zastavitelné plochy 

 Zastavitelných ploch lze konstatovat, že se nejedná o nové rozsáhlé  lokality zastavitelných ploch 

mimo zastavěné území, ale o menší plochy v zastavěném území nebo na zastavěné plochy přímo 

navazující. Jedná se o plochy malého rozsahu bez vlivu na zemědělské využití ZPF. Většinou se jedná o 

využití proluk ve stávající  zástavbě, využití zbytkových ploch mezi zástavbou a lesními pozemky s 

obtížnou přístupností pro zemědělskou techniku a lesní pozemky (bez lesního porostu).  

Lokalita Z2.2 – využití pozemku v zastavěném území. Stávající zahrada je obklopena výstavbou 

rodinných domů, přístupná ze stávající komunikace včetně technické infrastruktury. Bez kontaktu s 

volnou krajinou 

Lokalita Z2.3 – bydlení individuální. Využití zbytkové plochy mezi zástavbou a obslužnou komunikací v 

zastavěném území obce. Majetkově sjednoceno se sousedním rodinným domem. 

Lokalita Z2.4 – plocha občanského vybavení-sport určená pro lukostřelbu. Na ploše je omezena možnost 

stavebních zásahu, ne většině plochy zůstane zachován sečený trvalý travní porost. Lokalita je vhodná pro 

lukostřelbu vzhledem ke vzdálenosti od obytného území, umožňuje zajištění bezpečnosti provozovaného 

sportovního odvětví.  

 

Odůvodnění Zpracované zřizovatelem střelnice 

 Lukostřelecký klub má již 45 členů, kteří se scházejí na pravidelných trénincích 3x týdně. Vzniká 

zde velká koncentrace lidí a aut, kterými členi dojíždí. Pořádáme zde závody v několika druzích 

lukostřelby, na které se sjíždí závodníci nejen z blízkého okolí, ale také z daleka.  

Vzhledem ke kapacitě střelnice se zde sjede i na 150 závodníků, a tím vzniká velká koncentrace lidí. Také 

vzniká velká hlučnost, která se na volném prostranství střelnice rozloží. V případě střelnice v zastavěné 

zóně mezi domy by vznikaly nemalé stížnosti nejen pro velkou a pravidelnou koncentraci lidí, ale také 

velké hlučnosti při pořádání i víkendových závodech, kde lidé na vesnici jsou zvyklí relaxovat na svých 

zahradách.  

 Klub je teprve druhým klubem v ČR, kde se věnujeme nejen halové, terčové a terénní lukostřelbě, 

ale také plně lukostřeleckému biatlonu. Lukostřelecký biatlon je u nás velmi oblíbený, díky poloze 

pozemku. Lukostřelecký biatlon sice zahrnuje střelbu na krátkou vzdálenost, ale také dlouhý běh mezi tím. 

Náš pozemek je proto ideálním řešením. Ve velmi těsné blízkosti se nachází lesní cesty, které lze k tomuto 

odvětví lukostřelby využít. V případě pozemku v zastavěné zóně, nelze zajistit bezpečnost pro malé děti, 

ale i dospělé závodníky při běžeckém závodě. Museli bychom často žádat o uzavírky silnic, kde by závod 

musel probíhat. Opět by závody vznikala velká koncentrace aut a také cizích lidí mezi rodinnými domy.  

 Členové se již několik let pravidelně zúčastňují závodů v zahraničí a přivážejí nespočetně vítězství 

a umístění v předních pozicích. Náš klub má i vítězku Evropského poháru v lukostřeleckém biatlonu. 

Evropský pohár je zatím nejvyšší soutěž na světě tohoto odvětví lukostřelby a my si z takového 

prestižního závodu odvezli již 10 medailí. Nyní jsme i jediný klub, který testuje nové sklápěcí terčovnice, 

které se budou používat na následujícím říjnovém Evropském poháru, který se bude konat v České 

republice.  

 V příštím roce máme přislíben minimálně jeden závod ze série Německo-českého poháru 

v lukostřeleckém biatlonu. Nyní 4 závody probíhají na území Německa a 2 závody v Praze. Rádi bychom 

se stali pravidelným pořádajícím klubem, který má skvělé běžecké podmínky pro závodníky, díky 

odlehlosti od zastavěné zóny. Na Německo-český pohár, který je nyní v chodu, máme přislíbenou účast 

nejen českých a německých závodníků, ale také holandských. Bude zde vznikat opět velká koncentrace 

cizích zahraničních závodníků, diváků, rozhodčích a pomocníků. Také zde bude větší hlučnost a velký 

pohyb osob při víkendovém závodě.  

 Lukostřelba je volnočasová aktivita, která může probíhat již od útlého věku. Tento sport se nabízí 

malým předškolním dětem, žákům základních a středních škol, ale také dospělým a seniorům. Je to 

volnočasová aktivita pro celé rodiny. Naše střelnice svoji polohou nabízí nejen pravidelné vyžití pro 

okolní lidi, ale také jednorázové akce, kde střelbu z luku lze spojit s cyklovýletem nebo pěší turistikou. 

V blízkosti střelnice se nachází turistická stezka.  

 Díky poloze pozemku se tam děti bezpečně dopraví i sami po lesních a polních cestám v těsné 

návaznosti na střelnici. Tím se jejich aktivita ještě prohubuje o další pohyb.  

Vzhledem k tomu, že se střelnice nachází na soukromém pozemku, nemají na ni samostatně přístup cizí 

lidi ani naši registrovaní členi. Proto je střelnice bezpečná, a nedostane se ke střílení sám člověk, co s tím 

nemá žádné zkušenosti nebo používá ke střelbě kuš, která je mnohem nebezpečnější než samotný silný 

luk, nebo třeba brokovnice. Kuší lze dostřelit až 500 metrů s účinnou průrazností.  

 Na střelnici probíhají pouze řízené tréninky s vyškolený trenérem. Dále zde pořádáme soukromé 

firemní akce, kterých se zúčastňují zaměstnanci s celými rodinami, opět s nejvyšší prioritou pro 

bezpečnost s trenéry.  

 Dolet volně vypuštěného šípu může překročit až několik set metrů. Střelnici máme zabezpečenou 



  30 

3metrovým valem, ale nicméně se vzhledem k bezpečnosti za valem nachází další volná plocha pro 

případný dolet šípu. V zastavěné zóně mezi domy bychom nemohli zajistit bezpečnostní prvky pro 

bezpečnou střelbu na 70 a 90 metrů.  

 Střelnice nabízí další volnočasovou aktivitu v obci. Lukostřelba je celoroční i prázdninový sport.  

 V době nákupu pozemku, byl velmi znehodnocený a zanedbaný. Na části pozemku byla i malá 

skládka. Na pozemku se více jak 50 let nic nedělalo. Nacházela se zde akorát 2metrová tráva, rozrostlé 

trniště šípků a 5timetrové náletové stromy všeho druhu. Jelikož byl v dávných dobách vybudován 

betonový příjezd na pozemek z pozemní komunikace, byl pro nás tento pozemek i přes velkou fyzickou a 

časovou náročnost a nemalé investice do úpravy pozemku velmi výhodný. V nejbližší době máme v plánu 

jednat se starosty ze Zruče a Druztové o zavedení každoroční tradice pořádání dětského dne na prostorách 

střelnice. Tím zde bude opět vznikat velká koncentrace dětí a celých rodin. Ale mohou k nám dojet na kole 

nebo přijít pěšky, tím budou mít další pohyb, který je v dnešní době moderních technologií, tak důležitý. 

Střelnice je také využívána atletickým kroužkem ze Zruče v době velkých prázdnin na uzavřené atletické 

soustředění.   

 Cílem nebylo vybudovat střelnici a soukromém pozemku, ale chtěli jsme obecní pozemek k 

pronájmu, který bohužel v této lokalitě není k dispozici. Naším cílem není vydělávat peníze do svých 

kapes, ale dát dětem možnost pravidelného pohybu a rozvoje. Lukostřelba je výborný sport na trénování 

pozornosti, soustředěnosti, ale také celkového fyzického a zrakového rozvoje. Při štafetovém závodě nebo 

soutěži družstev se střelci učí kooperace a soudružnosti mezi sebou. Momentálně je střelnice velmi 

ztrátová v několika desítkách tisíc pololetně, a výhledově 10 let ztrátová ještě bude. Tyto ztráty hradíme 

z vlastních zdrojů jako majitelé pozemku a zástupci klubu.   

Lokalita Z2.5 – rekreace individuální bez záboru ZPF na ostatní ploše. Lokalita navazuje na stávající 

rekreační zástavbu na severním břehu Drahotínského rybníka. 

Lokality Z2.6 a Z2.7 – Změna funkce na plochu zeleň-zahrady, sady. Bez záboru ZPF, dnes již jako 

zahrádky zčásti využíváno, zůstává zachována ZPF v kultuře zahrady. 

Lokalita Z2.9 – zeleň-zahrady, sady. Zvětšení stávajících a zastavitelných pozemků rodinných domů 

vymezených v předchozí ÚPD, již zčásti zastavěné. Plocha zvětší zahrady o zbytkové plochy nesouvisející 

s plochami obhospodařovaného ZPF, jen obtížně přístupné  pro zemědělskou techniku. 

Lokalita Z2.10 – bydlení individuální. Rozšiřuje zastavitelnou plochu vymezenou původním územním 

plánem na celé pozemky ve vlastnictví majitelů . Tyto zbytkové pozemky jsou jinak jen obtížně 

využitelné, nevhodné pro zemědělské hospodaření. 

 

Plochy přestavby 

 U ploch přestavby dochází ke změně funkčního využití oproti původní ÚPD bez záboru ZPF, 

případně je zábor již v předchozí ÚPD vykázán. 

Lokalita P2.1 – Změna funkce z  plochy ochranné zeleně na plochu smíšenou obytnou venkovskou. Bez 

nového záboru ZPF, zábor ZP vykázán v předchozí ÚPD. 

Lokalita P2.2 – změna z funkce rekreace a na plochu individuálního bydlení bez záboru ZPF. Pozemek je 

majetkově sloučen se sousedním pozemkem a  stavbou rodinného domu. 

Lokalita P2.3 – změna z funkce rekreace na plochy smíšené obytné venkovské bez záboru ZPF. Pozemky 

v zastavěném území obce s přístupem ze stávající komunikace a dostupnou technickou infrastrukturo. 

Lokalita P2.5 – změna funkce stávající lehké výroby na plochu smíšenou obytnou venkovskou bez záboru 

ZPF. 

Lokalita P2.6 – změna funkce stávající lehké výroby na plochu smíšenou obytnou venkovskou bez záboru 

ZPF. Pozemek leží na okraji uceleného výrobního areálu bez přímé vazby na výrobní plochy. 

 

Koridory dopravní infrastruktury 

Koridor CNZ-1 – koridor přeložky silnice II/180 převzatý z nadřazené dokumentace (Zásady územního 

rozvoje Plzeňského kraje) 

Koridor  ZNU-1 – vymezen v souladu s metodickým pokynem pro vymezování koridorů DI a TI bez 

nového záboru ZPF  nad směrovými úpravami silnice III/18012 dle předchozí ÚPD. Zábor vykázán v 

předchozí ÚPD. 

Zábor ZPF 

 Změnou č.2 ÚP Zruč-Senec dochází k navýšení záboru ZPF o celkem 0,6685 ha , z toho 0,5988 ha 

k k.ú Senec u Plzně a 0,0697 ha v k.ú. Zruč. 

 

Zábor pozemků určených k plnění funkce lesa 

Úvod 

 Údaje o lesních pozemcích jsou součástí předchozí ÚPD. 

Odůvodnění záboru 

Lokalita Z2.1 – rozšíření sportovního areálu na lesní pozemky.  

Odůvodnění: 

 Územním plánem bylo v severozápadní části areálu vyčleněno území pro stavbu restaurace, šaten, 

sociálního zařízení a technického zázemí.  

 Dále je zde umístěno víceúčelové hřiště s umělým povrchem, 2 kurty na nohejbal, kde své zápasy 

hraje místní prvoligové družstvo, 2 beachvolejbalové kurty. 

 Při současné změně územního plánu hodlá investor v západní části tohoto prostoru vystavět 

víceúčelovou halu pro Sportování v zimním období. Plocha určená původním územním plánem je 

nedostatečná, investor proto přikoupil pozemek cca 1900 m2 od obce Zruč-Senec pro rozšíření areálu. 

Připravovaná hala má rozměry 35,90 m x 18,70 m a zastavěnou plochu 684 m2. 



  31 

V rámci stávajícího oploceného areálu je volná plocha u nohejbalových kurtů, ale o malé zastavitelné 

kapacitě. Zde však rostou soliterní borovice, pro jejichž kácení není žádný  rozumný důvod. Investor chce 

proto využít jedinou volnou plochu vedle víceúčelového hřiště, kterou od obce přikoupil. 

 Společenská potřeba a význam této stavby je podporován i obcí,  bude ji moci celoročně využívat 

školní mládež v hodinách tělesné  výchovy na fotbal, basketbal a florbal, neboť kapacitně stávající 

tělocvična  v základní devítileté škole svými parametry nevyhovuje. Halu bude samozřejmě využívat 

především široká sportovní veřejnost. 

 Při její realizaci bude nutno rovněž vyjmout LPF. S touto povinností investor počítá. Vzdálenost 50 

metrů od okraje lesa nemá v tomto konkrétním případě význam, neboť les neobklopuje ze všech stran celý 

areál, ale vzrostlé borovice rostou vedle všech sportovišť a poskytují tak přirozený stín. Stávající lesní 

porost nemá charakter souvislého lesního porostu, ale spíše charakter rozvolněné lesa se solitérními 

stromy dotvářejícími prostředí celého sportovního areálu. Návštěvník si může chvílemi připadat jako ve 

Finsku, kde řada sportovních i bytových aktivit se odehrává v symbióze s lesem. 

 Z výše uvedených důvodů žádá zastupitelstvo obce orgán ŽP KÚPK o vydání Souhlasného 

stanoviska se změnou územního plánu o rozšíření plochy pro sport a umožnění tak výstavby haly. 

 Plocha již z větší části stavebně využita, lesní porost zanikl. Zachovány ojedinělé solitérní dřeviny. 

Zábor PUKPFL 1 599 m2.  

Lokalita P2.4 – změna z funkce občanského vybavení-sport na plochu hromadného bydlení.  

 

Odůvodnění: 

 Obec Zruč-Senec má téměř ve svém centru fenomén podobný Central parku v New Yorku. 

 Již minulé vedení obce si tuto skutečnost uvědomovalo a rozhodlo se tento lesní komplex v samém 

srdci obce navždy ponechat. Na okraji lesa bylo vybudováno fotbalové hřiště, které bylo v souladu 

s územním plánem rozšířeno o další tréninkové plochy. 

 Po lesní kalamitě v roce 2002 způsobená uragánem „Kyrill“,  byl v souladu s územním plánem 

vybudován soukromým investorem nový sportovní komplex, který zahrnoval výstavbu restaurace, šaten, 5 

kurtů na tenis, 2 kurty na nohejbal, 2 hřiště na beach volejbal, víceúčelové hřiště a minigolf. V roce 2008   

byl přistavěn hotel se zázemím a parkováním s kapacitou  68 ubytovaných hostů. 

 Celý tento komplex je obklopen stávajícím lesem a investor ponechal zbylé vzrostlé borovice 

přímo zakomponované v areálu. Tyto stromy jakoby se přímo účastní sportovních klání. Areál je v sezóně 

využíván hojně jak obyvateli obce, tak i návštěvníky širší plzeňské aglomerace. Dlouhá léta sloužil 

sportovcům i hotel s restaurací i wellnes programem. Dvouleté covidové období pak bohužel zapříčinilo, 

že se majitel rozhodl hotel uzavřít a nabídnout k prodeji. V obci panovaly velké obavy o prodeji 

developerovi, který by zde mohl případně ubytovávat zahraniční dělníky. 

Majitel se proto rozhodl na naléhání zastupitelstva obce od tohoto záměru ustoupit a přišel s návrhem 

zrekonstruovat hotel na bytový dům s důrazem na malé startovací byty pro mladé. 

Pro tento záměr je však nutná změna územního plánu využití z plochy pro sport a občanskou vybavenost  

na plochu pro bydlení. 

 Pro výstavbu bytového domu dojde k částečnému záboru v prostoru minigolfu. Minigolf je sice 

v ploše pro sport, ale na lesním pozemku, který nejde vrátit původnímu účelu. Jiná varianta, než cestou 

zrušení minigolfu není možná. Při rekonstrukci hotelu a rozšíření o byty je v severní části areálu stávající 

parkoviště, které je však bezpodmínečně potřebné zachovat. 

 Z výše uvedených důvodů žádá zastupitelstvo obce orgán ŽP KÚPK o vydání souhlasného 

stanoviska s navrhovanou změnou územního plánu v ploše ze sportu na plochu pro bydlení s tím, že 

investor dodatečně požádá o vynětí z lesního půdního fondu celé plochy areálu. 

Jako podporu pro svoji žádost uvádí společenské hledisko výstavby bytového domu za příliv dalších 

mladých obyvatel do obce. 

 Zábor PUKPFL cca 3 000 m2      

Lokalita P2.7 – Účelová komunikace (oprava, zpevnění), komunikace zajišťující jediný přístup k 

rodinnému domu. Na pozemku p.č. 1063/1, st.p.č. 1063/2 a 1063/3. bude využita stávající lesní cesta, její 

vymezení  v ÚP umožní úpravu komunikace (zpevnění povrchu). Komunikace je využívána i pro obsluhu 

přilehlých lesních pozemků. Zábor lesního pozemku není předpokládán . 

Celkem zábor pozemků PUKPFL  0,4599 ha.  

 Jedná se o pozemky, které jako lesní nejsou dlouhodobě využívány. Na dotčených pozemcích 

nebyly provedeny v minulosti vklady do katastru nemovitostí v souvislosti s jejich využíváním. 

 

Poznámka 

Lokalita Z2.5 – rekreace individuální. Využití ve vzdálenosti do 50 metrů od hranice lesa bez nových 

stavebních objektů, případně na základě výjimky. 

Lokalita Z2.9 – zvětšení zahrad u stávajících a navržených rodinných domů. Lokalita zvětšuje stávající 

zahrady na ploše jinak nevyužitelné. Využití ve vzdálenosti do 50 metrů od hranice lesa bez nových 

stavebních objektů, případně na základě výjimky.  

 

Bilance záboru 

orná půda    0,4749 ha 

zahrady   0,1640 ha 

trvalé travní porosty   0,0296 ha 

Celkem ZPF   0,6685 ha 

lesní pozemky   0,4599 ha 

 



  32 

 

Tabulková část 

Tabulka 1 - Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond 

 



  33 
 

g) vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných 

ploch            

 Vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby bylo provedeno v souladu se zadáním změny č. 2 

ÚP Zruč-Senec. Zastavitelné plochy vymezené stávající ÚPD jsou již ze značné části využity, ve všech 

větších lokalitách určených pro bydlení již proběhla nebo byla zahájena jejich parcelace  na stavební 

pozemky a pozemky dopravní infrastruktury.  

  V obci dále existuje řada jednotlivých stavebních pozemků v zastavěném území obce. Jejich 

využití odvisí od majitelů a jejich zájmů a finančních možností. 

 Změnou nejsou vymezována nové velké lokality pro výstavbu,. Změna řeší v menším rozsahu 

doplnění stávajících zastavitelných ploch, změnu funkce ve vybraných plochách a vytvoření podmínek pro 

rozvoj občanské vybavenosti sportovního charakteru.  

 

h) rozhodnutí o námitkách, včetně samostatného odůvodnění rozhodnutí (viz § 172 zákona č. 

500/2004 Sb., správní řád.)           

ČEPRO, a. s., Dělnická 213/12, 170 00 Praha 7 

Námitka č. 1: 

 Žádáme v návrhu změny č. 2 ÚP uplatnit jednu z variant: 1) Zachovat šíři koridoru pro obchvat 

II/180 ve stavu před návrhem změny č. 2 ÚP a upravit tak plochu CNZ-1 obchvat II/180 do stavu před 

návrhem změny č. 2 ÚP. 2) Ponechat koridor pro obchvat II/180 ve stavu podle návrhu změny č. 2 ÚP a 

současně doplnit návrh změny č. 2 ÚP v textové i grafické části o nový koridor pro přeložku 

produktovodu vyvolanou umístěním obchvatu silnice II/180 v ploše CNZ-1 obchvat II/180 (vč. ochr. 

pásma 300 m na každou stranu od potrubí) tak, aby bylo reálné umístit a realizovat obchvat II/180 

v zúženém koridoru podle návrhu změny č. 2 ÚP v ochranném pásmu produktovodu při dodržení zákona 

č. 189/1999 Sb. 3) Ponechat v návrhu změny č. 2 ÚP koridor CNZ-1 obchvat II/180 o navržené šíři, ale 

aby byl koridor veřejně prospěšné stavby VD1 zařazen do části k) vymezení ploch a koridorů, ve kterých 

je rozhodování o změnách v území podmíněno zpracováním územní studie, stanovení pro její pořízení a 

přiměřené lhůty pro vložení dat o této studii do evidence územně plánovací činnosti. 

Rozhodnutí o námitce: 

 Námitce se vyhovuje 

Odůvodnění: 

 Koridor CNZ-1 bude rozšířen na dvojnásobek. 

 



  34 

Námitka č. 2: 

 Žádáme v textové části návrhu změny č. 2 ÚP, kap. Doprava silniční (DS) v odst. 2 doplnit mezi 

související stavby technické infrastruktury s přeložkou severním obchvatem silnice II/180 také přeložky 

produktovodů. 

Rozhodnutí o námitce: 

 Námitce se vyhovuje 

Odůvodnění: 

 Uvedený požadavek bude v kap. Doprava silniční (DS) v odst. 2 doplněn. 

Námitka č. 3: 

 Na straně 21 Limity využití území podle ZÚR PK žádáme doplnit větu: ,,Přednost se neuplatní 

vůči stávajícím sítím TI a nebude-li umístění v ochranném pásmu možné, bude součástí stavby přeložky 

Obchvat II/180 také přeložka produktovodu.“ Úpravu provést také na str. 22 v bodě 4) 

Rozhodnutí o námitce: 

 Námitce se vyhovuje 

Odůvodnění: 

 Uvedená věta bude doplněna do limitů. 

Námitka č. 4: 

 Str. 23 f1) odůvodnění koncepce zpracovatelem, část CNZ-1 – koridor přeložky II/180: žádáme 

vypustit text, že poloha koridoru převzatá z dokumentace ZÚR PK je upředněna tak, aby nebyl v kolizi se 

stávajícím zastavěným územím a zastavitelnými plochami vymezenými v předchozí ÚPD. Tento text není 

pravdivý. Poloha koridoru je v kolizi se stávajícím umístěním produktovodu a jeho ochranného pásma a 

jde o nevyřešenou kolizi s veřejným zájmem na bezpečném a spolehlivém provozu produktovodu. 

Vyřešení námitky žádáme podle zvolené varianty řešení dle námitky č. 1, řešení zapracovat do všech 

dotčených částí výroku i odůvodnění i do mapové části návrhu změny č. 2 ÚP. 

Rozhodnutí o námitce: 

 Námitce se vyhovuje 

Odůvodnění: 

 Text je na straně 23 f1) upraven. 

Námitka č. 5: 

 Námitka k celé grafické části – žádáme vymezit koridor silnice II/180 severním obchvatem mimo 

ochranné pásmo produktovodu, pokud nebude vypořádána kolize veřejných zájmů v této ploše. 

Rozhodnutí o námitce: 

 Námitce se nevyhovuje 

Odůvodnění: 

 Při respektování ochranného pásma produktovodu je vyloučeno umístění přeložky II/180 na území 

obce Zruč-Senec. V platném ÚP (úplné znění po změně č. 1) není přeložka II/180 vymezena koridorem, 

ale přímo trasou. Nelze tedy akceptovat text námitky, že změna ÚP zúžila koridor obchvatu. Rozpor je 

řešitelný pouze na úrovni ZÚR PK (přeložka bude vedena přes sousední k.ú. Česká Bříza). 

Povodí Vltavy, státní podnik, závod Berounka, Denisovo nábřeží 14, 301 00 Plzeň 

Námitka: 

 Plocha P2.1 a P2.5 sousedí s bezejmenným PBP Drahotínského potoka. Požadujeme doplnit v ÚP 

podmínku využití plochy smíšené obytné venkovské P2.1 a P2.5 takto: správci vodního toku bude 

zachován přístup k vodnímu toku a zachována možnost užívání pozemků v souběhu s vodním tokem 

v šířce 6m od břehové čáry vodního toku. Vodní tok bude zakreslen do grafické části územního plánu. 

Rozhodnutí o námitce: 

 Námitce se vyhovuje 

Odůvodnění: 

 Uvedený požadavek byl doplněn do textové a grafické části územního plánu. 

Josef Jahn, Květná 306, 330 08 Zruč-Senec 

Námitka: 

 Ve stávajícím ÚP je část pozemku 718/36 k.ú. Zruč vedena jako lehká průmyslová zóna, v návrhu 

změny ÚP tato plocha není zanesena. Žádám o opravu a zanesení pozemku 718/36 s využitím lehká 

průmyslová zóna 

Rozhodnutí o námitce: 

 Námitce se vyhovuje 

Odůvodnění: 

 Část pozemku parc. č. 718/36 k.ú. Zruč, která je v platné ÚPD vymezena jako plocha výroby 

a skladování, je převedena do plochy smíšené výrobní – výroby a služeb. 

 



  35 

Vratislav Kypta, Ke Střílně 331, 330 08 Zruč-Senec 

Námitka: 

 Žádám o změnu regulativu u bytových domů z navrhovaných 3 nadzemních podlaží s možností 

využití podkroví na maximálně 4 nadzemní podlaží s plochou střechou. 

Rozhodnutí o námitce: 

 Námitce se vyhovuje 

Odůvodnění: 

 Regulativ bude upraven pouze u plochy přestavby P2.4, kde bude stanovena podmínka maximálně 

čtyř nadzemních podlaží bez možnosti využití podkroví, přičemž výška bytového domu nepřesáhne výšku 

stávajícího Sport Hotelu. 

Ing. Petr Klain, člen představenstva společnosti VHC – holding, a.s., Brožíkova 862, 330 11 

Třemošná 

Námitka: 

 Žádáme o vypuštění bodu ,,VA1 – likvidace zemědělského areálu pro realizaci domu sociálního 

bydlení a služeb“ z ploch s možností vyvlastnění. 

Rozhodnutí o námitce: 

 Námitce se nevyhovuje 

Odůvodnění: 

 Předmětná plocha je převzata z platné ÚPD a není tak předmětem projednávané změny územního 

plánu. 

Ing. Petr Klain, předseda představenstva společnosti Třemošenská a.s., Brožíkova 862, 330 11 

Třemošná 

Námitka: 

 Žádáme o převedení lokality Z82 – zeleň ochranná a izolační do plochy VZ – výroba zemědělská 

a lesnická. 

Rozhodnutí o námitce: 

 Námitce se nevyhovuje 

Odůvodnění: 

 Předmětná plocha je převzata z platné ÚPD a není tak předmětem projednávané změny územního 

plánu. 

 

Mgr. Vladimír Ort, nám. T. G. Masaryka 4/4, 470 01 Česká Lípa 

Karel Milt, Tachovská 11, 323 00 Plzeň 

Námitka: 

 V návrhu územního plánu jsou pozemky parc. č. 995/4, 995/5, 995/6 a 995/7 k.ú. Senec u Plzně 

převedeny do kategorie Z2.6 – zeleň-zahrady, sady v souladu se stanoviskem dotčeného orgánu ochrany 

ZPF. Žádáme o převedení do RZ – rekreace – zahrádkářské osady a vymezení zastavitelnosti území na 

rekreační chaty, přístřešky na nářadí do 10 % z plochy pozemku. 

Rozhodnutí o námitce: 

 Námitce se nevyhovuje 

Odůvodnění: 

 V návrhu změny ÚP pro společné jednání byla plocha Z2.6 vymezena jako plocha rekreace – 

zahrádkářské osady. Dotčený orgán ochrany ZPF ve svém stanovisku č.j. PK-ŽP/1073/22 uvedl, 

že nesouhlasí s předloženým návrhem na základě nedostatečného odůvodnění pro požadovaný zábor 

zemědělské půdy. V souvislosti s plochami Z2.6 a Z2.7 uvádí, že je třeba blíže ozřejmit využití, zejména 

s ohledem na zachování plochy jako součást zemědělského půdního fondu. Na základě uvedeného 

stanoviska byly lokality Z2.6 a Z2.7 převedeny do plochy zeleň-zahrady, sady. Jedná se o plochu bez 

záboru ZPF, kde zůstává zachována ZPF v kultuře zahrady. 

 

i) vyhodnocení připomínek (§ 172 odst. 4 SŘ) 

Vyhodnocení připomínek 

Zuzana Suchá, Náves 9. Května 379, 330 08 Zruč-Senec 

Připomínka č. 1: 

 V textové části (v oddílu A i v oddílu B3.2 upravený text) chybí text o ploše Rekreace 

zahrádkářské osady (RZ) včetně popisu v odstavci f1). V koordinačním výkresu je tato plocha uvedena. 

Rozhodnutí o připomínce: 

Připomínce se vyhovuje. 

Odůvodnění: 

 Chybějící text o funkční ploše Rekreace zahrádkářské osady (RZ) byl do textové části změny 



  36 

územního plánu doplněn. 

Připomínka č. 2: 

 Oblast Z2.9 má být aktuálně Zeleň-zahrady, sady (ZZ), kde je jako nepřípustná uvedena funkce 

trvalého, přechodného a rekreačního bydlení nebo ubytování, což nekoresponduje s textem v oddílu B 

odstavec f1) a f2.4), kde se uvádí, že je to určeno pro bydlení. 

Rozhodnutí o připomínce: 

 Připomínce se nevyhovuje. 

Odůvodnění: 

 Lokalita Z2.9 se nachází ve funkční ploše zeleň-zahrady, sady (ZZ). Plocha rozšiřuje o zahrady 

navržené zastavitelné plochy určené pro individuální bydlení. Plocha Z2.9 tak rozšiřuje sousední stavební 

pozemky, ale tuto vymezenou část je možné využít pouze jako zahradu a platí zde podmínky stanovené 

pro plochu ZZ. 

Připomínka č. 3: 

 V části e1) Územní systém ekologické stability není jednoznačné kam byl přesunut biokoridor 

v sousedství vymezené zastavitelné plochy Z2.9. Vhodnější by bylo uvést, že koridor byl přesunut ,,za“ 

hranici, nikoliv ,,na“ hranici obce – tam už není kam. 

Rozhodnutí o připomínce: 

 Připomínce se vyhovuje. 

Odůvodnění: 

 V části e1) je nově uvedeno, že biokoridor byl přesunut za hranici území obce a nachází se již 

na území obce Druztová. 

Připomínka č. 4: 

 Připomínka týkající se zejména oblasti P2.4. V připomínce je obecně vyjádřen názor ke koncepci 

územního plánu bez konkrétního návrhu či požadavku na změnu. Připomínku tak nelze dále vyhodnotit. 

Připomínka č. 5: 

 Dle textu v oddílu B odstavce f2.3) v odůvodnění Záboru pozemků určených k plnění funkce lesa 

je uvedeno, že v ploše P2.4 dojde k zrekonstruování hotelu na bytový dům a výstavbě bytového domu. 

V takovém případě je chyba v textu. Do této lokality už se nehodí jeden bytový dům, natož dva. 

Rozhodnutí o připomínce: 

 Připomínce se nevyhovuje. 

Odůvodnění: 

 Na místě stávajícího hotelu dojde k výstavbě bytového domu, který bude splňovat stanovené 

podmínky pro využití plochy bydlení hromadné a případné specifické podmínky stanovené přímo 

pro plochu P2.4. Text je v části B odstavce f2.3) uveden správně. 

Připomínka č. 6: 

 Podobně jako v připomínce č. 4 je obecně vyjádřen názor ke koncepci územního plánu bez 

konkrétního návrhu či požadavku na změnu. Připomínku tak nelze dále vyhodnotit. 

Připomínka č. 7: 

 Byla vypuštěna nutnost provést územní studii v lokalitě Z70 (původní Z18). Byla již územní studie 

provedena? Z jakého důvodu není již nutné provést územní studii? 

Odpověď pořizovatele ÚP:  

 V návrhu změny ÚP jsou plochy, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno 

zpracováním územní studie, chybně uvedeny a bude opraveno. Podmínka pořízení územní studie pro 

lokalitu Z70 zůstává zachována. Tato podmínka naopak není stanovena u lokality Z61, kde je již územní 

studie zpracována. Text je v části k) a dále v odůvodnění v části f1) opraven. 

Připomínka č. 8: 

 V původní ÚPD byla funkční plocha občanské vybavení-komerční (OK) nepřípustná pro větší 

obchodní plochy, služby náročné na dopravní obsluhu a v novém znění je toto povoleno jako hlavní 

využití. Proč toto není zdůvodněno v oddílu B? Z jakého důvodu k této razantní změně došlo? 

Rozhodnutí o připomínce: 

 Připomínce se vyhovuje částečně. Text regulativu byl upraven s omezením dopravního zatížení 

obytného prostředí v obci. 

Odůvodnění: 

 Obecně zpracovaný text regulativu vychází ze závazného modelu pro zpracování územního plánu. 

Text byl upraven ve smyslu zajišťujícím omezení dopravního zatížení. Velikost objektů je vymezena 

podílem zastavění, s ohledem na velikost vymezených ploch komerčního občanského vybavení je 

prakticky vyloučena realizace rozsáhlých obchodních zařízení. 

Připomínka č. 9: 

 Dle oddílu B odstavce b3) byly RZV (plochy s rozdílným způsobem využití) převedeny do ploch 

odpovídajících původnímu funkčnímu využití. V návrhu je nová plocha smíšené výrobní-výroby a služeb 

(HS), která zde nahrazuje původní plochu VD. Neměla by v takovém případě změna z původního VD na 



  37 

HS být uvedena v oddílu B odstavec f1) a odůvodněna (pokud zde uvádíme změny oblastí na jiné RZV, 

jako např. P2.5)? 

Rozhodnutí o připomínce: 

 Připomínce se nevyhovuje. 

Odůvodnění: 

 Nový model pro pořizování územních plánu člení jednotlivé plochy s rozdílným způsobem využití 

oproti dřívější praxi podrobněji. S ohledem na skutečnost, že plocha byla převzata z původní ÚPD a 

nedochází ke změně využití jako u Vámi uváděné plochy P2.5 není tato plocha předmětem změny  

územního plánu. 

Připomínka č. 10: 

 Došlo k vyjmutí výšky zástavby v popisu RZV u Výroba lehká (VL a Výroba drobná a služby 

(VD). Vhodné doplnit do textu. 

Rozhodnutí o připomínce: 

 Připomínce se vyhovuje. 

Odůvodnění: 

 Do regulativu dotčených ploch byla doplněna maximální výška zástavby v těchto plochách. 

Připomínka č. 11: 

 V části d1.1) silniční doprava, podkapitola Místní komunikace. Text od věty ,,Na silnicích…“ a 

pod ,,… chodníky pro pěší.“ by bylo vhodné vložit do nového odstavce, protože takto lze vnímat věty jako 

součást věty předchozí. V původní ÚPD je text v novém odstavci. 

Rozhodnutí o připomínce: 

 Připomínce se vyhovuje. 

Odůvodnění: 

 Výše uvedený text je v části d1.1) a také ve srovnávacím textu vložen do nového odstavce. 

Připomínka č. 12: 

 V oddílu A odstavci d3) je chybně vypsaná oblast P1, což je aktuálně Z27. Vhodné opravit. 

Rozhodnutí o připomínce: 

 Připomínce se vyhovuje. 

 

Odůvodnění: 

 V části d3) je uvedeno správné označení plochy Z27. 

Připomínka č. 13: 

 V části d2.2) zásobování elektrickou energií, telekomunikace, radiokomunikace je chybně zapsána 

lokalita z původního ÚP – BR již není a Z6 je aktuálně Z40 – 45, (v ostatních částech jsou již domy). Text 

není ani označen ve srovnávací části červeně a žlutě. 

Rozhodnutí o připomínce: 

 Připomínce se vyhovuje. 

Odůvodnění: 

 V části d2.2) a ve srovnávacím textu jsou uvedeny lokality Z40 – 45. Ve srovnávací části je text 

označen červeně a žlutě. 

Připomínka č. 14: 

 V textu ponechána původní rezervní oblast R3, která je nyní R1. Vhodné opravit – oddíl A, odst. 

c1). 

Rozhodnutí o připomínce: 

 Připomínce se vyhovuje. 

Odůvodnění: 

 V části c1) je opraveno označení rezervní plochy na R1. 

Připomínka č. 15:  

 Chybné označení původní funkční plochy u lokality P2.6. Původně byla oblast BR nikoliv lehké 

výroby.  

Rozhodnutí o připomínce: 

 Připomínce se vyhovuje. 

Odůvodnění: 

 Texty jsou v části B odstavec f1) a f2.4) opraveny a je uvedeno, že se jedná o změnu ze stávající 

funkce bydlení v rodinných domech – příměstské na plochu smíšenou obytnou venkovskou. 

Připomínka č. 16:  

 V části A odst. c2) vymezení zastavitelných ploch chybí v soupisu lokalita Z53. 

 



  38 

Rozhodnutí o připomínce: 

 Připomínce se vyhovuje. 

Odůvodnění: 

 Lokalita Z53 je doplněna do soupisu zastavitelných ploch v části A odst. c2) a do srovnávacího 

textu. 

Připomínka č. 17:  

 V části A odst. c2) vymezení zastavitelných ploch je chybně označena lokalita Z72. 

Rozhodnutí o připomínce: 

 Připomínce se vyhovuje. 

Odůvodnění: 

 Označení lokality Z72 je v části A odst. c2) a ve srovnávacím textu opraven tak, aby byl uveden 

správně. 

Připomínka č. 18:  

 V části A odst. c2) vymezení zastavitelných ploch je dvakrát uvedena lokalita Z87. 

Rozhodnutí o připomínce: 

 Připomínce se vyhovuje. 

Odůvodnění: 

 Druhé uvedení lokality Z87 bylo v části A odst. c2) smazáno a je zde uvedena pouze jednou. 

Připomínka č. 19:  

 V části A odst. c2) vymezení zastavitelných ploch jsou uvedeny otazníky u lokality Z35. 

Rozhodnutí o připomínce: 

 Připomínce se vyhovuje. 

Odůvodnění: 

 Otazníky u lokality Z35 jsou smazány. 

Připomínka č. 20:  

 V části A odst. d1.3) není název odstavce označen tučným písmem. Vhodné opravit. 

Rozhodnutí o připomínce: 

 Připomínce se vyhovuje. 

Odůvodnění: 

 Název odstavce d1.3) je označen tučným písmem. 

Připomínka č. 21:  

 V části A odst. d2.1.1) chybí velké písmeno v názvu ,,Generelu vodovodu…“ Vhodné opravit. 

Rozhodnutí o připomínce: 

 Připomínce se vyhovuje. 

Odůvodnění: 

 V části A odst. 2.1.1) a ve srovnávacím textu je v názvu ,,Generelu vodovodu…“ doplněno velké 

písmeno. 

Připomínka č. 22:  

 V názvu části A odst. c) je slovo působem, dříve tam bylo způsobem. 

Rozhodnutí o připomínce: 

 Připomínce se vyhovuje. 

Odůvodnění: 

 V názvu části A odst. c) je slovo působem opraveno na způsobem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  39 

B.2. Grafická část odůvodnění 

b ● koordinační výkres – změna č. 2     1 : 5 000 

c ● výkres předpokládaných záborů půdního fondu  1 : 5 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B3. Příloha odůvodnění změny č.  územního plánu Zruč-Senec 

 

SROVNÁVACÍ TEXT 

 

 Zrušený text je podbarven červeně, nový text je podbarven žlutě. Původní text je s ohledem na 

dobu zpracování členěn v rozporu se současně platnou legislativou. V jednotlivých kapitolách jsou 

smíšeny části výroku a odůvodnění, obsah jednotlivých kapitol je v mnoha případech sloučen nebo 

zařazen do nepříslušných kapitol. 

 Proto jsou v první části srovnávacího textu vyznačeny červeně rušené části textu. Neoznačený text 

je ponechán a ve druhé části textu, zpracované v souladu s platným modelem (členění dle  přílohy č. 7 

vyhlášky 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu 

evidence územně plánovací činnost v platném znění),je využit v příslušných kapitolách. Ve druhé části 

textu je pozměněný a doplňovaný text označen žlutě, převzatý text z původní ÚPD je bez označení. 

 

B3.1 Původní text s vyznačením rušených částí 

Řešené území  
Je vymezeno k. ú. Zruč a k. ú. Senec.  
Sousední k. ú. a obce jsou: Bukovec a Bolevec (obec Plzeň), Třemošná (obec Třemošná), Česká Bříza (obec 
Česká Bříza), Dolany (obec Dolany) a Druztová (obec Druztová).  
a) Vymezení zastavěného území  
Vymezení zastavěného území obce Zruč – Senec provedl úřad územního plánování MÚ Nýřany na žádost obce 
v souladu s § 58 – 60 zákona č. 183/2006 Sb., zastavěné území bylo vymezeno s účinnosti k datu 5. 10. 2007 a 
je zakresleno na samostatném mapovém podkladu v měřítku 1:5000 (vydáno formou opatření obecné povahy). 
Hranice současně zastavěného území jsou převzaty do grafické dokumentace návrhu Územního plánu (výkresy 
č. 1, 2, 4, 6, 8 a 10 grafické části).  
b) Koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot  
b1) Zásady celkové koncepce rozvoje obce  
Hlavní zásady koncepce rozvoje obce Zruč – Senec jsou tyto:  
- respektovat a úměrně posílit současný charakter obce jako jednoho ze satelitních, úzce aglomerovaných sídel 
kolem jádra regionu – města Plzně  
- v tomto smyslu jsou navrženy v sídle nové rozvojové zastavitelné plochy s převážným určením pro novou 
rodinnou zástavbu; to se týká převážně jižních a východních partií, zčásti i severních partií sídla (plochy Z 1, Z 
2, Z 3, Z 5, Z 6, Z 7, Z 8, Z 16, Z 17, Z 18), přičemž drobné zastavitelné plochy pro rodinné domy se nacházejí 
i v ostatních částech sídla převážně v rámci současně zastavěného území  
- plocha charakteru městského bydlení v bytových domech je navržena v rámci plochy Z 1 při vjezdu do sídla 
ve směru od Plzně  
- v JZ či SV části sídla jsou navrženy i menší plochy pro smíšenou zástavbu rodinného bydlení a drobného 
podnikání  
- v SV části v návaznosti na současné výrobní plochy (zemědělský areál, pila apod.) a s ohledem na navržený 
obchvat sídla komunikací II/180 jsou navrženy menší plochy převážně pro drobnou nerušící výrobu a výrobní 
služby  
- v JZ části sídla v návaznosti na lokalitu „V Koutě“ jsou doplněny plochy pro smíšenou zástavbu rodinných 
domů a rodinné rekreace s tím, že preferována bude rodinná zástavba.  
 
- na úseku dopravní infrastruktury je v návrhu zaměřena pozornost na 2 základní problémy:  
- potřebu vybudování obchvatu silnice II/180 mimo zastavěné území sídla jako součásti vnějšího dopravního 



  40 

okruhu města Plzně (je navržen severní obchvat)  
- řešení dopravní obsluhy nových rozvojových ploch rodinné zástavby ve východních a zčásti i jižních partiích 
sídla tak, aby nárůst dopravní zátěže z obsluhy těchto ploch neměl negativní vliv na stávající obytné plochy.  
- na úseku technické infrastruktury jsou řešeny tyto problémy:  
- nárůst počtu obyvatel v návrhovém období bude vyžadovat poměrně radikální řešení ohledně zásobování 
vodou; kapacita současného skupinového vodovodu je dnes již téměř na hranici možností, což si v poslední 
době prozatím vyžádalo alespoň realizaci nového vodojemu pro vyrovnání časových požadavků na odběr vody  
- s ohledem na nárůst počtu obyvatel i s ohledem na současný stav kanalizační sítě a příslušných zařízení bude 
nutno provést úpravy a doplnění i v této oblasti včetně dopadů na převod splaškových vod na ČOV města 
Plzně  
- zásobování el. energií, telekomunikace a radiokomunikace jsou bez větších problémů; nárůst počtu obyvatel a 
nově zastavitelná území vyvolají event. zkapacitnění stávajících nebo potřebu nových trafostanic, přeložky či 
kabelizaci dílčích přípojek  
- zásobování plynem je rovněž bez problémů, kapacita RS v SZ části sídla vyhovuje i pro nárůst obyvatel; 
nové lokality budou zásobovány plynem ze stávající středotlaké sítě jejím prodloužením  
- odpadové hospodářství v současné úrovni a formě vyhovuje a nevyžaduje žádné podstatné změny.  
- občanská vybavenost podmínečně (kapacitně i z hlediska lokalizace) pro současný stav a potřeby vyhovuje za 
předpokladu budoucího nalepšení celkové úrovně, technického stavu, přístupnosti apod. s tím, že potřeby vyšší 
vybavenosti jsou pokryty blízkou Plzní. Nově je navržen jen areál sociálních služeb. Do výhledu (zejména v 
rámci rezervní plochy R 3) se předpokládá v souladu s vytvořením veřejného prostranství umístit v parteru 2 – 
3 podlažních bytových domů některá nová zařízení občanského vybavení (zdravotnická služba, pošta, obecní 
úřad, stravování, drobné nevýrobní služby, prodej apod.). Některá zařízení typu drobného prodeje, nevýrobních 
služeb, ubytování apod. lze realizovat i ve stávajících či nově navrhovaných lokalitách rodinné zástavby, 
smíšených územích apod. dle specifikace jednotlivých ploch a stanovení podmínek pro jejich využití.  
- veřejná prostranství jsou v sídle omezena především na malé návsi bývalých zemědělských sídel a veřejnou 
zeleň včetně veškerých veřejně přístupných prostorů; jak je výše uvedeno v odstavci o občanské vybavenosti, 
doporučuje se do budoucna realizovat menší veřejný centrální prostor (formou malého náměstí s fontánou, 
posezením apod.) lemovaný obytnou zástavbou s včleněnou občanskou vybaveností a v rámci ploch 
soustředěné rodinné zástavby vymezit menší plochy včetně zeleně s drobnými hřišti.  
- smíšená území navrhovaná jsou v podstatě trojího druhu:  
- území smíšené obytné a rekreační (týká se převážně plochy Z 4 – lokalita V Koutě)  
- území smíšené obytné včetně drobné výroby a výrobních služeb (týká se části plochy Z 8, plochy Z 11, části 
plochy Z 3 a rezervní plochy R 5)  
- plochy smíšené nezastavěného území (jde převážně o plochy v okrajových partiích zástavby nebo o „zelené 
plochy“ uvnitř zastavěného území, sloužící převážně rekreaci).  
 
Mezi smíšená území patří i stávající relikty bývalé venkovské obytné a zemědělské zástavby (zemědělské 
usedlosti) v historických sídlech Zruč a Senec a smíšené území městské obytné navržené v rámci rezervní 
plochy R 3.  
- respektovat je nutno i historickou zástavbu obou bývalých zemědělských sídel nacházející se ve snížených 
polohách při místních drobných vodotečích (při regeneraci území se snahou o maximální zachování stávajících 
forem a výrazu zástavby)  
- respektovat do budoucna je zapotřebí i veškerá omezení a limity ať přírodního či technického charakteru. 
Jsou to jednak vlivy mírně zvlněného terénu v převážné části řešeného území (způsob zástavby, dopravní 
řešení, vodní hospodářství), poměrně rozsáhlé plochy lesů na západě, jihu a severovýchodě vytvářející de facto 
lem řešeného území, dále vliv přírodního území s omezujícím režimem využívání (přírodní park Horní 
Berounka) a zejména pak omezení technického charakteru, která jsou dána ochrannými pásmy dopravních tras, 
tras technické infrastruktury, výroby a ochrany ložiskových území; na využití zastavitelných ploch má vliv i 
ochranné pásmo lesa, inundační a zátopové území při Berounce, stávající i navržené plochy a trasy ÚSES, 
archeologicky významná území, nemovité kulturní památky apod.  
- převážná část území ležícího na okraji zastavěného i zastavitelného území je ponechána zemědělské výrobě 
(orná půda, louky, pastviny), lesní partie zůstanou převážně ve formě hospodářských lesů s běžným využitím 
jako příměstských rekreačních lesů (rekreace nepobytová).  
 
b2) Hlavní cíle rozvoje obce a ochrany hodnot  

Hlavní cíle rozvoje obce jsou zejména:  
- očekávané posílení obytné funkce sídla s úměrným rozvojem ploch pro bydlení s ohledem na zájem 
investorské sféry  
- posílení pracovních míst v sekundéru a terciéru nabídkou vhodných ploch pro lokalizaci potřebných aktivit  
- zajištění souladu civilizačních, kulturních a přírodních hodnot v řešeném území s ohledem na životní 
prostředí a trvale udržitelný rozvoj  
- řešením chybějící nebo nedostatečné dopravní a technické infrastruktury zlepšit podmínky pro očekávaný 
rozvoj území a zároveň snížit negativní dopady na životní prostředí  
- návrhem vhodných rezervních ploch umožnit jejich případnou aktivaci v případě enormního zájmu investorů, 
event. v případě nemožnosti aktivace některé pro daný účel navrhované lokality  
 
c) Urbanistická koncepce vč. vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby a systému sídelní zeleně  
c1) Návrh urbanistické koncepce  
Urbanistická koncepce obce Zruč – Senec vychází z celkového charakteru sídla popsaného podrobně v 
průzkumech a rozborech z r. 2007 a ze Zadání ÚP z téhož roku. Zohledněny jsou přitom obecné požadavky 
vycházející z příslušné legislativy a programové teze obsažené v Zásadách územního rozvoje (ZÚR) 
Plzeňského kraje.  
S ohledem na dosavadní vývoj a charakter sídla, konkrétní požadavky na využití území a již založené tendence 
a dílčí prvky dalšího rozvoje dále posiluje urbanistická koncepce „satelitní“ charakter sídla Zruč – Senec ve 
vazbě na blízkou Plzeň s upřednostněním individuální bytové výstavby jako nosného prvku celkového řešení.  
Jednotlivé funkce jsou v řešením území zastoupeny následovně:  
- bydlení: v důsledku značného zájmu o rodinné bydlení a požadavků na realizaci vhodných pozemků pro daný 
účel byly navrženy reálné rozvojové plochy bez rezerv max. pro cca 430 RD (vč. proluk v zastavěném území) 
a cca 120 bytů v hromadné výstavbě naplněním těchto ploch (převážně záborem ZPF v jižním a východním a 
částečně i severním sektoru sídla) by vzrostl počet obyvatel obce o cca 1600 (z dnešních cca 3000 na více než 
4600 obyvatel).  
 
Nové obytné plochy obecně jsou vymezeny převážně stávající zástavbou, stávajícím koridorem vzdušného 
vedení VN a navrženým biokoridorem z východní strany, drobnou vodotečí z jižní strany a dále pak ostatními 
trasami inženýrských sítí (především produktovody). Na část individuelní bytové výstavby bylo již v minulosti 
vydáno územní rozhodnutí (50 + 90 RD v jižní části sídla).  
- smíšené plochy bydlení, drobné nerušící výroby, výrobních služeb a skladů: jsou navrhovány převážně v SV 
části sídla v návaznosti na obchvat II/180 a rovněž koridory el. vedení VN a ÚSES kapacity bydlení jsou 
zahrnuty do celkové bilance obytných ploch.  
 
- smíšené plochy bydlení a individuální rekreace: doplňují již existující plochy tohoto účelu v JZ části sídla 
(lokalita „V Koutě“ po obou stranách silnice II/231).  
- smíšené území obytné městské je navrženo v rámci rezervních ploch R 3 (není bilancováno).  
- smíšené území obytné venkovské zůstává stabilizováno v rámci ploch bývalých zemědělských usedlostí 
Zruče a Sence.  
 
- veřejná infrastruktura:  
 
- dopravní řešení vychází jednak z potřeby přeložky silnice II/180 (vnější okruh Plzně) zakotvené v ZÚR 
Plzeňského kraje a jednak z nutnosti optimálního dopravního napojení a obsluhy nových rozvojových ploch 
nacházejících se severně, východně a jižně od současné zástavby tak, aby současná obytná zástavba byla 
dopravní obsluhou nových ploch co nejméně narušena nejsou řešeny místní a obslužné komunikace uvnitř 
jednotlivých rozvojových ploch.  
 
- technická infrastruktura je zaměřena k doplnění potřebných zařízení vztahujících se k nárůstu počtu obyvatel 
a k obsluze ostatních funkčních ploch v sídle. Jde především o problematiku vodního hospodářství a zčásti i o 
zásobování energiemi nároky na nové plochy jsou přitom minimální.  
 
- občanská vybavenost s většími nároky na pozemku (ZŠ, MŠ) zůstává z hlediska současné lokalizace 
stabilizována s nutností prověření možných přístaveb příslušných objektů pro event. navýšení kapacity 



  41 

pokrývající potřeby nových ploch pro bydlení ostatní vybavenost veřejná i komerční (obecní úřad, pošta, zdr. 
středisko, lékárna, prodej potravin i nepotravinářského zboží, veřejné stravování apod.) zůstává rovněž 
zachována s tím, že event. nalepšení či doplnění stavu lze příp. výhledově realizovat na rezervní ploše R 3 
(parter obyt. objektů), nebo drobné aktivity též v rámci ploch pro obytnou zástavbu, včetně smíšených ploch a 
výjimečně též v rámci výrobních ploch. Bohatě jsou naproti tomu dimenzovány sportovní plochy včetně 
ubytování a souvisejících služeb mající zčásti i nadmístní charakter.  
 
- veřejná prostranství jsou v sídle zastoupena všemi veřejně přístupnými plochami slučitelnými s pojmem 
veřejné prostranství včetně drobných návsí v historických částech (Zruč a Senec) a veřejné zeleně téměř 
zcela chybí rozptylové či shromažďovací prostory v nejvíce frekventovaných místech v blízkosti občanské 
vybavenosti. Územní plán navrhuje možnost event. jejich doplnění v rezervní ploše R 3 formou malého 
náměstí plnícího funkci podružného centra pro novou zástavbu ve V a JV části sídla (zastavitelné plochy Z 5 – 
Z 8 a rezervy R 2 a R 4). V rámci řešení těchto obytných ploch ve východní části nutno počítat dále i s 
realizací veřejných prostranství o celkové ploše min. 7 – 8 tis. m2 zejména formou menších ploch veřejné 
zeleně s drobnými sportovišti a dětskými hřišti.  
 
- výroba, drobná výroba, výrobní služby a sklady jsou především zastoupeny stávajícími areály na západě sídla 
(býv. OSP) a v jižní části (IMPA, Elektro ŠTAIF). Sem patří i drobné provozovny výroby, skladů a služeb 
uvnitř zástavby a též provozovny Apetito a pily v severní části. Všechny tyto aktivity zůstávají zachovány i do 
budoucna. Nové plochy výrobního charakteru jsou navrženy mezi stávající zástavbou a obchvatem II/180 v SV 
části sídla.  
 
Specifickou problematiku tvoří stávající areál ZD Třemošná. Zatímco hlavní provoz v SV části sídla (živočišná 
výroba, sklady, služby) zůstává i do budoucna zachován s tím, že jeho jižní část na styku se zástavbou staré 
Zruče  je z hygienického i estetického hlediska předurčena k přestavbě a dílčí likvidaci ve prospěch oddělující 
plochy izolační zeleně, je bývalý areál nacházející se v jižní části předurčen k likvidaci a na uvolněné ploše 
bude realizován objekt pro sociální účely v atraktivní krajinné poloze s dalekým výhledem.  
Mezi výrobní areály lze zařadit i navrženou plochu pro fotovoltaickou elektrárnu na okraji terénní deprese 
jižně od komunikace III/18012, vedení VVN i trasy produktovodu. Předpokládá se dílčí úprava zarovnání 
terénu skládkou inertního materiálu pro osazení solárních panelů (plocha Z 19).  
- individuální rekreace je realizována v čisté formě jednak na severních a východních březích Drahotínského 
rybníka, jednak v úzkém údolí při drobné vodoteči vlévající se v JV části řešeného území do Berounky. Obě 
lokality zůstávají zachovány a nové plochy nejsou navrhovány. Součástí individuální rekreace jsou i smíšené 
lokality „V koutě“, kde je navržena dostavba na dosud volných pozemcích.  
- urbanizovaná (sídelní) zeleň je v návrhu kromě veřejné zeleně (součást veřejného prostranství) zastoupena 
zelení soukromou a vyhrazenou a zelení izolační (ochrannou);  
zeleň soukromá a vyhrazená je de facto součástí všech pozemků individuální bytové výstavby, dále součástí 
některých zařízení občanského vybavení a k nim přičleněných ploch a v neposlední řadě sem patří i některé 
nezastavěné soukromé pozemky a zahrady;  
zeleň izolační (ochranná) je povětšinou doprovodným prvkem kolem dopravních tras a některých sítí a tras 
technické infrastruktury. Zčásti sem patří i některé svažité pozemky oddělující přírodní zázemí sídla (krajinu) 
od urbanizovaných ploch a doprovodné plochy při místní vodoteči.  
- plochy vodní a vodohospodářské jsou zastoupeny jednak malými vodními nádržemi v rámci zastavěného 
území a drobnými vodotečemi, jednak větší krajinnou vodní plochou (Drahotínský rybník) a určitým podílem 
vodního toku tvořícího zároveň dílčí část hranice řešeného území (řeka Berounka)  
- plochy zemědělské jsou součástí okolní krajiny (nezastavěného a nezastavitelného území) a patří sem orná 
půda, louky a pastviny  
- plochy lesní mají rovněž krajinný charakter, obdobně jako  
- plochy přírodní (převážně ostatní nelesní zeleň včetně podstatných částí biokoridorů, event. biocenter)  
- plochy smíšené nezastavěného území mají rovněž krajinný charakter a jsou tvořeny převážně 2 a více 
funkcemi; v rámci řešeného území jsou jimi jednak některé zbytkové plochy mezi stávající zástavbou, jednak 
současná lesní zeleň uvnitř zastavěného území předurčená k přeměně na lesopark s rekreačním využitím.  
- památková péče, ochrana kulturního a archeologického dědictví, ochrana přírody  
V řešeném území jsou evidovány tyto lokality:  
- návesní kaplička Zruč r.č. ÚSKP 18044/4 - 1641  

- návesní kaplička Senec r.č. ÚSKP 100601  
- boží muka Zruč r.č. ÚSKP 100527  
- archeologické naleziště v SV části zástavby Plzeň – Bílá Hora (katastr Senec)  
- část přírodního parku Horní Berounka  
- nadregionální biokoridor a regionální biocentrum  
 
c2) Zásady návrhu plošného a prostorového uspořádání území  
Plošné a prostorové uspořádání sídla vychází ze stávajícího charakteru a systému zástavby. Většina nově 
navrhovaných ploch úzce souvisí s navrženou rodinnou zástavbou. To se týká zejména ploch s funkcí BR – Z 
1, Z 2 (částečně i Z 3, Z 4), Z 5, Z 6, Z 7 (částečně Z 8, Z 11), Z 16, Z 17 s Z 18 (v závorce jsou uvedeny 
plochy smíšené zástavby).  
Předpokládá se, že převážná část těchto ploch bude využita pro výstavbu samostatně stojících RD (sólo domy), 
výjimečně dvojdomků. Řadová zástavba se nepředpokládá. Případné požadavky na její realizaci bude nutno 
ověřit s ohledem na konkrétní lokalitu podrobnější dokumentací (územní studií).  
Průměrná velikost pozemků pro rodinnou zástavbu by se měla pohybovat v rozmezí 800 – 1000 m², zastav. 
plocha v průměru 120 – 200 m² , výška objektů 1 NP – 1 NP + podkroví. Žádoucí by bylo, aby vždy určitá 
skupina objektů měla obdobný charakter. To se týká zejména pohledově exponovaných ploch Z 1, Z 2, ev. Z 3 
a Z 18.  
U smíšených ploch s funkcí SD (bydlení, drobná nerušící výroba, výrobní služby) mohou být plochy pozemků 
úměrně větší (kolem 1500 m²) tak, aby zahrnovaly i potřeby výstavby drobných dílen, skladů, garáží apod. 
Nerušící činnosti s malými nároky na dopravu lze provozovat i v RD při řešení dopravy v klidu na vlastním 
pozemku. Plochy s označením SR (smíšené obytné a rekreační) mají obdobný charakter jako plochy čistého 
rodinného bydlení a nejsou na ně kladeny zvláštní požadavky.  
c3) Vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby včetně stanovení podmínek pro jejich využití  
Plocha Z 1  
Způsob využití:  
rodinné domy (cca 40 – 50 RD)  
bytové domy (cca 100 – 120 b. j.)  
Specifické koncepční podmínky využití:  
část plochy určená pro RD je částečně poddolována; respektovat vydané Územní rozhodnutí u RD; v případě 
bytových domů respektovat max. výšku zástavby 3 NP (lépe 2 NP + podkroví); zajistit vhodné dopravní 
napojení a vnitřní dopravní obsluhu bytových domů  
Nutnost prověření územní studií:  
U bytových domů je stanoven požadavek na prověření územní studií.  
Plocha Z 2  
Způsob využití:  
rodinné domy (cca 105 RD)  
Specifické koncepční podmínky využití:  
respektovat vydané územní rozhodnutí; doplnit zástavbu při východním okraji lokality až k nově navrhované 
komunikaci  
Plocha Z 3  
Způsob využití:  
rodinné domy  
na části též smíšené území bydlení a drobné nerušící výroby a služeb (celkem cca 25 RD)  
Specifické koncepční podmínky využití:  
pro část území zpracována studie na 16 – 18 RD; požadavek na přepracování a doplnění studie na využití 
celého území vč. dopravního napojení lokality  
Nutnost prověření územní studií:  
ano  
Plocha Z 4  
Způsob využití:  
smíšená zástavba RD či individuálními rekreačními objekty na vlastních pozemcích (cca 20 objektů)  
Specifické koncepční podmínky využití:  
lokalita je poddolována, v západní části bývalá těžební jáma; nutnost orientačního prověření geologickým 
průzkumem a územní studií vč. dopravního napojení a obsluhy  



  42 

Nutnost prověření územní studií:  
ano  
Plocha Z 5  
Způsob využití:  
rodinné domy (cca 15 – 20 RD) včetně event. veřejné zeleně s dětským hřištěm  
Specifické koncepční podmínky využití:  
jde o dostavbu ve své západní části již částečně založené lokality; je potřeba vyřešit především dopravní 
napojení a vnitřní dopravní obsluhu  
Nutnost prověření územní studií: ano  
Plocha Z 6  
Způsob využití:  
zástavba RD na vlastních pozemcích (cca 15 – 20 objektů)  
Specifické koncepční podmínky využití:  
nutno zpracovat studii zástavby zejména s ohledem na ochranné pásmo VN, dopravní napojení a problematiku 
zásobování vodou a odkanalizování  
Plocha Z 7  
Způsob využití:  
jde o poměrně rozsáhlou plochu s převahou rodinné zástavby (cca 50 – 60 RD) s ohledem na rozsah území 
bude nutno respektovat požadavky na zřízení veřejného prostranství  
Specifické koncepční podmínky využití:  
Části lokality přiléhající k lesnímu komplexu nacházejícímu se v centrální části obce (do budoucna se 
předpokládá postupná přeměna na lesopark) je částečně omezena ochranným pásmem lesa (50 m); bylo by 
žádoucí zpracovat pro celou lokalitu způsob dopravního napojení (včetně event. vnitřní obsluhy) tak, aby celý 
systém byl z hlediska dopravy i technického vybavení celkově provázán s tím, že detailní dořešení dílčích částí 
lokality z hlediska způsobu a konfigurace zástavby možno dořešit samostatnými studiemi; prověřit 
problematiku vzdušného vedení VN a STL plynovodu na okraji lokality.  
Nutnost prověření územní studií:  
ano  
Plocha Z 8  
Způsob využití:  
zástavba RD a smíšená zástavba RD včetně drobné nerušící výroby a služeb (celkově 20 – 25 RD)  
Specifické koncepční podmínky využití:  
je třeba brát v úvahu vzdušné vedení VN; řešit vhodné dopravní napojení a obsluhu lokality  
Nutnost prověření územní studií: ano  
Plocha Z 9  
Způsob využití:  
drobná výroba a služby  
Specifické koncepční podmínky využití:  
Determinantem je vymezení přeložkou místní komunikace (dnes silnice II/180) ze severní strany a dořešení 
způsobu dopravní obsluhy.  
Nutnost prověření územní studií: ano  
Plocha Z 10  
Způsob využití:  
průmyslová výroba s minimálními negativními účinky na okolí (zejména hluk, exhalace, doprava, blízkost 
obytné části)  
Specifické koncepční podmínky využití:  
Plocha je vymezena z jižní strany dvěmi místními komunikacemi (býv. silnice II/180 ústí do nové komunikace 
navržené k obsluze zastavitelných ploch ve východním sektoru sídla) a ze severní strany údolím vodoteče 
ústící do Drahotínského rybníka; je třeba stabilizovat trasy obou komunikací a dořešit problematiku vedení VN 
(dílčí omezení využití) při respektování RR trasy.  
Nutnost prověření územní studií: Postačuje ÚR, pokud bude předem vyjasněno a specifikováno dopravní 
řešení, budou vyjasněny majetkové vztahy a zájmy více investorů a budou respektovány místní omezující 
podmínky (řešení technické infrastruktury, zejména způsob odkanalizování, vedení tras vzdušného vedení 
VN). V opačném případě se doporučuje zpracovat územní studii.  
Plocha Z 11  

Způsob využití:  
smíšená území bydlení, drobné nerušící výroby a služeb (cca 5 – 7 RD)  
Specifické koncepční podmínky využití:  
nejsou stanoveny (dnes zemědělská plocha)  
Nutnost prověření územní studií: Postačují ÚR (pro jednotlivé investory, lépe na celek) při respektování 
místních podmínek (zejména způsobu odkanalizování).  
Plocha Z 12  
Způsob využití:  
průmyslová výroba s omezenými negativními účinky na okolí (hluk, prach, exhalace, odpady)  
Specifické koncepční podmínky využití:  
Území je vymezeno budoucím obchvatem II/180, údolní polohou pozemků při vodoteči a na západní straně 
areálem stávající dřevozpracující provozovny. Předpokládá se zrušení stávající komunikace na Žichlice nebo 
její převedení v daném úseku na obslužnou komunikaci bez napojení na budoucí obchvat je stanoven 
požadavek na dopravní studii včetně řešení technické infrastruktury, na jejímž základě by bylo možno 
zpracovat potřebné podklady pro následná ÚR.  
Nutnost prověření územní studií:  
Doporučuje se min. předem vyjasnit a stabilizovat dopravní řešení a řešení související TI; v případě složitějších 
územních a majetkových vztahů a zájmů více investorů by bylo vhodné zpracovat územní studii.  
Plochy Z 13 a Z 14  
Způsob využití:  
průmyslová výroba (rozšíření pilařského provozu) a zemědělská výroba (náhrada za přestavbovou plochu v 
jižní části areálu)  
Specifické koncepční podmínky využití:  
stabilizace obchvatu silnice II/180  
Plocha Z 15  
Způsob využití:  
Část plochy přiléhající jižně k současné výrobní ploše – provozovně Apetito Šnajdr je ponechána rovněž pro 
výrobní účely, směrem západním je navržena lokalita pro drobnou výrobu a sklady.  
Specifické koncepční podmínky využití:  
Zvláštní podmínky pro způsob zástavby apod. nejsou stanoveny. Při řešení způsobu zástavby a využití 
pozemků nutno přihlédnout k OP produktovodu.  
Nutnost prověření územní studií:  
není nezbytné, ale doporučuje se  
Plocha Z 16  
Způsob využití:  
zástavba rodinnými domy (cca 10 – 12 RD)  
Specifické koncepční podmínky využití:  
jde o dostavbu stávající lokality; korektivem bude ochranné pásmo lesa (na výjimku bude nutno u parcel 
přiléhajících k lesu stanovit stavební čáru v těsné vazbě na místní obslužnou komunikaci)  
Nutnost prověření územní studií: postačí územní rozhodnutí (ÚR)  
Plocha Z 17  
Způsob využití:  
zástavba rodinnými domy (cca 20 – 25 RD)  
Specifické koncepční podmínky využití:  
u předmětné lokality bude rozhodující dopravní napojení; částečně problematická zejména z hlediska zakládání 
může být jižní část území  
Nutnost prověření územní studií: ano  
Plocha Z 18  
Způsob využití:  
zástavba rodinnými domy (cca 50 – 65 RD)  
Specifické koncepční podmínky využití:  
- vyřešit dopravní napojení  
- vypořádat problematiku stávajících vedení VN  
- pamatovat na nezbytný podíl veřejných prostranství (cca 2000 m2)  
Nutnost prověření územní studií: ano  



  43 

Plocha Z 19  
Způsob využití:  
umístění fotovoltaické elektrárny  
Specifické koncepční podmínky využití:  
nutnost úpravy terénu (strže) závozem inertního materiálu; s ohledem na lokalizaci v přírodním parku Horní 
Berounka nutno ještě projednat s příslušnými orgány ochrany přírody a VH  
Plocha P 1  
Způsob využití:  
zařízení sociální péče (dům důchodců, domov penzion, dům s pečovatelskou službou, stacionář apod.) 
Specifické koncepční podmínky využití:  
Jde o přestavbovou plochu (dnes chátrající areál ZD Třemošná), kde je třeba dořešit majetkoprávní otázky 
vlastnictví pozemků, likvidaci stávající zástavby a budoucí způsob odkanalizování a dopravní napojení.  
Nutnost prověření územní studií: postačí dokumentace k ÚR se širším záběrem s ohledem na dopravní 
napojení a technickou infrastrukturu společně s plochou Z 6  
Plocha P 2  
Způsob využití:  
ochranná zeleň  
Specifické koncepční podmínky využití:  
střední a vysoká zeleň s hygienickou a estetickou funkcí oddělující zemědělskou provozovnu od historické 
zástavby Zruče  
Pozn.: Západně od plochy Z 16 je navržena přeměna zbytkové, méně kvalitní lesní zeleně na lesopark (plochy 
smíšené nezastavěného území) viz. grafická část a úvod na str. 44 textové části.  
Severně od plochy Z 17 (severně od ul. Ke Střílně) je převedena plocha PUPFL na plochu určenou pro rodinné 
bydlení.  
 
c4) Návrh systému sídelní zeleně a jeho promítnutí do ploch s rozdílným způsobem využití  
Sídelní zeleň (urbanizovaná) je v územním plánu Zruč – Senec zastoupena  
- veřejnou zelení (v grafice značena ZV)  
- soukromou a vyhrazenou zelení (značena ZS)  
Zeleň veřejná (ZV) je součástí veřejně přístupného prostoru a lze ji označit jakou součást veřejného 
prostranství.  
Obdobně by bylo možno v případě Zruče – Sence zařadit do veřejného prostoru i plochy s převahou zeleně 
označené NS(x) – plochy smíšené nezastavěného území. Sem patří jak plochy přiléhající těsně k zastavěnému 
či zastavitelnému území, tak i plochy uvnitř současně zastavěného území (dnes hospodářský les).  
Specifickou funkci plní pásy zeleně kolem komunikací, vodotečí či v ochranných pásmech technické 
infrastruktury (ochrana a izolace). Jde o zeleň ochrannou (označení ZO).  
Zeleň soukromá a vyhrazená je součástí zastavěného území (rodinné domy, bydlení venkovské, území pro 
rodinnou rekreaci, smíšené území obytné a rekreační, zahrádkářské osady, občanské vybavení, smíšené území 
obytné, drobné výroby a služeb, výroby a skladování, zemědělské výroby apod.).  
 
d) Koncepce veřejné infrastruktury a dalšího občanského vybavení včetně podmínek pro jejich umisťování  
d1) Dopravní infrastruktura  
d1.1) Silniční doprava  
Hlavní dopravní kostru katastrálního území Zruč - Senec tvoří silnice II. třídy č. 180 a 231 a silnice III. třídy 
č.1809, 18012 a 2311.  
Navrhovaná trasa obchvatu silnice II/180 vychází z polohy vedení II/180 v rámci ÚP Třemošná, severně od 
obce obloukem obchází zastavěné území a vrací se na průběh stávající II/180 v blízkosti Drahotínského 
rybníka. Obchvat je navržen v kategorii S 9,5/70. Stávající trasa silnice v obci je částečně využita převedením 
silnice II/231 do této polohy a zbytek je zařazen mezi místní komunikace.  
Na průtahu silnice II/231 v zastavěné části obce jsou na začátku a na konci tohoto úseku navrženy dvě okružní 
křižovatky. První na konci předpokládané rekonstrukce silnice od hranice katastru Bolevec v křižovatce se 
silnicí III/18012 ve směru na Druztovou a druhá na severu zastavěného území ve styku se stávající II/180. V 
návrhu ÚP pak silnice II/231 od této okružní křižovatky pokračuje západním směrem (po stávající II/180) s 
novým napojením na obchvat II/180. Její další pokračování severním směrem ve směru na Kaceřov je řešeno 
odbočením z obchvatu II/180 v jeho severovýchodním úseku.  

Silnice III/1809 odbočuje v upravené trase severním směrem z okružní křižovatky na silnici II/231 na severním 
okraji obce a dnes neprochází žádnou obytnou zástavbou. Křížení s navrhovaným obchvatem silnice II/180 je 
řešeno průsečnou křižovatkou v nové trase přeložky silnice.  
Silnice III/18012 odbočuje na jižním okraji zastavěného území („V Koutě“) z okružní křižovatky na silnici 
II/231 a pokračuje ve směru na Druztovou. Za obytnou zástavbou je navržena přeložka silnice s okružní 
křižovatkou. Přeložka upravuje stávající serpentiny klesající k přemostění potoka. Do okružní křižovatky je 
pak napojena navržená místní komunikace, která po jihovýchodním okraji zástavbového území zpřístupňuje 
lokality Z 5, Z 6 a Z 2 bez nutnosti průjezdu dopravy stávající zástavbou.  
Silnice III/2311 je v návrhu ÚP přeřazena mezi místní komunikace.  
Návrh upravuje napojení místních komunikací (stávající i nová) na průtahy silnic II. a III. třídy.  
Základní dopravní kostru ještě doplňuje navržená místní komunikace, která se na severovýchodním okraji 
zástavbového území napojuje na obchvat II/180. Tato komunikace zpřístupňuje lokality Z 8, Z 9, Z 10 a Z 11 
bez nutnosti průjezdu dopravy stávající zástavbou.  
V některých dalších lokalitách v obci jsou pak již zpracovány na nové místní komunikace další stupně 
projektové dokumentace (viz např. příjezd k budoucímu novému vodojemu jako součást DÚŘ).  
Na silnicích i místních komunikacích budou postupně realizovány šířkové úpravy dle typu příčného uspořádání 
komunikací. V dotyku s obytnou zástavbou budou dovybudovány doprovodné chodníky pro pěší.  
Zastavitelné plochy budou zpřístupněny stávajícími (rekonstruovanými) nebo nově vybudovanými místními 
komunikacemi funkční skupiny C a D1.  
Zastávky autobusů jsou v návrhu uvažovány v zálivech (v rekonstruovaném průtahu již provedenými) a budou 
zpřístupněny chodníky v odpovídajících parametrech.  
návrhové kategorie silnic : silnice II. a III. tř. - S 9,5/70, S 7,5/60 - mimo zastavěné území  
typ příčného uspořádání : MO2 11/8/50 - C - v zastavěném území - II/231  
MO2 10/7/50 - C - v zastavěném území - silnice III. třídy  
místní komunikace MO2 10/7/50,30 - C  
 
d1.2) Komunikace pro pěší a cyklistické trasy  
Komunikace pro pěší sledují hlavní silniční trasy, jsou součástí převážné většiny místních komunikací a přes 
lokality zeleně propojují lokality rodinných domků.  
Vyznačená stávající stezka pro pěší a cyklisty je v souběhu se silnicí II/231 od hranice okresu Plzeň – město ke 
křižovatce se silnicí III/18012. Další využívaná trasa vede po účelové komunikaci z Bílé Hory ve směru na 
starý Senec a Druztovou. Jako návrh je zakresleno již projekčně připravené propojení těchto dvou cest při 
hranici katastru v jižní části řešeného území.  
d1.3) Autobusová doprava a doprava v klidu  
Zruč – Senec má autobusové spojení s okolím a s vazbou na Plzeň jednak městskou hromadnou dopravou 
města Plzně a jednak linkami ČSAD, které napojují okolní vesnice. Počet linek je dán současnou možností 
dopravce a potřebami přemisťovacích vztahů vzhledem k pracovním příležitostem a k potřebám vazby na sídlo 
s vyšší občanskou vybaveností. Umístění autobusových zastávek - viz. situace dopravy 1:5000.  
Nové lokality řadových garáží a parkovišť se v obci nenavrhují. Garážování se předpokládá na vlastních 
pozemcích a parkování na plochách jednotlivých subjektů.  
Návrh ÚP neřeší lokalitu pro umístění čerpací stanice pohonných hmot.  
 
d2) Technická infrastruktura  
d2.1) Zásobování vodou a odkanalizování  
d2.1.1) Zásobování vodou  
V současné době je obec Zruč – Senec zásobována vodou z vodovodního systému města Plzně přívodním 
řadem z litiny DN 150 mm od východního okraje obce Třemošná. Kapacita přívodního vodovodního řadu od 
Třemošné postačí zhruba do velikosti obce 4000 až 4200 obyvatel, pro návrhovou velikost obce 4600 obyvatel 
už stačit nebude.  
Pro odstranění nebezpečí nedostatku kapacity přívodního řadu vodovodu při špičkách ve spotřebě vody je 
realizována stavba věžového vodojemu s akumulací 300 m³ v blízkosti dnešní redukční šachty u západního 
okraje obce podle již zpracované dokumentace pro územní řízení (PPAA Plzeň, Ing. A. Samek, 03/2012).  
Ve výhledu pro zásobování celé skupiny (včetně Dolan a Druztové až 5950 obyvatel) navrhujeme vybudování 
nového druhého přívodního řadu pro obec od Závodu jaderného strojírenství Škoda – Orlík do ulice V 
Mokřinách nebo od rybníka Košinář do Plzeňské ulice (Aktuální návrh – studie, Ing. V. Zítek Plzeň), aby 



  44 

mohla být obec (skupina) zásobována vodou ze dvou stran. Do doby realizace nového přivaděče bude sloužit 
akumulace v novém vodojemu.  
Pro novou zástavbu navrhujeme dobudování sítě vodovodu pro veřejnou potřebu v intencích generelu 
vodovodu 2001 a podle zásad Plzeňského standardu vodovodu 2005.  
d2.1.2) Kanalizace a čištění odpadních vod  
Z celého území obce Zruč – Senec jsou převáděny odpadní vody do kanalizace města Plzně ke zpracování na 
centrální ČOV pomocí systému čtyř čerpacích stanic odpadních vod v obci. Je počítáno s výstupním 
množstvím odpadních vod Qm = 9,4 l.s-1 (Qdešť = 37,6 l.s-1) převáděným z obce Zruč – Senec do kanalizace 
města Plzně do počtu odkanalizovaných obyvatel cca 4000 (v teoretickém maximu). Pro návrhový rozvoj obce 
(cca 4600 obyvatel) bude nezbytné provést úpravy a modernizaci kanalizační sítě s cílem snížit množství 
vnikajících balastních vod a přiváděných dešťových vod a provést výměnu čerpací techniky ve výstupní 
čerpací stanici ČS 2.  
Proto navrhujeme:  
1) Na křižovatce pod návsí ve staré Zruči před vyústěním dešťových stok do potoka a přívodem kanalizace do 
čerpací stanice č. 1 provést komplexní rekonstrukci složitého uzlu křížení různých stok staré a nové kanalizace, 
opravit nevyhovující stokové úseky (vodotěsnost) a zjednodušit současné složité křížení stok a možnosti 
provozu sítě.  
2) Provést rekonstrukci kanalizace v povodí sběrače „B“ (vodotěsnost) v jižní části Sence s cílem omezit 
přítoky balastních vod do ČS 2.  
3) V Senecké ulici a okolí vybudovat systém splaškové kanalizace (nové sběrače „F“ a „G“) včetně čerpací 
stanice ČS 4 s výtlakem do retenčního potrubí u ČS 2.  
4) V Senecké ulici vyčistit a rekonstruovat dešťovou kanalizaci a vybudovat na ní usazovací nádrž před 
vyústěním do potoka.  
 
5) V území rekreačního a rodinného bydlení pod Bílou Horou (V Pařezí) vybudovat splaškovou kanalizaci s 
čerpáním na Bílou Horu, bude-li zde pokračovat výstavba dalších RD stálého bydlení.  
6) Dobudovat postupně kanalizační síť ve všech plochách rozvoje výstavby v intencích Generelu kanalizace 
2001. Ve všech nově navrhovaných okrscích výstavby budovat zásadně kanalizaci oddílnou, do systému 
čerpání odpadních vod do Plzně přivádět pouze splašky. Dešťové vody v co největší míře přirozeným 
způsobem vsakovat do půdy i ze zpevněných ploch (využít nezpevněné pozemky, zatravněné průlehy apod.), 
pouze jejich nevyužitelné přebytky odvádět do dešťové kanalizace a do vodotečí.  
 
Všechny části nové kanalizační sítě v obci včetně rekonstruovaných úseků staré kanalizace budou budovány 
podle zásad Plzeňského standardu kanalizace 2005 a při dodržení podmínek Generelu odvodnění města Plzně, 
protože celé území obce je nutno považovat za příměstskou oblast města Plzně s přímou vazbou na kanalizaci 
pro veřejnou potřebu města.  
 
d2.2) Zásobování elektrickou energií, telekomunikace, radiokomunikace  
Vedení velmi vysokého napětí  
V řešeném území jsou vedeny trasy vedení velmi vysokého napětí napěťové hladiny 110 kV. Trasy vycházejí z 
blízké rozvodny vvn Chrást a obcházejí obec po severním a jižním okraji. Vedení nemají přímou návaznost na 
řešené území, ale výrazně svým ochranným pásmem omezují využití dotčeného území.  
Vedení vysokého napětí  
Předmětné území je zásobováno elektrickou energií z vedení vn napěťové hladiny 22 kV. Hlavní napájecí 
vedení prochází řešeným územím severo-jižním směrem. Vedení se dále větví a z tohoto vedení jsou 
samostatnými odbočkami napojeny stávající transformační stanice.  
Kabelové rozvody 22 kV na území jsou zastoupeny jedinou kabelovou přípojkou vn 22 kV k transformační 
stanici „Škola“, ozn. ve výkrese TS6. Ochranné pásmo kabelového vedení je 1 m od povrchu vodiče.  
Nově je navrženo propojení venkovním vedením směr Třemošná a dílčí přeložky venkovních vedení vn do 
kabelových vedení v rámci intravilánu a napojení nových kabelových transformačních stanic tam, kde stávající 
venkovní vedení zásadně omezují kvalitu využití lokality.  
Ochranné pásmo venkovního vedení vn je určeno zákonem č. 458 Sb. z roku 2000, tj. 7(10) m od krajního 
vodiče pro vedení 22 kV.  
Bilance potřeb elektrické energie  
Stávající stav  

V řešeném území se nachází tři stávající transformační stanice 22/0,4 kV v majetku odběratele a devatenáct 
stanic distribučních – RZ ČEZ. Bude využita  
stávající kapacita a možné navýšení výkonu stávajících transformačních stanic pro potřeby návrhu před 
následným vybudováním nových kapacit.  
Návrh řešení napojení nové zástavby  
V řešeném území se nachází tři stávající transformační stanice 22/0,4 kV v majetku odběratele a devatenáct 
stanic distribučních, jejichž majitelem je rozvodný závod ČEZ.  
Nově jsou navrženy trafostanice TS-A až TS-K, a to včetně přívodních vedení vn, určená pro napojení 
zástavby bydlení a ostatních návrhových lokalit. Trafostanice včetně kabelových napojení vn TS-D a TS-E jsou 
zahrnuty až do rezervy. TS-11 bude po rekonstrukci využita pro napojení lokality Z 6 - BR.  
Ve stavu i návrhu budou zdejší bytové jednotky rozděleny do skupin A, B i C. Ve výkonech transformačních 
stanic se ponechá rezerva pro případnou modernizaci a změnu vytápění domácností. Příkony pro podnikání 
jsou v návrhu pouze odhadnuty, skutečné požadavky na napojení budou upřesněny dle konkrétního využití 
území.  
Nový vodojem má samostatnou přípojku nn napojenou na místní síť nn.  
Rozvody nízkého napětí  
Stávající rozvody nízkého napětí v obcích řešeného území jsou provedeny ve většině venkovním vedením. 
Současný stav sekunderních rozvodů nevyžaduje zásadní rekonstrukci, bude se jednat pouze o posílení 
zejména v místech napojení navrhované zástavby.  
Návrh rozvodů nn bude prováděn v následné projektové dokumentaci podle probíhající výstavby. Přípojkové 
skříně lze osadit do společných pilířků s měřením elektrické energie a umístit je v oplocení objektů. V rámci 
rozvodů zemními kabely je třeba dodržovat prostorové uspořádání sítí technické vybavenosti.  
Veřejné osvětlení  
V obcích jsou rozvody veřejného osvětlení venkovním vedením ve většině na společných opěrných bodech s 
rozvodem nn 0,4 kV. Veřejné osvětlení je vhodné rozšířit v rámci stávající zástavby a doplnit o osvětlení 
ostatních komunikací.  
Telefon  
Řešené území vč. ostatních m.č. je součástí UTO Plzeň, ATÚ je v Třemošné. Telefonní rozvody UPS jsou 
provedeny místními kabelovými rozvody a hlavním kabelovým vedením - přívodním. Zákres hlavních tras 
sdělovacích kabelů v obci je uveden ve výkresové části. Trasy telefonních rozvodů je nutné respektovat a v 
rámci navrhované výstavby získat vyjádření o existenci podzemních zařízení Telefonica O2. V návrhu nových 
lokalit bude síť provedena zemními kabelovými rozvody.  
Telefonní kabely  
Řešeným územím prochází trasy telefonních kabelů. Zdrojem informace byly podklady Telefonica O2, DTS 
Plzeň. Zákres ve výkresech nelze použít pro další stupně projektové dokumentace. Trasy kabelů je třeba 
respektovat dle zákona.  
Pokrytí území signálem mobilních operátorů  
Řešené území je pokryto signálem mobilních operátorů, tento signál je přístupný bez instalace dalšího 
anténního systému na straně zákazníka.  
Radioreléové trasy  
Řešeným územím prochází dvě trasy paprsků veřejné komunikační sítě, a to:  
– RS Krkavec - RS Radeč (páteřní úsek sítě)  
– RS Krkavec - BTS Chrást 350  
Tyto trasy nemají přímý vliv na řešené území, pouze stavební řízení vyšších staveb a případné používání 
výškové dočasné techniky (jeřáby a konstrukce) je nutno odsouhlasit se správcem (Radiokomunikace a.s.).  
Pokrytí území televizním signálem  
České televizní programy jsou v řešené obci přijímány z RS Krašov a RS Krkavec na digitálních multiplexech. 
TVP není nutné navrhovat.  
d2.3) Zásobování plynem a teplem, produktovody  
Na plochách Z 1 až Z 18 je navržena výstavba celkem 425 rodinných domů a 120 bytů v bytových a 
integrovaných domech. Drobné výrobní objekty se považují za součást rodinných domů.  
U všech bytů je počítáno s užitím zemního plynu jednak pro vaření a jednak pro přípravu teplé vody a 
vytápění. Přitom je uvažováno s užitím jednoho agregátu pro ohřev vody i vytápění. Je třeba dávat přednost 
etážovému vytápění před domovní plynovou kotelnou.  
U rodinných domů se počítá s přednostním užitím plynu pro vaření, ohřev vody, vytápění, ale je možno použít 



  45 

i jiná ekologická paliva a energie jako je dřevo, elektřina, tepelná čerpadla apod. Výjimečně lze připustit i 
hnědé uhlí. S užitím plynu u rodinných domů se uvažuje u 83% navrhované výstavby.  
Nárůst hodinové spotřeby:  
vaření (120 + 0,83 . 425) . 0,2 . 2,1 = 199 m³/h  
ohřev vody (0,83 . 425) . 0,2 . 2,1 = 148 m³/h  
vytápění RD (0,83 . 425) . 0,6 . 3,0 = 635 m³/h  
vytápění bytů 120 . 0,6 . 2,1 = 151 m³/h  
celkem 1133 m³/h  
Nárůst roční spotřeby:  
vaření (120 + 0,83 . 425) . 170 = 80000 m³/rok  
ohřev vody (0,83 . 425) . 300 = 106000 m³/rok  
vytápění RD (0,83 . 425) . 3000 = 1059000 m³/rok  
vytápění bytů 120 . 1700 = 204000 m³/rok  
celkem 1449000 m³/rok  
Při výpočtu byly uvažovány průměrné spotřeby pro jednotlivé účely a průměrné koeficienty současnosti.  
Kapacita stávající regulační stanice vyhovuje i pro návrh, pokud nedojde k enormnímu zvýšení odběru v obci 
Druztová. Veškeré nové lokality budou zásobovány plynem ze stávající středotlaké sítě jejím prodloužením.  
V grafické části není třeba zobrazovat zásobování plynem u nových lokalit. Dílčí řešení bude součástí 
podrobnější dokumentace (územních studií).  
U zásobování teplem nejsou navrženy žádné nové tepelné zdroje.  
Řešeným územím prochází 2 trasy produktovodu, spravované a provozované podnikem ČEPRO. V 
ochranných pásmech těchto tras je omezena či zcela vyloučena investiční činnost. Trasy produktovodu včetně 
ochranných pásem jsou zakresleny ve výkrese č. 8 (koordinační výkres).  
 
d2.4) Ukládání a zneškodňování odpadů  
Likvidaci nebezpečných odpadů zajišťuje společnost ELIOD; v průmyslových areálech ve Stavařské ulici jsou 
umístěny sběry odpadů plastů a papíru firmy PERGAMEN s. r. o. a Dvořák – Kužílek DOOS Plzeň. Provoz 
odpadového hospodářství, tj. způsob svozu odpadků je ponechán.  
 
d3) Občanské vybavení  
d3.1) Občanské vybavení veřejné infrastruktury zůstává zachováno (základní škola, mateřská škola, zdravotní 
služba, pošta, úřadovna obecního úřadu) s tím, že do budoucna bude event. možno zdravotnické zařízení, poštu 
a obecní úřad realizovat v nově navrhovaných event. rezervních plochách budoucí zástavby. Nově je v JV části 
sídla lokalizován areál sociálních služeb v přestavbové ploše P1 (likvidace chátrajícího zemědělského areálu) s 
výhledem do širšího okolí sídla.  
Pozn.: ZŠ a MŠ podmínečně vyhoví i pro nárůst počtu obyvatel; v případě nutnosti možno event. realizovat 
navýšení kapacity menší přístavbou obou zařízení.  
Obecní úřad, pošta i zdravotnické zařízení rovněž podmínečně vyhovují, bylo by však vhodné uvažovat o 
vhodnějším umístění zejména pro zlepšení prostorových poměrů a možnosti parkování.  
V obci prakticky chybí zařízení pro kulturně – společenské akce i přednášky, výstavní prostory apod. (vyjma 
restauračního provozu); pro tento účel se navrhuje využít rezervních ploch R 1 nebo i R 3.  
d3.2) Občanské vybavení ostatní (převážně komerční) zahrnuje pozemky a zařízení pro obchodní prodej, 
tělovýchovu a sport, ubytování, stravování a služby.  
- prodej: do budoucna nutno realizovat další 1 – 2 menší zařízení ve vhodné poloze ve východní části sídla  
- tělovýchova a sport: organizovaná tělovýchova a zčásti i tělovýchova pro širší veřejnost má vybudován nový 
areál v lesním komplexu v centrální části sídla; zařízení nabízí poměrně širokou škálu dílčích aktivit. Je 
žádoucí realizovat drobná a dětská hřiště v nově navrhovaných obytných plochách včetně veřejné zeleně.  
- ubytování: je rovněž součástí sportovního areálu  
- stravování: současná kapacita vyhovuje podmínečně, do budoucna je třeba uvažovat s další kapacitou ve 
východní event. i v severní části sídla  
- služby nevýrobní i výrobní: bude zapotřebí rovněž doplnit dle potřeby v rámci nově navrhovaných 
rozvojových ploch  
 
d4) Veřejná prostranství  
Sem patří především návsi ve Zruči a Senci, veřejná zeleň a obecně veškeré veřejně přístupné prostory (viz § 

34 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích a vyhláška č. 501/2006 Sb. včetně novelizace).  
Protože Zruči – Senci chybí větší shromažďovací či rozptylová plocha v okolí současného těžiště občanské 
vybavenosti při Plzeňské ulici, je navržena do výhledu takováto rezervní účelová plocha ve východní části 
sídla v lokalitě R 3 ve vazbě na smíšenou plochu hromadného bydlení a drobné občanské vybavenosti.  
Další plochy veřejného prostranství by měla tvořit veřejná zeleň s drobnými hřišti ve východní části sídla, 
realizovaná v rámci obytných ploch.  
 
e) Koncepce uspořádání krajiny, vymezení ploch a stanovení podmínek pro změny v jejich využití, 
územní systém ekologické stability, prostupnost krajiny, protierozní opatření, ochranu před povodněmi, 
rekreaci, dobývání nerostů, péče o povrchové vody a podzemní zdroje apod.  
e1) Územní systém ekologické stability  
Pro obec Zruč – Senec a přilehlá katastrální území byl zpracován Generel lokálního územního systému 
ekologické stability (zpracovatel Ing. Panuška – Kodídek 1993). Zpracovaná dokumentace byla převzata jako 
podklad pro řešení územního plánu s tím, že budou provedeny určité úpravy a zpřesnění. Byla provedena 
následující zpřesnění.  
 V Senci LBK 11-14 je trasa upravena dle stávající vodoteče, mnohdy s nedodrženou funkční šířkou v 
důsledku nových stavebních pozemků. Musí překonat bariéry stávajících i nově navrhovaných komunikací.  
 V Senci LBK 14-13 navržen v nové trase k propojení lesních biocenter 13 a 14. Překonává bariéru stávající i 
nově navrhované komunikace se zajištěným funkčním územím k LBC 13.  
 Ve Zruči byla směrově upravena trasa LBK 14-8 souběžně s trasou elektrického vedení, čímž tvoří ochranný 
prvek sídla z východní strany od zemědělských ploch intenzivně obdělávaných.  
 Ve Zruči byla upravena trasa LBK 5-7 podél silnice na Českou Břízu a lesním porostem pokračuje 
zemědělskou půdou až k BC 7 převážně podél trasy stávající vodoteče. Překonává bariéru přechodu stávajících 
komunikací.  
 Ve Zruči LBK 6-5 je upraven na průchod pod navě navrhovanou trasou obchvatu sídla, který nutno při 
realizaci stavebně zajistit.  
Část zájmového území se nachází v rozsahu ochranného pásma NRBK toku Berounky, s kterým zcela tato 
oblast sousedí, včetně nedaleké významně položené soustavy Boleveckých rybníků. V zájmovém území tvoří 
kostru ekologické stability přilehlé lesní komplexy i malé lesní ostrůvky, nelesní liniová i dřevinná zeleň, v 
malém rozsahu travní porosty, vodní plochy s toky.  
Územní systém ekologické stability obce Zruč – Senec má v návrhu územního plánu významné lokální 
biokoridory jako veřejně prospěšná opatření (VPO), a to:  
 WÚ 10-LBK 11-14 biokoridor vodní tok v zastavěné části obce  
 WÚ 14-LBK 14-8 biokoridor určený k výstavbě  
 WÚ 12-LBK 5-7 biokoridor na orné půdě určený k výstavbě  
Jedná se o biokoridory převážně na zemědělské půdě v kultuře orná půda, případně trvalé travní porosty v 
zemědělské krajině. Lokální biocentra označená WÚ 1 až WÚ 6 jsou součástí pozemků lesních ploch.  
 
e2) Zvláště chráněná území  
Zvláště chráněná území se na řešeném území obcí nevyskytují. Jihovýchodní částí prochází hranice 
ochranného pásma NRBK řeky Berounky. Lesní partie, jakož i zemědělské pozemky jižně od silnice III/18012 
jsou součástí přírodního parku Horní Berounka.  
 
e3) Významné krajinné prvky, krajinný ráz  
Na území obcí jsou významné krajinné prvky (VKP) podle § 3 zák. č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a 
krajiny, tj. lesy, rybníky, vodní toky a přilehlé údolní nivy, mokřiny a další prvky, které zasluhují registraci.  
Krajinný ráz a uspořádání krajiny vychází ze současného stavu. Změny nastanou u zahrad a přilehlých 
pozemků ZPF v kontextu s navrhovanou zástavbou a dotykem se současným a výhledovým řešením technické 
a zejména dopravní infrastruktury. Rozlehlé plochy nezastavěného území v centrálních částech sídla se týkají 
lesních partií a jejich budoucího využití s převodem do lesoparku.  
 
e4) Prostupnost krajiny  
Pro výhledové období bude bariérou pouze trasa silnice II/180, která bude přesunuta do nové polohy, severně 
od Zruče. Její dělící efekt se projeví v otevřené krajině, protože se přiblíží k přirozeným stanovištím zvěře 
(stávající lesíky, travnaté plochy) a jejich okolí. V případě nové trasy komunikace bude nutno vyřešit jak 



  46 

migraci živočichů, tak provozní potřeby zemědělského a lesního hospodářství či rekreační i turistické přechody 
k lesům a do navazující krajiny. V hlavním výkresu a výkresu dopravy je zakreslena síť stávajících komunikací 
s novým řešením prostupnosti.  
Současně navrhovaná dopravní řešení upravují tento systém zejména na severním (obchvat) a východním 
okraji sídla. Ve východních partiích dochází k návrhu nových částí komunikací a rekonstrukci stávajících 
silnic, což ne vždy je kladně přijímáno veřejností. Pro uspokojivé zajištění prostupnosti krajiny, zejména pro 
zemědělské obdělávání, pro skladebné prvky ÚSES i pro turistické potřeby, je nutné v krátké době vyvolat 
zpracování komplexních pozemkových úprav, které zajistí zpřístupnění všech nově upravených polních celků a 
případné včasné zahájení realizace přístupových cest narušených obchvatem (WD 1).  
 
e5) Zeleň a rekreace  
V krajinné zeleni dominují komplexy lesních ploch, které v jižní a západní části území přiléhají ke stávající 
zástavbě a příznivě doplňují plochy zeleně a vegetačních doprovodů některých cest, hranic pozemků a vodní 
plochy. V liniových porostech podél polních cest a potoků, při okrajích lesíků i v dalších partiích krajinné 
zeleně se vyskytují mohutné, přibližně stoleté stromy, zejména topoly, místy i duby. Jedná se o typické prvky 
zdejší krajiny, které zasluhují zvýšenou ochranu. Přesto byly v nedávné době takové stromy podél silnice 
zlikvidovány. Hodnotné jsou také solitéry dřevin v zemědělsky kultivované krajině.  
Menší sadovnické úpravy zelených ploch jsou vázány na veřejná prostranství ve Zruči (malá náves). Volné 
sukcesi jsou zatím ponechány lesní útvary ve stávající zástavbě. Výhledově se počítá s přechodem na úpravu 
formou lesoparku k možnosti zajištění každodenního rekreačního zázemí. V zastavěném území obou obcí 
převažují rodinné domy se zahradami.  
Uplatnění dalších funkčně samostatných ploch urbanistické zeleně v rozvojových plochách bude zvažováno při 
územním řešení. Návrhy pro zkvalitnění veřejných prostor v současně zastavěném území budou uplatňovány v 
dalších podrobnějších dokumentacích.  
Rekreační potenciál dále představují okolní lesní komplexy a nedaleký Drahotínský rybník s výstavbou 
rekreačních objektů. Rekreační zástavba je v údolí u Berounky a při rozhraní katastrů s k. ú. Bukovec.  
 
e6) Hlukové zatížení  
V dalším stupni projektové dokumentace pro plochy s novým funkčním využitím bude nutno dbát dodržení 
hygienických hlukových limitů podle nařízení vlády č. 148/2006 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými 
účinky hluku a vibrací.  
 
e7) Čistota ovzduší  
V dalším stupni projektové dokumentace pro plochy s novým funkčním využitím bude nutné zajistit dodržení 
emisních a imisních limitů daných zákonem č. 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší včetně dalších navazujících 
předpisů.  
Realizací návrhu přeložky silnice II/180 mimo obytnou zástavbu se eliminuje současné imisní zatížení Sence i 
Zruče, způsobené nadměrnou dopravní zátěží.  
 
e8) Vymezení ploch pro dobývání nerostů  
V severní části řešeného území s nachází bilanční ložisko keramických jílů Česká Bříza a Zruč a je stanoveno 
chráněné ložiskové území; v dohledné době se využití ložiska nepředpokládá.  
 
e9) Povrchové vody (vodoteče a vodní plochy)  
Obec Zruč – Senec leží severně od města Plzně v mírně zvlněném území o nadmořské výšce zhruba mezi 350 
a 380 m n. m. ve dvou dílčích povodích se směrem hlavního sklonu od západu k východu. Jižní polovina části 
Senec leží v dílčím povodí bezejmenného (Seneckého) potoka, levostranného přítoku řeky Berounky (č. h. p. 
1-11-01-003), do které ústí v severním oblouku výrazného meandru řeky nad Bukovcem v řkm 131,16 pod 
polesím Háj. Větší severní část území leží v povodí Drahotínského potoka (č. h. p. 1-11-01-004), který 
pramení zhruba 1 km severně od Zruče v nadmořské výšce 380 m a spolu s místním potůčkem od 
severovýchodního okraje Zruče napájí poměrně velký Drahotínský rybník, ležící 1 km východně od Zruče 
(5,3 ha, hladina 340,4 m n. m.). Drahotínský potok pod Drahotínským rybníkem odtéká k jihu a pod obcí 
Druztová ústí zleva do Berounky v jejím řkm 125,8. U Drahotínského rybníka je rekreační chatová oblast, 
rybník je částečně využíván jako přírodní koupaliště.  

Hlavním recipientem území je řeka Berounka, vodohospodářsky významný tok III. řádu, v toku pod Plzní. 
Řeka zde protéká hlubokým kaňonovitým údolím mezi polesími Háj a Zábělá, úroveň její hladiny leží cca 60 
až 90 m pod úrovní terénu řešeného území. Zátopové pásmo řeky je zde proto úzké, žádné objekty v 
intravilánu obce nemohou být při povodních na Berounce ohroženy. Pouze v rekreační oblasti chatové kolonie 
pod Bílou Horou (V pařezí) se několik (celkem 7) objektů nalézá v území vyhlášeného zátopového pásma řeky 
Berounky. Pro eventuelní záměry další možné výstavby v této lokalitě je třeba dbát zásad zákazu výstavby v 
aktivní zóně zátopy a řídit se zásadami Studie protipovodňových opatření Plzeňského kraje 
(http://www.plzensky-kraj). Řeka pod Plzní není vodárenským tokem.  
V intravilánu Zruče a Sence se mohou vyskytnout pouze malé povodňové jevy malého rozsahu při extrémně 
vysokých přívalových srážkách pouze z důvodů lokální nedostatečnosti kapacity dešťové kanalizace či 
odvodňovacích příkopů. Plochy možné zátopy nejsou v území vyhlášeny ani vyznačeny. Do řešeného území 
nezasahují žádná ochranná pásma vodních toků či ploch, není zde žádný útvar povrchové vody, který by 
vyžadoval takovou ochranu.  
V území intravilánu je několik malých vodních nádrží (rybníčků), které přes svůj omezený rozsah jsou 
významnými krajinnými prvky, a proto si zasluhují péči a ochranu. U severovýchodního okraje intravilánu 
obce Zruč (stará náves) jsou dva návesní rybníčky a v areálu zemědělské farmy zaplavená jáma (oprám) po 
bývalé těžbě, z nichž odtékají vody bezejmenným potůčkem do Drahotínského rybníka. V jižní polovině části 
Senec je vybudována víceúčelová vodní nádrž (částečně využívaná jako přírodní koupaliště) a cca pod ní na 
Seneckém potoce malý rybníček. Všechny tyto vodní plochy přes svůj malý rozsah jsou významnými prvky v 
území, a proto zasluhují řádnou péči a ochranu stejně jako i velký Drahotínský rybník. Ke zlepšení stavu 
Drahotínského rybníka velmi prospělo zrušení čistírny odpadních vod na severovýchodním okraji Zruče a 
přečerpávání odpadních vod z obce do kanalizace města Plzně. Z hlediska vodního hospodářství a ochrany 
čistoty rybníka není žádoucí rozšiřovat zástavbu dnešní rekreační oblasti.  
Další malá vodní plocha bývala u západního okraje Zruče, na okraji lesoparku u areálu Stavebního podniku. 
Tento bývalý rybníček byl však již před lety zrušen a zavezen, nepočítá se s jeho obnovou.  
Současný stav vodních toků a ploch v řešeném území lze označit za dobrý. Koryta drobných vodotečí i malé 
vodní nádrže v území vyžadují soustavnou péči a pravidelnou kontrolu technického stavu a provádění 
nezbytných oprav. Předpokládaný vývoj obce zatím nevyžaduje v problematice ochrany povrchových a 
podzemních vod stanovení limitů či jiných potřeb kromě pravidelné údržby a ochrany před nežádoucím 
znečištěním zdrojů, koryt a nádrží.  
 
e10) Péče o podzemní vodu a vodní zdroje  
V řešeném území se nalézá celá řada studní pro individuelní potřebu i zemědělské provozy. Všechny studny 
jsou vodními díly a musí být řádně zabezpečeny a chráněny před znečištěním, aby nedošlo ke znehodnocení 
některého z horizontů podzemních vod. Nesmí být také svévolně rušeny, neboť mohou sloužit jako náhradní 
zdroje při nenadálé poruše na vodovodním přivaděči.  
Prameniště bývalého průmyslového vodovodu pro sladovnu Prior a Bukoveckou papírnu u jihovýchodního 
okraje řešeného území již není využíváno. Ochranné pásmo vodního zdroje není vyhlášeno, doporučuje se 
prameniště zrušit a účel využití pozemků dohodnout s jejich vlastníkem.  
 
f) Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití a stanovení podmínek 
prostorového uspořádání  
BD – bydlení v bytových domech  
Hlavní využití:  
- bydlení hromadné  
- místní komunikace  
- pěší cesty a chodníky  
- veřejná prostranství a plochy okrasné a rekreační zeleně s prvky drobné architektury a mobiliářem  
- dětská hřiště  
 
Přípustné využití:  
- drobná zařízení občanského vybavení lokálního významu  
- nezbytná technická vybavenost  
- parkoviště osobních automobilů  
 



  47 

Nepřípustné využití:  
- veškeré stavby a činnosti nesouvisející s hlavním a přípustným využitím, jejichž negativní účinky na ŽP 
překračují limity uvedené v příslušných předpisech nad přípustnou míru (hluk, prach, zápach apod.)  
 
BR – bydlení v rodinných domech – příměstské  
Hlavní využití:  
- stavby pro bydlení rodinného charakteru (izolované RD či dvojdomy, event. i řadové RD)  
- zahrady u domů s užitkovým a okrasným charakterem  
- místní obslužné komunikace včetně pěších cest a chodníků  
- veřejná prostranství  
 
Přípustné využití (stavby a zařízení dle povahy integrované do RD či samostatně stojící na vlastním pozemku 
čim mimo něj):  
- prodejny (s celkovou plochou do 100 m²)  
- kanceláře  
- drobná zařízení veřejného stravování do 50 m² provozní plochy  
- drobná sportovní zařízení  
- drobná kulturní zařízení (např. knihovny, galerie)  
- drobná zdravotní zařízení (ordinace, čekárny)  
- garáže příslušné k funkci bydlení  
- plochy pro dopravu v klidu  
- drobné zahradní stavby (bazény, altány, skleníky)  
- drobná zařízení technické infrastruktury  
- veřejná zeleň  
 
Podmínečně přípustné využití:  
- drobné stavby pro ubytování (do 10 lůžek)  
- drobné stavby pro sociální účely (např. denní stacionáře apod.)  
- drobné stavby pro školství a zdravotnictví (MŠ, JE)  
- drobná zařízení pro veterinární péči (ordinace)  
 
Nepřípustné využití:  
- dtto co u bydlení v bytových domech  
 
Pozn.: Součástí rozsáhlejších ploch BR by měla být drobná dětská hřiště v zeleni jako součást veřejného 
prostranství (na 4000 obyvatel cca 6800 m² upraveného pozemku – nejlépe ve spojení s malou veřejnou 
plochou narušující monotónnost zástavby RD).  
BV – bydlení v rodinných domech venkovské (bydlení v izolovaných rodinných domech venkovského 
charakteru s užitkovým či okrasným využitím zahrad)  
Hlavní využití:  
- stavby pro bydlení rodinné (převážně nové izolované rodinné domy ve formě chalup)  
- zahrady s užitkovým či okrasným využitím  
 
Přípustné využití:  
- drobné prodejny a občerstvení do 30 m² plochy, kanceláře, zdravotní zařízení (ordinace), kluby apod.  
- garáže příslušné k funkci bydlení  
- plochy pro dopravnu v klidu na vlastním pozemku  
- drobné zahradní stavby (skleníky)  
- vodní stavby malého rozsahu (bazény, rybníčky)  
- místní obslužné a pěší komunikace  
- nezbytná zařízení technické infrastruktury  
 
Podmínečné přípustné využití:  
- ubytování do 10 lůžek  
- drobná zařízení pro sociální účely  

- drobná zařízení pro veterinární péči 
 
Nepřípustné využití:  
- dtto co u bydlení v bytových domech  
 
RI – plochy pro rodinnou rekreaci (území pro rekreaci v individuálních rekreačních objektech)  
Hlavní využití:  
- stavby pro individuální rekreaci – chaty, rekreační domy  
 
Přípustné využití:  
- dětská hřiště  
- drobné sportovní plochy bez zvláštního vybavení  
- plochy krajinné struktury (stromové a keřové porosty, drobné vodní plochy a vodoteče)  
- účelové a obslužné komunikace motoristické, cyklistické a pěší  
- drobné objekty a zařízení TI pro místní obsluhu  
- drobné sadovnické a zahradní úpravy včetně mobiliáře a doplňkových staveb  
 
Nepřístupné využití:  
- stavby, objekty, zařízení a činnosti, které nesouvisí s hlavním využitím (výroba, výrobní služby, skladování, 
obchodní zařízení, hromadné parkování, odstavování nákladních vozidel apod.)  
 
RZ – zahrádkové osady  
Hlavní využití:  
- převážně užitkové zahrady včetně činností spojených s pěstováním ovoce a zeleniny a květin  
 
Přípustné využití:  
- drobné stavby (altány, kolny pro zahradnické náčiní)  
- stavby pro výkup zpracování a sklad plodin související se zahrádkářskou činností  
- místně obslužné a účelové komunikace motoristicko cyklistické a pěší  
- nezbytná drobná zařízení TI  
 
Nepřípustné využití:  
- veškeré stavby, zařízení a činnosti nesouvisející s hlavní či přípustným využitím  
 
OV – občanské vybavení – veřejná infrastruktura (plochy veřejného vybavení nekomerční náplně, tj. pro 
veřejnou administrativu, školství, zdravotnictví a sociální služby)  
Hlavní využití:  
- stavby administrativně – správní místního významu  
- stavby pro školství (MŠ, ZŠ) místního významu  
- stavby pro zdravotnictví místního významu  
- stavby pro sociální účely (bydlení pro důchodce, penziony pro seniory)  
- požární zbrojnice  
- knihovny  
- veřejná prostranství  
 
Přípustné využití:  
- drobná zařízení sportovní v objektech (sauny, masáže, fit centra, solária)  
- zařízení kulturní v objektech (knihovny, galerie, kluby)  
- služební byty integrované do objektů občanského vybavení  
- zařízení administrativní (kanceláře)  
- zařízení veřejného stravování  
- drobná zařízení pro sport (hřiště, dětská hřiště)  
- obslužné komunikace motoristické, cyklistické a pěší  
- plochy pro dopravu v klidu  
- garáže integrované do objektů  



  48 

- drobná zařízení TI  
 
Nepřípustné využití:  
- stavby, objekty, zařízení a činnosti, které nesouvisí s hlavním, event. přípustným využitím (zejména výroba, 
výrobní služby, skladování, obchodní zařízení, hromadné parkování, odstavování nákladních vozidel apod.)  
 
OK – občanské vybavení komerčního charakteru (plochy občanského vybavení komerčního charakteru, tj. 
zejména obchodu, veřejného stravování, ubytování a služeb)  
Hlavní využití:  
- zařízení pro veřejné stravování (hostince, restaurace, občerstvení)  
- prodejny potravinářského i nepotravinářského charakteru  
- soukromé ubytovací kapacity (hotely, penziony ….)  
- provozovny drobné řemeslné výroby a drobných oprav (bez vlivu na okolí)  
- zařízení sportovní v objektech  
- zařízení kulturní komerčního charakteru  
- veřejná prostranství  
- zařízení administrativy (podnikové, komerční)  
 
Přípustné využití:  
- byty integrované do objektů  
- obslužné komunikace motoristické, cyklistické a pěší  
- drobná zařízení technické infrastruktury (TI)  
- plochy pro dopravu v klidu  
- garáže integrované do objektů 
 
Nepřípustné využití:  
- stavby, objekty, zařízení a činnosti, které nesouvisí s hlavním využitím, zejména stavby pro výrobu, 
skladování, větší obchodní zařízení, plochy pro hromadné parkování, odstavování nákladních vozidel a služby 
náročné na dopravní obsluhu  
 
OS – občanské vybavení – tělovýchovná a sportovní zařízení (plochy pro sport a rekreaci převážně místního 
významu)  
Hlavní využití:  
- zařízení sportovní nekrytá (hřiště na kolektivní hry)  
- dětská hřiště  
- veřejná prostranství  
 
Přípustné využití:  
- krytá tělovýchovná a sportovní zařízení (tělocvičny, fit centra, solária apod.)  
- stavby nezbytné pro doprovodné funkce (šatny, občerstvení, ubytování)  
- pěší komunikace  
- účelové a obslužné komunikace  
- plochy pro dopravu v klidu  
- drobné zařízení TI  
- vyhrazená zeleň  
 
Nepřípustné využití:  
- veškeré stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisí s hlavním či přípustným využitím  
 
OP – občanské vybavení specifické  
Hlavní využití:  
- kombinované aktivity výrobního, sportovního a ubytovacího charakteru (zde konkrétně stavby pro chov koní 
– stáje, sklady, dále malokapacitní ubytování, doplňkové zařízení pro sportovní a terapeutické využití – např. 
parkur, hippoterapie apod., drobná zařízení technické infrastruktury apod.)  
 

Přípustné využití:  
- místní a obslužné komunikace  
- plochy pro dopravu v klidu  
- garáže integrované do objektů  
- vyhrazená zeleň  
 
Nepřípustné využití:  
- jakékoli stavby, zařízení a činnosti nesouvisející s hlavním, eventuálně přípustným využitím 
 
 
VP – veřejná prostranství  
Pojem „veřejná prostranství“ je definován § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích takto: Veřejným 
prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další prostory, přístupné 
každému bez omezení.  
Dle vyhl. č. 501/2006 Sb. o obecných požadavcích na využívání území ve znění pozdějších novel se do 
výměry veř. prostranství nezapočítávají pozemní komunikace.  
SM – území smíšené obytné městské (navržené jako rezervní plocha)  
Hlavní využití:  
- bydlení hromadné v bytových domech v kombinaci s občanskou vybaveností veřejnou či komerční převážně 
integrovanou do bytových objektů  
 
Přípustné využití:  
- místní a obslužné komunikace  
- komunikace pro pěší  
- veřejná prostranství  
- plochy pro dopravu v klidu  
- garáže integrované do objektů  
- drobná zařízení TI  
 
Nepřípustné využití:  
- veškeré stavby a činnosti nesouvisející s hlavním a přípustným využitím, jejichž negativní účinky na ŽP a 
rušivé vlivy překračují limity uvedené v příslušných předpisech nad únosnou míru  
 
SV – území smíšené obytné venkovské (bydlení v izolovaných rodinných domech venkovského charakteru s 
užitkovým využitím zahrad a možností chovu drobného hospodářského zvířectva)  
Hlavní využití:  
- stavby pro bydlení venkovského charakteru (převážně izolované rodinné domy formou chalup s eventuálně 
bývalými hospodářskými objekty na vlastních pozemcích – stáje, stodoly, seníky apod.)  
- dvory a zahrady s užitkovým či okrasným využitím  
 
Přípustné využití:  
- provozy drobné řemeslné výroby, oprav a výrobních služeb bez rušivého vlivu na okolí a bez dopravní zátěže  
- drobná administrativní, prodejní, stravovací, sportovní, kulturní a zdravotnická zařízení (prodejny do 100 m2 

plochy, občerstvení, malé jídelny a restaurace do 50 m2 provozní plochy, sauny, masáže, fitness centra, 
knihovny, galerie, kluby, ordinace, lékárny) včleněné buď do obytných nebo bývalých hospodářských objektů 
nebo samostatně stojící  
- garáže příslušné k funkci bydlení, event. pro přípustné využití  
- plochy pro dopravu v klidu (především na vlastním pozemku) 
- stavby pro uložení drobných mechanizačních prostředků, skladování plodin a chov drobného zvířectva  
- drobné zahradní stavby (kolny, skleníky)  
- vodní plochy malého rozsahu (bazény, rybníčky)  
- místní obslužné a pěší komunikace a cyklostezky  
- drobná nezbytná zařízení technické infrastruktury  
 
Podmínečně přípustné využití:  



  49 

- stavby pro ubytován do 10 lůžek  
- drobné stavby a zařízení pro sociální účely (bydlení pro důchodce, penziony)  
- drobné stavby pro školství a zdravotnictví (MŠ, JE)  
- drobné zařízení pro veterinární péči (ordinace)  
 
Nepřípustné využití:  
- stavby, objekty, zařízení a činnosti, které svými účinky na ŽP překračují limity uvedené v příslušných 
předpisech a nesouvisejí s hlavním využitím (zejména stavby pro výrobu, skladování, větší obchodní zařízení, 
plochy pro hromadné parkování, odstavování nákladních vozidel a mechanizace a služby náročné na dopravní 
obsluhu)  
 
SR – smíšené území obytné a rekreační (bydlení v rodinných domcích v kombinaci s rekreačními objekty 
rodinného charakteru)  
Hlavní využití:  
- bydlení v rodinných domech s vlastními zahradami  
- rekreační objekty pro rodinnou rekreaci (chaty) rovněž s vlastními zahradami  
- samostatné zahrady  
 
Přípustné využití:  
- drobná zařízení sportovního charakteru (drobná hřiště, dětská hřiště)  
- drobná zařízení občanského vybavení integrovaná do rodinných domů, výjimečně stojící na vlastním 
pozemku (kancelář, ordinace, nevýrobní stavby apod.)  
- garáže příslušné k funkci bydlení či rekreaci (převážně na vlastním pozemku)  
- plochy pro dopravu v klidu (především pro hlavní, event. přípustné využití)  
- drobné zahradní stavby  
- místní obslužné komunikace  
- drobná zařízení TI  
- pěší komunikace a cyklostezky  
 
Podmínečně přípustné využití:  
- drobné stavby pro ubytování (do 10 lůžek)  
- drobné stavby pro sociální účely 
 
Nepřípustné využití:  
- objekty, zařízení a činnosti, které nesouvisí s hlavním, přípustným či podmínečně přípustným využitím  
 
SD – území smíšené obytné včetně drobné výroby a výrobních služeb (území pro bydlení v kombinaci s 
podnikáním, obslužnými funkcemi a drobnou výrobou)  
Hlavní využití:  
- rodinné domy převážně s vlastními pozemky  
- provozy drobné nerušící výroby a služeb (bez rušivého vlivu na okolí, zejména bydlení nad přípustnou míru)  
- kanceláře (převážně integrované do rodinných domů či výrobních objektů)  
 
Přípustné využití:  
- prodejny do 200 m2 užitkové plochy  
- malé stavby a zřízení veřejného stravování do 150 m2 zastavěné plochy  
- stavby pro ubytování (do 10 lůžek)  
- drobná hřiště  
- drobné stavby pro sportovní účely (sauny, masáže, fit centra, solária)  
- stavby a zařízení pro zdravotnictví (ordinace)  
- stavby a zařízení pro veterinární péči  
- účelové a obslužné komunikace  
- plochy pro dopravu v klidu  
- garáže na vlastním pozemku  
- veřejná prostranství  

 
Nepřípustné využití:  
- stavby, objekty, zařízení a činnosti, které svými účinky na ŽP překračují limity uvedené v příslušných 
předpisech  
- stavby, objekty a zařízení, které nesouvisí s hlavním či přípustným využitím  
 
TI – plochy technické infrastruktury  
Hlavní využití:  
- zařízení TI (stavba, pozemek)  
 
Přípustné využití:  
- účelové a obslužné komunikace  
- plochy pro dopravu v klidu pro provoz TI  
- vyhrazená zeleň  
 
Nepřípustné využití:  
- stavby, objekty, zařízení a činnosti, které nesouvisí s provozem TI 
 
VL – výroba a skladování – lehký průmysl (plochy průmyslových provozoven)  
Hlavní využití:  
- stavby a zařízení pro průmyslovou výrobu bez závažných vlivů na ŽP (hluk, prach, doprava, emise)  
- sklady, skladové a manipulační plochy  
 
Přípustné využití:  
- služební byty integrované do objektů  
- kanceláře a stavby a zařízení pro správu a provoz  
- stavby a zařízení TI  
- účelové komunikace  
- plochy pro dopravu v klidu  
- pěší komunikace  
- garáže  
- plochy vyhrazené zeleně  
 
Podmínečně (výjimečné) přípustné využití:  
- ČS PHM  
 
Nepřípustné využití:  
- bydlení (s výjimkou služebních bytů)  
- stavby a zařízení občanského vybavení  
- stavby, objekty, zařízení a činnosti, které svými účinky na ŽP překračují hygienické limity uvedené v 
příslušných předpisech, zejména ve vztahu k plochám určeným pro bydlení, občanskou vybavenost a rekraci  
 
VD – výroba skladování – drobná řemeslná výroba a výrobní služby včetně ploch spec. využití (smíšené 
plochy lehké výroby a služeb)  
Hlavní využití:  
- stavby a pozemky pro lehkou výrobu, podnikání a služby s malou kapacitou a zanedbatelným vlivem na okolí 
(pneuservis, autoservis a opravna, kovovýroba, zámečnictví, truhlárna apod.)  
- provozy drobných převážně výrobních služeb a drobné řemeslné výroby bez negativních vlivů na okolí  
- zařízení fotovoltaické elektrárny  
 
Přípustné využití:  
- malé prodejny a služební byty integrované do jednotlivých provozoven a staveb s odlišnou funkční náplní  
- kanceláře  
- pěší komunikace  
- účelové a obslužné komunikace  



  50 

- plochy pro dopravu v klidu  
- garáže  
- stavby pro mechanizační prostředky 
- malé sklady  
 
Nepřípustné využití:  
- zařízení občanské vybavenosti  
- bydlení s výjimkou služebních bytů  
- stavby, objekty, zařízení a činnosti, které svými účinky na ŽP překračují limity uvedené v příslušných 
předpisech  
 
VZ – výroba a skladování – zemědělská výroba (plochy zemědělských provozů)  
Hlavní využití:  
- stavby a zařízení pro živočišnou a rostlinnou výrobu  
- stavby pro mechanizační prostředky  
- sklady a zařízení pro skladování plodin  
- ostatní účelové sklady, odkladové a manipulační plochy  
 
Přípustné využití:  
- služební byty  
- kanceláře integrované do objektů či samostatné  
- stavby a zařízení pro správu a provoz  
- stavby a zařízení TI  
- účelové komunikace  
- plochy pro dopravu v klidu  
- pěší komunikace  
- garáže  
- plochy vyhrazené zeleně  
 
Podmínečně přípustné využití:  
- ČS PHM  
 
Nepřípustné využití:  
- bydlení (s výjimkou služebních bytů)  
- stavby a zařízení občanského vybavení  
- stavby, objekty, zařízení a činnosti, které svými účinky na ŽP překračují limity uvedené v příslušných 
předpisech  
ZV – zeleň sídelní, urbanizovaná, veřejná  
Hlavní využití:  
- travnaté plochy s porosty střední a vysoké zeleně (keře, stromy) parkově upravené  
 
Přípustné využití:  
- pěší komunikace  
- cyklistické komunikace  
- drobná parková architektura (altány, pergoly, lavičky, informační tabule, drobné vodní plochy, výtvarná díla)  
- výjimečně krátké místní přípojné a obslužné komunikace 
 
 
Nepřípustné využití:  
- stavby, objekty, zařízení a činnosti, které nesouvisí s hlavním, event. přípustným využitím  
 
ZS – zeleň sídelní, urbanizovaná – soukromá (zahrady)  
Hlavní využití:  
- travnaté a okrasné plochy s porosty vysoké zeleně a keřů  
- hospodářské porosty – zeleninové a ovocné kultury (stromy a keře)  

 
Přípustné využití:  
- pěší komunikace  
- drobné vodní plochy  
- drobné plochy pro sportovní účely  
- drobná zahradní architektura (altán, přístřešek, pergola, skleník, sklad nářadí)  
 
Nepřípustné využití:  
- stavby, objekty, zařízení a činnosti, které nesouvisí s hlavním, event. přípustným využitím  
 
ZS – zeleň sídelní, urbanizovaná – vyhrazená  
Hlavní využití:  
- parkové plochy a porosty vysoké zeleně a keřů  
 
Přípustné využití:  
- pěší event. jezdecké komunikace  
- drobná hřiště  
- drobná parková architektura (altán, pergola, skleník, apod.)  
- drobné účelové plochy (pěstební záhony, botanický koutek apod.)  
 
Nepřípustné využití:  
- stavby, objekty, zařízení a činnosti, které nesouvisí s hlavním, event. přípustným využitím  
 
ZO – zeleň urbanizovaná – izolační, ochranná  
Hlavní využití:  
- plochy a pásy zeleně (travnaté porosty, keře a stromy), plnící clonící, izolační a ochrannou funkci zejména u 
komunikací, tras a zřízení TI a u provozů s rušivými vlivy na okolí (zejména v ochranných pásmech); patří sem 
i doprovodná zeleň vodních toků jako součást prvků ÚSES a příp. svahová zeleň jako součást protierozních 
opatření 
 
Přípustné využití:  
- pěší, cyklistické a jezdecké komunikace a stezky  
- výjimečně krátké místní přípojné a obslužné komunikace  
 
Nepřípustné využití:  
- objekty, zařízení a činnosti, které nesouvisí s hlavním využitím a které by mohly narušit funkci ochranné 
zeleně  
 
VN – plochy vodní a vodohospodářské (vodní plochy a vodoteče s příp. doprovodnou zelení) – plochy 
rybníků, vod. nádrží, potoků a drob. vodotečí plnících funkci ekologicko - stabilizační, krajinnou a 
hospodářskou vč. břehových porostů  
Hlavní využití:  
- vodní toky a nádrže přirozené i umělé pro vodohospodářské, rekreační a účelové využití a ekologickou 
stabilizaci v krajině  
- doprovodná zeleň břehových porostů  
 
Přípustné využití:  
- VH zařízení a úpravny (jezy, hráze, čapy, výpusti, přepady apod.)  
- stavby pro přemostění vodních toků  
 
Nepřípustné využití:  
- stavby, objekty, zařízení a činnosti, které svými funkcemi nesouvisí s hlavním event. přípustným využitím  
- znečišťování vodních ploch, toků a zdrojů  
 
NZ – plochy zemědělské – orná půda  



  51 

Hlavní využití:  
- orná půdy  
- doplňkové travní porosty  
 
Přípustné využití:  
- účelové komunikace  
- pěší komunikace  
- cyklistické a jezdecké stezky  
- liniové a plošné keřové nebo nelesní stromové porosty pro ekologickou stabilizaci krajiny  
 
Podmínečně přípustné využití:  
- malé stavby pro skladování plodin  
- polní hnojiště a manipulační plochy  
- stavby a zařízení technického vybavení (liniová vedení VN, trafo, regulační stanice apod.)  
 
Nepřípustné využití:  
- ostatní stavby a zařízení mimo přípustné 
 
 
- oplocení pozemků s výjimkou těch, které jsou v zájmu ochrany přírody, vodních zdrojů a spec. kultur  
- ukládání odpadů  
 
NZ – plochy zemědělské – louky a pastviny  
Hlavní využití:  
- travní porosty s funkcí hospodářskou, ekologicko - stabilizační a protierozní  
 
Přípustné využití:  
- komunikace pěší a účelové  
- cyklistické a jezdecké stezky  
- liniové a plošné keřové nebo nelesní stromové porosty  
- břehové porosty  
- drobné vodní plochy umělé s břehovými porosty  
- drobné vodní toky  
- ohrady pro potřeby pastevectví  
 
Podmínečně přípustné využití:  
- přístřešky pro potřeby pasteveckého chovu  
- stavby a zařízení tech. vybavení  
- malé stavby pro skladování plodin  
- mobilní včelíny  
- zařízení pro rekreaci přírodního charakteru (pohybové louky, malá golfová hřiště)  
 
Nepřípustné využití:  
- oplocení pozemků s výjimkou ochrany přírody, vodních zdrojů a spec. kultur  
- ukládání odpadů  
 
NL – plochy lesní – lesy (plochy hospodářských, rekreačních a ochranných lesů)  
Hlavní využití:  
- lesní porosty, lesní pěstební školky  
 
Přípustné využití:  
- komunikace pěší a účelové  
- cyklostezky a jezdecké stezky  
- drobná doplňková architektura (lavičky, informační panely, altány, odpočívadla)  
- břehové porosty vodních toků a ploch  

 
Podmínečně přípustné využití:  
- stavby a zařízení pro potřeby správy a provozu lesnické hospodářské činnosti  
- malé stavby pro skladování plodin 
 
 
- mobilní včelíny  
- oplocení pozemků v zájmu ochrany přírody, vodních zdrojů, lesních kultur a školek  
- nezbytné stavby a zařízení technického vybavení  
 
Nepřípustné využití:  
- ostatní stavby a zařízení mimo přípustné  
- větší terénní úpravy a poškozování přírodních povrchů  
- změny vodního režimu v území, pokud nejsou v zájmu ochrany přírody, nebo lesa  
- ukládání odpadů  
 
NP – plochy přírodní – ostatní krajinná zeleň (plochy nelesních dřevinných porostů – remízů, starých sadů, 
mezí, doprovodných porostů cest a komunikací apod. – plnících v krajině funkci ekologicko – stabilizační, 
protierozní a estetickou; patří sem i prvky ÚSES)  
Hlavní využití:  
- liniové a plošné keřové a nelesní stromové porosty s doplňkem travních porostů pro ekologickou stabilizaci 
krajiny  
- břehové porosty vodních toků a ploch  
 
Přípustné využití:  
- komunikace pěší  
- drobné vodní toky a plochy  
 
Podmínečně přípustné využití:  
- cyklistické a jezdecké stezky  
- stavby a zařízení pro potřeby správy a provozu lesnické hospodářské činnosti  
- stavby a zařízení tech. vybavení  
- oplocení pozemků v zájmu ochrany přírody, vodních zdrojů a zařízení TI  
 
Nepřípustné využití:  
- ostatní stavby mimo přípustné  
- terénní úpravy většího rozsahu a poškozování přírodních povrchů  
- změny vodního režimu v území, pokud není v zájmu ochrany přírody či ochrany vodních zdrojů  
 
NS(x) – plochy smíšené nezastavěného území  
Hlavní využití a přípustné využití:  
- je dáno kombinací dvou nebo více funkcí (způsobů využití) nezastavěného území; pod symbolem (x) jsou 
zahrnuty následující funkce:  
p – přírodní  
z – zemědělská  
 
l – lesnická  
r – rekreační nepobytová  
c – rekreační pobytová  
Součástí těchto ploch mohou být i místní účelové a obslužné komunikace a pěší cesty  
Nepřípustné využití:  
- jakékoli funkce, stavby, zařízení a činnosti nesouvisející s hlavním či přípustným využitím  
 
Podmínky prostorového uspořádání (obecně, drobné odchylky možné) ploch s rozdílným způsobem využití:  
BD  



  52 

- koef. zastavění průměrně 0,2 - 0,4  
- výšk. hladina (počet podl.) 2 NP + P, event. 3 NP  
 
BR  
- koef. zastavění max. 0,2 – 0,25 (dle velikosti pozemku, jehož průměrná velikost činí 800 – 1000 m2)  
- min. podíl zeleně na pozemku 60-70 %, výška 1 + P  
 
BV  
- koef. zastavění max. 0,2  
- min. podíl zeleně na pozemku 70 %, výška 1 + P  
 
SM (pouze jako rezervní plocha)  
- koef. zastavění max. 0,5  
- výšk. hladina 2 NP + P až 3 NP  
 
SD  
- koef. zastavění 0,3 – 0,5  
- min. podíl zeleně na pozemku 30 %, výška 1 + P  
 
VL  
- velikost pozemků při dělení doporučena ve výměře cca 6 – 8 tis. m2  
- koef. zastavění 0,6 – 0,7  
- min. podíl zeleně na pozemku 20 %, výška zástavby výrobních a skladových objektů max. 8 m (úroveň 
hřebene)  
 
VD  
- velikost pozemků při dělení doporučena ve výměře cca 5 – 6 tis. m2  
- koef. zastavění 0,35 – 0,45  
- min. podíl zeleně na pozemku 30 %, výška zástavby max. 8 m (úroveň hřebene)4  
 
RI  
- doporučuje se následující regulativ:  
- velikost pozemku: cca 60 – 80 m² (100 m²) cca 600 – 800 m²  
- procento zastavění: cca 25 – 50% (20 – 30 m²) cca 10 – 15% (60 – 100 m²)  
- výška zástavby: 1 n. p. + podkroví 1 n. p. + podkroví  
 
Případné dílčí odchylky nutno posuzovat na místě s přihlédnutím k okolní zástavbě a terénním podmínkám.  
Regulativ platí pouze pro rekreační plochy vymezené geometrickým plánem pro přístavby, nástavby, 
rekonstrukce apod., výjimečně pro novostavby.  
 
g) Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a opatření k zajišťování obrany 
a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit (§ 170 stav. 
zákona)  
g1) Dopravní infrastruktura (VPS)  
WD 1 – obchvat silnice II/180 včetně koridoru šířky 30 m  
WD 2 – přeložka a stykové napojení silnice II/231 na obchvat silnice II/180 včetně koridoru šířky 30 m  
WD 3 – přeložka silnice III/1809, průsečná křižovatka na obchvatu silnice II/180 včetně koridoru šířky 30 m  
WD 4 – napojení silnice II/231 ve směru od Kaceřova na obchvat silnice II/180  
WD 5 – okružní křižovatka na severu zástavby na silnici II/231 včetně připojení jednotlivých větví (II/231, 
III/1809, MK) a koridoru šířky 15 m od OK  
WD 6 – okružní křižovatka na jihu zástavby na silnici II/231 včetně připojení jednotlivých větví (II/231, 
III/18012, MK) a koridoru šířky 15 m  
WD 7 – přeložka silnice III/18012 včetně okružní křižovatky, připojení jednotlivých větví (III/18012, MK) a 
koridoru šířky 30 m  
WD 8 – místní komunikace propojující na jihovýchodním okraji obce silnici III/18012 s navrhovanou místní 

komunikací včetně koridoru šířky 20 m  
WD 9 – přeložka místní komunikace (bývalá II/180) s napojením na obchvat silnice II/180 po východním 
okraji zástavby včetně koridoru šířky 20 m  
WD 10 – nová obslužná komunikace k vodojemu napojená na místní uliční síť  
 
g2) Technická infrastruktura (VPS)  
WT 1 – vybudování nového vodojemu  
(WT 1) – realizace nového vodovodního přívodního řadu od ZJŠ Škoda Orlík nebo od rybníka Košinář 
WT 2 – vybudování splaškové kanalizace s čerpáním na Bílou Horu v území rekreačního a rodinného bydlení 
pod Bílou Horou (V Pařezí), bude-li zde pokračovat výstavba RD  
WT 3 – rekonstrukce části kanalizace ve staré Zruči (pod návsí u křižovatky)  
– dobudování vodovodní sítě v intencích Generelu vodovodu 2001  
– dobudování kanalizační sítě v intencích Generelu kanalizace 2001  
– rekonstrukce kanalizace v povodí sběrače „B“ (vodotěsnost) – jižní část Sence, přítoky do ČS 2  
– splašková kanalizace – sběrače „F“ a „G“ – Senecká ulice a okolí, včetně čerpací stanice ČS 4 s výtlakem 
(DUR EGY – projekt Plzeň 2005)  
– oprava dešťové kanalizace v Senecké ulici a vybudování usazovací nádrže  
Pozn.: V textu uvedené vodohospodářské akce, které nemají přidělen symbol WT(x) a které nejsou zobrazeny 
v grafické části pod tímto symbolem, jsou již vesměs projekčně připravené.  
WT 4 – trafostanice TS-A včetně přípojky VN  
WT 5 – trafostanice TS-B včetně přípojky VN  
WT 6 – trafostanice TS-C včetně přípojky VN a přeložky VN  
WT 7 – trafostanice TS-D a TS-E včetně kabelového vedení VN (v územní rezervě)  
WT 8 – trafostanice TS-F včetně přeložky vzdušného do kabelového vedení VN  
WT 9 – trafostanice TS-G včetně přípojky VN  
WT 10 – trafostanice TS-H včetně přípojky VN  
WT 11 – přeložka venkovního vedení VN včetně kabelového vedení a trafostanice TS-I a TS-J  
WT 12 – trafostanice TS-K včetně přípojky  
WT 13 – nové vedení VN vzdušné – propojení na rozvod v Třemošné  
WT 14 – kabelové propojení VN mezi severní a jižní větví vedení VN včetně přípojky k novému vodojemu  
g3) Založení a výsadba skladebních prvků ÚSES (VPO)  
Územní systém ekologické stability je v ÚP Zruč – Senec zařazen do veřejně prospěšných opatření (VPO) v 
rozsahu lokálních prvků systému jako lokální biocentra (LBC) a lokální biokoridory (LBK). 47  
 Lokální biocentra  
označení v mapě  stručný popis  založení a výsadba  
WÚ 1- LBC5  biocentrum na lesní půdě  přirozená obnova dřevin a  

nízkého patra  
WÚ 2- LBC6  biocentrum na lesní půdě  přirozená obnova dřevin a 

nízkého patra  
WÚ 3- LBC7  biocentrum na lesní půdě  přirozená obnova dřevin a 

nízkého patra  
WÚ 4- LBC8  biocentrum na ploše 

stávajícího rybníka a 
přilehlé lesní půdě  

přirozená obnova břehových 
porostů a přilehlých lesních 
dřevin  

WÚ 5- LBC13  biocentrum na lesní půdě  přirozená obnova dřevin a 
nízkého patra  

WÚ 6- LBC14  biocentrum na lesní půdě a 
přilehlých TTP  

přirozená obnova dřevin a 
běžná údržba TTP (1x 
ročně)  

 

g4) Ochrana archeologického dědictví (VPO)  
WO – archeologické naleziště – zaniklá ves Roudná v meandru Berounky  
g5) Asanace (ozdravění) území (VPO)  
VA1 – likvidace zemědělského areálu pro realizaci domu sociálního bydlení a služeb  



  53 

VA2 – likvidace jižní části zemědělského areálu pro zařízení ochranné a estetické zeleně k oddělení zástavby 
býv. zemědělské obce Zruč  
g6) Stavby a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu – zde se nevyskytují  
g7) Snižování ohrožení území povodněmi a zvyšování retenčních schopností území  
Vzhledem k poloze řešeného území nejsou dle místních znalostí taková opatření aktuální  
h) Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejně prospěšných opatření, pro která lze uplatnit předkupní právo 
(§ 101 staveb. zákona)  
Patří sem VPS, označené WD 1 – WD 10, WT 1 – WT 14 a navíc je možno uplatnit předkupní právo 
pro zřízení veřejného prostranství (VP). Druh VPS ÚP ZRUČ-SENEC  
Druh VPS  Funkční využití  Předkupní právo 

bude vloženo do KN  
Na  

Seznam dotčených 
pozemků podle 
parcel. čísel dle KN a 
K.Ú.  

WD 1  obchvat silnice II/180  krajský úřad  1133/1, 1130/1, 701, 
707/1, 703/1, 707/4, 
717, 720, 718/2, 718/1, 
722, 725/1, 724, 742/1, 
740, 741/1, 782/2, 
719/1, 769/1, 768, 
778/1, 777/1, 782/1, 
784, 787, 786, 272/2, 
820/1, 819/2, 818, 
820/22  

WD 2  přeložka a stykové 
napojení silnice II/231 
na obchvat II/180  

krajský úřad  707/5, 707/20, 707/30, 
717, 718/2, 707/4, 
718/1  

WD 3  přeložka silnice 
III/1809  

krajský úřad  731, 730, 729, 728, 
727, 726, 725/1, 725/2, 
740, 741/1, 742/1, 
718/7, 748/1, 748/3  

WD 4  napojení silnice II/231 
na obchvat silnice 
II/180  

krajský úřad  272/2  

WD 5  okružní křižovatka  krajský a obecní úřad  718/5, 724, 749/2, 
748/1, 749/1, 718/1, 
717,  
272/16, 716/3, 574, 
718/2, 715/4, 313, 
314/1, 289  

 

i) Vymezení ploch a koridorů územních rezerv a stanovení možného budoucího využití vč. podmínek pro jeho 
prověření  
Územních rezerv je v řešeném území navrženo celkem pět:  
Plocha R 1  
Doporučení: výhledová realizace plošně náročnější občanské vybavenosti (market, zařízení pro kulturu)  
Plocha R 2  
Doporučení: realizace cca 15 – 25 RD 51  
Plocha R 3  
Doporučení: realizace cca 80 – 100 b. j. v objektech o výšce 2 NP+P – 3 NP včetně přiměřeného podílu 
občanské vybavenosti  
Plocha R 4  
Doporučení: realizace cca 30 – 35 RD  
Plocha R 5  
Doporučení: realizace smíšené plochy pro bydlení, drobnou výrobu a služby (cca 6 – 10 RD)  

Podrobnější charakteristika rezervních ploch:  
R 1 – jde o potenciální rozvojovou plochu vhodnou pro občanské vybavení plošně náročnějšího charakteru 
(zejména market, ale např. i víceúčelový sál s příslušenstvím pro pořádání nejrůznějších společenských akcí, 
výstav apod.) s dostatečným podílem parkovacích míst  
R 2 a R 4 – jsou součástí nově navrhované zástavby ve východní části sídla mezi stávající rodinnou zástavbou 
a stávajícím vzdušným vedením VN; způsob a rozsah budoucí zástavby nutno ještě prověřit územní studií, 
předpokládá se max. cca 60 RD s ohledem na technickou infrastrukturu (trasy plynovodu, vzdušného 
elektrovodu)  
R 3 – zástavba bytovými domy s vestavěnou občanskou vybaveností komerčního event. i nekomerčního 
(veřejného) charakteru pro zlepšení současného stavu; součástí celku je i menší plocha veřejného prostranství a 
veřejné zeleně; celková kapacita cca 80 – 100 b. j. v objektech o výšce 2 NP+podkroví až 3 NP. Je třeba dořešit 
zejména dopravní napojení a obsluhu zóny s dořešením parkovacích a garážových míst a zásobování občanské 
vybavenosti územní studií.  
R 5 – doporučení pro realizaci smíšeného území plyne z umístění v těsné návaznosti na areál zemědělské 
výroby a služeb; doporučuje se výstavba obytných objektů v západní části lokality a výrobních zařízení ve 
východní části  
j) Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je prověření změn jejich využití územní studií podmínkou pro 
rozhodování a dále stanovení lhůty pro pořízení územní studie, její schválení pořizovatelem a vložení dat o této 
studii do evidence územně plánovací činnosti.  
Jedná se o tyto zastavitelné plochy:  
Z 1 – severozápadní část při Plzeňské ulici pro hromadnou byt. výstavbu  
Z 2 – východní část při nové MK 52  
Z 3 – je zpracována střední část; pro potřeby rozhodování je třeba úz. studii přepracovat s doplněním pro celou 
lokalitu  
Z 4 – je třeba zpracovat územní studii se zohledněním geologických a zakládacích podmínek (poddolování a 
blízkost bývalé jámy)  
Z 5 – lokalita navazuje na již rozparcelovanou a zčásti zastavěnou část území západně od Z 5  
Z 6 – nová zástavba rodinnými domy; nutno zpracovat územní studii s ohledem na dopravní obsluhu a 
technickou infrastrukturu a navržený ÚSES  
Z 7 – rozsáhlá lokalita lemující a zcelující z východu současnou zástavbu; teoreticky je možno ji ještě členit na 
menší části (3 - 5), ale v zájmu koordinace dopravního napojení a obsluhy jakož i obsluhy území inž. sítěmi 
bude nezbytné zpracovat studii celkovou, na jejímž základě je možno event. rozpracovat dílčí části  
Z 8 – území pro výstavbu RD, ve východní části v kombinaci s drobnou výrobou  
Z 9 – lokalita pro nezávadnou výrobu a výrobní služby  
Poznámka: lokality Z 2 a Z 5 – Z 9 se vážou na dopravní řešení východní části řešeného území vč. optimálního 
vedení a připojení dalších místních a obslužných komunikací  
(Z 10, Z 12 a Z 15) – malá výrobní území; územní studie nejsou nezbytné  
Z 17 – dostavba rodinnými domy  
Z 18 – zástavba RD; s ohledem na dopravní napojení a přeložky vedení VN nutno zpracovat územní studii  
Termíny pro vyhotovení územních studií a jejich schválení není v současné době možno jednoznačně stanovit. 
Pořadí je mj. dáno současným zájmem investorů o konkrétní lokality. Zpracování příslušné územní studie 
včetně vložení dat do evidence územně plánovací činnosti musí vždy předcházet vydání ÚR na příslušnou 
lokalitu. Předpokládá se následující postup, event. současné zpracování:  
- lokalita Z 1 – byt. domy (hromadné bydlení)  
- lokalita Z 2 – východní část (dostavba)  
- lokalita Z 3 – střední část výstavby (nutno řešit celou)  
- lokalita Z 5 – návaznost na rozestavěné území  
- lokalita Z 7 – západní část mezi ul. Na Výsluní a Luční  
- lokalita Z 6 – celá lokalita  
- lokalita Z 8 – celá lokalita  
- lokalita Z 9 – celá lokalita  
- lokalita Z 17 – celá lokalita  
  
k) Stanovení pořadí změn v území (etapizace)  



  54 

S ohledem k poměrně značnému rozsahu nově navrhovaných ploch zastavitelného území a některým 
limitujícím podmínkám pro jejich naplnění je doporučená následující etapizace jejich realizace s tím, že v 
případě včasného dořešení a zajištění potřebné infrastruktury pro jejich obsluhu a plnohodnotnou funkci je 
event. možno některá pořadí pozměnit; vždy však by mělo být dbáno na to, aby byla alespoň z větší části 
naplněna jedna ucelená lokalita, než-li bude započata výstavba na jiné.  
V následujícím se uvádí doporučené 
pořadí výstavby rozhodujících lokalit 
takto: Pořadí:  

Lokalita:  

1.  Z 1 -  byla vybudována technická 
infrastruktura, dochází k 
postupné realizaci zástavby 
na vymezených pozemcích 
(RD, byt. domy)  

2.  Z 3 -  po přepracování a doplnění 
studie stávající zástavby 
možno uvažovat s její 
realizací na vymezených 
pozemcích v příštích cca 5 
letech  

3.  Pro zlepšení zásobování vodou je budován 
v západní části sídla vodojem; výhledově 
však bude nutno realizovat posílení zdroje 
novým přívodním řadem z Orlíku nebo od 
rybníka Košináře.  

4.  Z 2 -  bylo vydáno ÚR na 
převážnou části území 
lokality; na dořešení 
východní části území 
směrem k nové komunikaci 
nutno zpracovat územní 
studii ve vazbě na řešení 
komunikace  

5.  Z 5 -  západní část lokality se již 
postupně zastavuje, pro 
zbytek nutno zpracovat 
studii obdobně jako u 
lokality Z 2  

6.  Z 7 -  s ohledem k úzké vazbě na 
stávající koridor vzdušného 
vedení VN a k lesnímu 
komplexu (50 m ochranné 
pásmo lesa) nutno 
zpracovat studii zástavby 
(územní studii) na celou 
lokalitu včetně způsobu 
komunikační obsluhy  

7.  Z 6 -  lokalita se poněkud vymyká 
souvisle zastavěnému i 
zastavitelnému území; 
způsob zástavby, dopravní 
napojení i obsluha TI se 
odvíjí od dořešení 
komunikačních vazeb ke 
stávající zástavbě i budoucí 

komunikaci  

8.  Z 8,Z 9,  
Z 10 -  

zpřesnění vymezení 
potřebných ploch i způsob 
zástavby závisí na vazbách 
k nově navrženému úseku 
místní komunikace a k 
dopravnímu propojení 
Zručské návsi s touto 
komunikací  

 

- lokality Z 11, Z 16 a Z 17 možno realizovat prakticky kdykoli za předpokladu zpracování potřebné studie 
zástavby na lokalitu Z 17, respektování místních podmínek a vydání následného správního aktu (ÚR);  
- lokalita Z 15 je zčásti ve výstavbě, nutno respektovat OP produktovodu;  
- lokalitu Z 4 možno rovněž naplňovat kdykoli za předpokladu ověření místních zakládacích podmínek (dílčí 
poddolování) 
 
k1) Vymezení změn funkčního využití území souvisejících se změnou č. 1 územního plánu Zruč – Senec  
Jedná se o změnu funkčního využití některých ploch nacházejících se převážně na okraji souvisle zastavěného 
území:  
ZM 1 – jedná se o doplnění zařízení veřejné infrastruktury, konkrétně o investici na úseku vodního 
hospodářství – vodojem, který bude umístěn na lesním pozemku č. 693/1 k. ú. Zruč, který je ve vlastnictví 
obce. Součástí investice je i dopravní napojení obslužnou komunikací v návaznosti na místní uliční síť.  
ZM 2 – jedná se o změnu využití pozemku č. 1035/26 a 1035/27 z orné půdy na stavební pozemek pro 
výstavbu RD; pozemek se sice nalézá v ochranném pásmu produktovodu, ale bylo na něj v roce 1997 vydáno 
se souhlasem vlastníka a provozovatele zařízení územní rozhodnutí a stavební povolení k výše uvedenému 
účelu  
ZM 3 – jedná se o upřesnění rozsahu a způsobu využití rekreačního území kolem Drahotínského rybníka; na 
území byl zpracován geometrický plán, který upřesňuje hranice rekreační zástavby (RI) včetně zázemí za 
účelem vynětí zbytkových ploch z pozemků určených k plnění funkce lesa (PÚPFL)  
Další dvě změny souvisí se skutečností, že dvě níže specifikované lokality uvnitř i na okraji zastavěného území 
vykazují sníženou kvalitu lesního porostu a snahou obce je převést tyto lokality do ploch smíšených 
nezastavěného území (lesopark – plocha se specifikací l, c pod označením NS) resp. do obytných ploch a zcelit 
tak zároveň blízké plochy stejného charakteru.  
ZM 4 – jedná se o změnu lesního pozemku při ulici Ke Střílně č. 1114/1 k. ú. Senec na plochu určenou pro 
individuální bytovou výstavbu (plocha leží uprostřed zastavěného území)  
ZM 5 – jedná se o změnu využití lesního pozemku p. č. 695 (KN), resp. 180 (PK) v k. ú. Zruč na lesopark. 
Plocha přiléhá ze severu k průmyslovému areálu na východní straně k ulici Vřesové. Snahou je zcelit touto 
úpravou obě blízké plochy obdobného charakteru pomocí změny ZM 5 mezi sebou.  
ZM 6 – jedná se o drobnou úpravu využití území s tím, že pozemek p. č. 993/9 v k. ú. Senec u Plzně o výměře 
3366 m2 evidovaný jako orná půda bude celou výměrou ležet v ploše NZ (plocha zemědělská) V průběhu 
projednávání změny vyplynul tento požadavek:  
Pro dopravní obsluhu území, označeného v územním plánu Zruč – Senec z roku 2011 jako plocha Z8 (funkční 
využití BR a SD), lze dočasně (tj. do doby, než bude vybudován severní obchvat silnice II/180 a navazující 
obslužná komunikace po východní straně území) využít jeho propojení severní spojkou vedenou po východní 
straně současně zastavěného území v ploše ZV na stávající komunikaci Zruč – Dolany (v ploše ZV).  
 
l) Údaje o počtu listů územního plánu a počtu výkresů grafické části  
Textová část ÚP Zruč – Senec obsahuje 80 listů, grafická část sestává z 10 výkresů. 

 

 

 



  55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B3.2 Upravený text výrokové části ÚP Zruč-Senec (odpovídá textu Úplného znění ÚP Zruč-Senec po 

změně č. 2) 

 

a) vymezení zastavěného území  

 Vymezení zastavěného území obce Zruč – Senec provedl úřad územního plánování MÚ Nýřany na 

žádost obce v souladu s § 58 – 60 zákona č. 183/2006 Sb., zastavěné území bylo vymezeno s účinnosti k 

datu 1.6.2021 a je zakresleno na samostatném mapovém podkladu v měřítku 1:5000 (vydáno formou 

opatření obecné povahy). Hranice současně zastavěného území jsou převzaty do grafické dokumentace 

návrhu Územního plánu 

 

b) základní koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot  

b1) Zásady celkové koncepce rozvoje obce  

 Hlavní zásady koncepce rozvoje obce Zruč – Senec jsou tyto:  

- respektovat a úměrně posílit současný charakter obce jako jednoho ze satelitních, úzce aglomerovaných 

sídel kolem jádra regionu – města Plzně  

- v tomto smyslu jsou navrženy v sídle nové rozvojové zastavitelné plochy s převážným určením pro 

novou rodinnou zástavbu; to se týká převážně jižních a východních partií, zčásti i severních partií sídla 

 

b2) ochrana hodnot území 

Přírodní hodnoty 

 Kvalitní přírodní prostředí tvořící zázemí osídlení navazuje na zastavěné území na západním okraji 

(souvislé lesní porosty). Na jihovýchodním okraji je území obce v kontaktu s údolní nivou Berounky s 

přesahujícími svahovými polohami při údolní nivě. 

 Tato hodnotná území přírody jsou chráněna vymezenými prvky ÚSES. 

Kulturní hodnoty 

 Územní plán respektuje stávající památkově chráněné objekty. Pro zachování charakteru osídlení v 

původní historické zástavbě Zruče budou zásahy do stávajících objektů zachovávat venkovský charakter 

zástavby. Ve vlastním historickém jádru nejsou vymezeny nové zastavitelné plochy. V koordinačním 

výkresu je vymezeno území s možností archeologických nálezů. 

 

c) urbanistická koncepce, včetně urbanistické kompozice, vymezení ploch s rozdílným způsobem 

využití, zastavitelných ploch, ploch přestavby a systému sídelní zeleně 

c1) Návrh urbanistické koncepce  

 Urbanistická koncepce obce Zruč – Senec vychází z celkového charakteru sídla popsaného 

podrobně v průzkumech a rozborech z r. 2007 a ze Zadání ÚP z téhož roku. Zohledněny jsou přitom 

obecné požadavky vycházející z příslušné legislativy a programové teze obsažené v Zásadách územního 

rozvoje (ZÚR) Plzeňského kraje.  

 S ohledem na dosavadní vývoj a charakter sídla, konkrétní požadavky na využití území a již 

založené tendence a dílčí prvky dalšího rozvoje dále posiluje urbanistická koncepce „satelitní“ charakter 

sídla Zruč – Senec ve vazbě na blízkou Plzeň s upřednostněním individuální bytové výstavby jako 

nosného prvku celkového řešení.  

 Jednotlivé funkce jsou v řešením území zastoupeny následovně:  

- bydlení: v důsledku značného zájmu o rodinné bydlení a požadavků na realizaci vhodných pozemků pro 

daný účel byly navrženy reálné rozvojové plochy bez rezerv max. pro cca 430 RD (vč. proluk v 

zastavěném území) a cca 120 bytů v hromadné výstavbě naplněním těchto ploch (převážně záborem 

ZPF v jižním a východním a částečně i severním sektoru sídla) by vzrostl počet obyvatel obce o cca 1600 

(z dnešních cca 3000 na více než 4600 obyvatel).  

 Nové obytné plochy obecně jsou vymezeny převážně stávající zástavbou, stávajícím koridorem 

vzdušného vedení VN a navrženým biokoridorem z východní strany, drobnou vodotečí z jižní strany a 

dále pak ostatními trasami inženýrských sítí (především produktovody). Na část individuální bytové 



  56 

výstavby bylo již v minulosti vydáno územní rozhodnutí (50 + 90 RD v jižní části sídla).  

- smíšené plochy bydlení, drobné nerušící výroby, výrobních služeb a skladů: jsou navrhovány převážně v 

SV části sídla v návaznosti na obchvat II/180 a rovněž koridory el. vedení VN a ÚSES kapacity bydlení 

jsou zahrnuty do celkové bilance obytných ploch.  

- smíšené plochy bydlení a individuální rekreace: doplňují již existující plochy tohoto účelu v JZ části 

sídla (lokalita „V Koutě“ po obou stranách silnice II/231).  

- smíšené území obytné venkovské zůstává stabilizováno v rámci ploch bývalých zemědělských usedlostí 

Zruče a Sence.  

Veřejná infrastruktura:  

- dopravní řešení vychází jednak z potřeby přeložky silnice II/180 (vnější okruh Plzně) zakotvené v ZÚR 

Plzeňského kraje a jednak z nutnosti optimálního dopravního napojení a obsluhy nových rozvojových 

ploch nacházejících se severně, východně a jižně od současné zástavby tak, aby současná obytná zástavba 

byla dopravní obsluhou nových ploch co nejméně narušena nejsou řešeny místní a obslužné komunikace 

uvnitř jednotlivých rozvojových ploch.  

- technická infrastruktura je zaměřena k doplnění potřebných zařízení vztahujících se k nárůstu počtu 

obyvatel a k obsluze ostatních funkčních ploch v sídle. Jde především o problematiku vodního 

hospodářství a zčásti i o zásobování energiemi nároky na nové plochy jsou přitom minimální.  

- občanská vybavenost s většími nároky na pozemku (ZŠ, MŠ) zůstává z hlediska současné lokalizace 

stabilizována s nutností prověření možných přístaveb příslušných objektů pro event. navýšení kapacity 

pokrývající potřeby nových ploch pro bydlení ostatní vybavenost veřejná i komerční (obecní úřad, pošta, 

zdr. středisko, lékárna, prodej potravin i nepotravinářského zboží, veřejné stravování apod.) zůstává 

rovněž zachována s tím, že event. nalepšení či doplnění stavu lze příp. výhledově realizovat na rezervní 

ploše R 1 (parter obyt. objektů), nebo drobné aktivity též v rámci ploch pro obytnou zástavbu, včetně 

smíšených ploch a výjimečně též v rámci výrobních ploch. Bohatě jsou naproti tomu dimenzovány 

sportovní plochy včetně ubytování a souvisejících služeb mající zčásti i nadmístní charakter.  

- veřejná prostranství jsou v sídle zastoupena všemi veřejně přístupnými plochami slučitelnými s pojmem 

veřejné prostranství včetně drobných návsí v historických částech (Zruč a Senec) a veřejné zeleně téměř 

zcela chybí rozptylové či shromažďovací prostory v nejvíce frekventovaných místech v blízkosti občanské 

vybavenosti. Územní plán navrhuje možnost event. jejich doplnění v rezervní ploše R 3 formou malého 

náměstí plnícího funkci podružného centra pro novou zástavbu ve V a JV části sídla. V rámci řešení těchto 

obytných ploch ve východní části nutno počítat dále i s realizací veřejných prostranství o celkové ploše 

min. 7 – 8 tis. m2 zejména formou menších ploch veřejné zeleně s drobnými sportovišti a dětskými hřišti. 

Výroba 

- výroba, drobná výroba, výrobní služby a sklady jsou především zastoupeny stávajícími areály na západě 

sídla (býv. OSP) a v jižní části (IMPA, Elektro ŠTAIF). Sem patří i drobné provozovny výroby, skladů a 

služeb uvnitř zástavby a též provozovny Apetito a pily v severní části. Všechny tyto aktivity zůstávají 

zachovány i do budoucna. Nové plochy výrobního charakteru jsou navrženy mezi stávající zástavbou a 

obchvatem II/180 v SV části sídla.  

- specifickou problematiku tvoří stávající areál ZD Třemošná. Zatímco hlavní provoz v SV části sídla 

(živočišná výroba, sklady, služby) zůstává i do budoucna zachován s tím, že jeho jižní část na styku se 

zástavbou staré Zruče  je z hygienického i estetického hlediska předurčena k přestavbě a dílčí likvidaci ve 

prospěch oddělující plochy izolační zeleně, je bývalý areál nacházející se v jižní části předurčen k 

likvidaci a na uvolněné ploše bude realizován objekt pro sociální účely v atraktivní krajinné poloze s 

dalekým výhledem. 

Rekreace 

- individuální rekreace je realizována v čisté formě jednak na severních a východních březích 

Drahotínského rybníka, jednak v úzkém údolí při drobné vodoteči vlévající se v JV části řešeného území 

do Berounky. Obě lokality zůstávají zachovány a nové plochy nejsou navrhovány. Součástí individuální 

rekreace jsou i smíšené lokality „V koutě“, kde je navržena dostavba na dosud volných pozemcích. 

Sídelní zeleň 

- urbanizovaná (sídelní) zeleň je v návrhu kromě veřejné zeleně (součást veřejného prostranství) 

zastoupena zelení soukromou a vyhrazenou a zelení izolační (ochrannou);  

zeleň soukromá a vyhrazená je de facto součástí všech pozemků individuální bytové výstavby, dále 

součástí některých zařízení občanského vybavení a k nim přičleněných ploch a v neposlední řadě sem 

patří i některé nezastavěné soukromé pozemky a zahrady;  

zeleň izolační (ochranná) je povětšinou doprovodným prvkem kolem dopravních tras a některých sítí a 

tras technické infrastruktury. Zčásti sem patří i některé svažité pozemky oddělující přírodní zázemí sídla 

(krajinu) od urbanizovaných ploch a doprovodné plochy při místní vodoteči.  

 

c2) vymezení zastavitelných ploch 

 Zastavitelné plochy zahrnují většinou menší proluky v zastavěném území v rozsahu do desti 

stavebních pozemků. Ve větších lokalitách určených k výstavbě rodinných domů se pak jedná s výjimkou 

lokality Z61 o dostavbu v lokalitách, v nichž byla výstavba již zahájena včetně realizace dopravní a 

technické infrastruktury. 

Senec 

Z1 – bydlení individuální 

Z2 – bydlení individuální 

Z3 – bydlení individuální 

Z4 – bydlení individuální 

Z5 – bydlení individuální 



  57 

Z6 – bydlení individuální 

Z7 – bydlení individuální 

Z8 – bydlení individuální 

Z9 – bydlení individuální 

Z10 – bydlení individuální 

Z11 – bydlení individuální 

Z12 – bydlení individuální 

Z13 – bydlení individuální 

Z14 – bydlení hromadné 

Z15 – bydlení individuální 

Z16 – bydlení individuální 

Z17 – bydlení individuální 

Z18 – bydlení individuální 

Z19 – bydlení individuální 

Z20 – bydlení individuální 

Z21 – bydlení individuální 

Z22 – bydlení individuální 

Z23 – bydlení individuální 

Z24 – bydlení individuální 

Z25 – bydlení individuální 

Z26 – smíšené obytné-venkovské 

Z27 – občanské vybavení-veřejné 

Z28 – bydlení individuální 

Z29 – bydlení individuální 

Z30 – bydlení individuální 

Z31 – bydlení individuální 

Z32 – bydlení individuální 

Z33 – smíšené obytné-venkovské 

Z34 – smíšené obytné-venkovské 

Z35 – smíšené obytné venkovské 

Z36 – smíšené obytné-venkovské 

Z37 – smíšené obytné-venkovské 

Z38 – smíšené obytné-venkovské 

Z39 – doprava silniční (místní komunikace) 

Z40 – bydlení individuální 

Z41 – bydlení individuální 

Z42 – bydlení individuální 

Z43 – bydlení individuální 

Z44 – bydlení individuální 

Z45 – bydlení individuální 

Z46 – výroba drobná a služby 

Z47 – zeleň ochranná a izolační 

Z48 – zeleň-zahrady, sady 

Z49 – výroba lehká 

Z50 – bydlení individuální 

Z51 – bydlení individuální 

Z52 – občanské vybavení-specifické 

Z53 – bydlení individuální 

Z54 – smíšené obytné-venkovské 

Z55 – občanské vybavení-sport 

Z56 – rekreace-zahrádkové osady 

Z57 – výroba lehká 

Z58 – zeleň-zahrady, sady 

Z59 – doprava silniční (místní komunikace) 

Z60 – bydlení individuální 

Z2.3 – bydlení individuální 

Z2.4 – občanské vybavení – sport  

Z2.6 – zeleň-zahrady, sady 

Z2.7 – zeleň-zahrady, sady 

Z2.9 – zeleň-zahrady, sady (využití ve vzdálenosti do 50 metrů od hranice lesa bez nových stavebních 

objektů, případně na základě výjimky) 

Z2.10 –  bydlení individuální 

 

Zruč 

Z61 – bydlení individuální 

Z62 – bydlení individuální 

Z63 – bydlení individuální 

Z64 – bydlení individuální 

Z65 – bydlení individuální 

Z66 – bydlení individuální 



  58 

Z67 – bydlení individuální 

Z68 – bydlení individuální 

Z69 – bydlení individuální 

Z70 – bydlení individuální 

Z71 – vybraná veřejná prostranství s převahou zeleně 

Z72 – smíšené obytné venkovské 

Z73 – smíšené obytné venkovské 

Z74 – smíšené obytné venkovské 

Z75 – výroba drobná a služby 

Z76 – výroba drobná a služby 

Z77 – výroba lehká 

Z78 – výroba lehká 

Z79 – výroba lehká 

Z80 – výroba zemědělská a lesnická 

Z81 – zeleň ochranná a izolační 

Z82 – zeleň ochranná a izolační 

Z83 – rekreace individuální 

Z84 – bydlení individuální 

Z85 – bydlení individuální 

Z86 – bydlení individuální 

Z87 – bydlení individuální 

Z88 – doprava silniční (místní komunikace) 

Z89 – doprava silniční (místní komunikace) 

Z2.1 – občanské vybavení – sport 

Z2.2 – bydlení individuální 

Z2.5 – rekreace individuální (využití ve vzdálenosti do 50 metrů od hranice lesa bez nových stavebních 

objektů, případně na základě výjimky) 

 

c3) plochy přestavby 

Senec 

P2.2 – bydlení individuální 

P2.3 – smíšené obytné venkovské 

P2.7 –  doprava silniční-účelová komunikace (oprava, zpevnění) 

 

Zruč 

P2.1 – smíšené obytné venkovské (správci vodního toku bude zachován přístup k vodnímu toku a 

zachována možnost užívání pozemků v souběhu s vodním tokem v šířce 6 metrů od břehové čáry vodního 

toku) 

P2.4 – bydlení hromadné 

P2.5 – smíšené obytné venkovské, přípustná výstavba maximálně 2 rodinné domy (správci vodního toku 

bude zachován přístup k vodnímu toku a zachována možnost užívání pozemků v souběhu s vodním tokem 

v šířce 6 metrů od břehové čáry vodního toku) 

P2.6 – smíšené obytné venkovské 

   

d) koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umísťování, vymezení ploch a 

koridorů pro veřejnou infrastrukturu, včetně stanovení podmínek pro jejich využití 

d1) dopravní infrastruktura  

d1.1) silniční doprava  

 Hlavní dopravní kostru katastrálního území Zruč - Senec tvoří silnice II. třídy č. 180 a 231 a silnice 

III. třídy č.1809, 18012 a 2311.  

 

Silnice II. třídy 

 Navrhovaná trasa obchvatu silnice II/180 vychází z polohy vedení II/180 v rámci ÚP Třemošná, 

severně od obce obloukem obchází zastavěné území a vrací se na průběh stávající II/180 v blízkosti 

Drahotínského rybníka. Obchvat je navržen v kategorii S 9,5/70. Stávající trasa silnice v obci je částečně 

využita převedením silnice II/231 do této polohy a zbytek je zařazen mezi místní komunikace.  

 Při realizaci přeložky silnice  II/180 bude budou respektovány stávající sítě technické 

infrastruktury (produktovod) a nebude li možné se kolizi vyhnout, bude součástí stavby přeložky II/180 

také přeložka produktovodu. 

 Pro obchvat je vymezen: 

CNZ-1 – koridor vymezený nad plochami RZV z nadřazené dokumentace (přeložka II/180 – SD 180/03).  

 

Návrh řešení 

 Na průtahu silnice II/231 v zastavěné části obce jsou na začátku a na konci tohoto úseku navrženy 

dvě okružní křižovatky. První na konci předpokládané rekonstrukce silnice od hranice katastru Bolevec v 

křižovatce se silnicí III/18012 ve směru na Druztovou a druhá na severu zastavěného území ve styku se 

stávající II/180. V návrhu ÚP pak silnice II/231 od této okružní křižovatky pokračuje západním směrem 

(po stávající II/180) s novým napojením na obchvat II/180. Její další pokračování severním směrem ve 

směru na Kaceřov je řešeno odbočením z obchvatu II/180 v jeho severovýchodním úseku.  

 



  59 

Silnice III. třídy 

 Silnice III/1809 odbočuje v upravené trase severním směrem z okružní křižovatky na silnici II/231 

na severním okraji obce a dnes neprochází žádnou obytnou zástavbou. Křížení s navrhovaným obchvatem 

silnice II/180 je řešeno průsečnou křižovatkou v nové trase přeložky silnice.  

 Silnice III/18012 odbočuje na jižním okraji zastavěného území („V Koutě“) z okružní křižovatky 

na silnici II/231 a pokračuje ve směru na Druztovou. Za obytnou zástavbou je navržena přeložka silnice s 

okružní křižovatkou. Přeložka upravuje stávající serpentiny klesající k přemostění potoka. Do okružní 

křižovatky je pak napojena navržená místní komunikace, která po jihovýchodním okraji zástavbového 

území zpřístupňuje lokality  bez nutnosti průjezdu dopravy stávající zástavbou.  

 Pro úpravy trasy je vymezen: 

CNU-1 – koridor vymezený nad plochami RZV územním plánem (směrové úpravy silnice III/18012, 

okružní křižovatka) 

Silnice III/2311 je v návrhu ÚP přeřazena mezi místní komunikace.  

Návrh upravuje napojení místních komunikací (stávající i nová) na průtahy silnic II. a III. třídy.  

 

Místní komunikace 

 Základní dopravní kostru ještě doplňuje navržená místní komunikace (lokality Z88, Z89), která se 

na severovýchodním okraji zástavbového území napojuje na obchvat II/180. Tato komunikace 

zpřístupňuje lokality Z75, Z76. Místní komunikace  označená Z39 napojuje na jihovýchodním okraji 

zastavěného území lokality Z1, Z23, Z27, Z42, Z43, Z44, Z45, Z46 na silnici III/18012 bez nutnosti 

průjezdu dopravy stávající zástavbou.  

 Na silnicích i místních komunikacích budou postupně realizovány šířkové úpravy dle typu 

příčného uspořádání komunikací. V dotyku s obytnou zástavbou budou dovybudovány doprovodné 

chodníky pro pěší. 

 Zastavitelné plochy budou zpřístupněny stávajícími (rekonstruovanými) nebo nově vybudovanými 

místními komunikacemi funkční skupiny C a D1.  

 

Účelové komunikace 

Pro zajištění přístupu do stávající zástavby na západním okraji Sence je na lesním pozemku navržena 

úprava stávající účelové komunikace (lesní cesta, lokalita P2.7) 

Návrhové kategorie silnic 

silnice II. a III. tř. - S 9,5/70, S 7,5/60 - mimo zastavěné území  

typ příčného uspořádání :  

MO2 11/8/50 - C - v zastavěném území - II/231  

MO2 10/7/50 - C - v zastavěném území - silnice III. třídy  

místní komunikace MO2 10/7/50,30 – C 

  

Podmínky využití koridorů dopravní infrastruktury 

Koridory dopravní infrastruktury 

1. Hlavní využití: 

 Koridory se vymezují zejména pro umístění staveb dopravní infrastruktury a staveb souvisejících, 

úprav dotčených sítí a zařízení technické infrastruktury, úprav krajiny souvisejících  s umísťovanou 

dopravní stavbou a případných ochranných opatření. Po realizaci výstavby budou  plochy převedeny do 

příslušných ploch s rozdílným způsobem využití. 

2.  Regulace využití území vymezeném koridorem: 

 Na území vymezeném koridorem má při jeho využívání přednost využití stanovené koridorem. 

Využití ploch nad kterými je koridor vymezen je v souladu s jejich regulativy možné až po realizaci a 

uvedení do provozu stavby, pro kterou je koridor vymezen. 

 V koridoru jsou přípustné přeložky sítí technické infrastruktury a produktovodů (jejich součástí či 

příslušenství). 

3. Křížení koridorů: 

 Při křížení koridorů je v dokumentaci staveb, pro které jsou koridory vymezeny nezbytné zajistit 

jejich vzájemnou koordinaci. 

4. Rozsah koridoru: 

 Koridor je vymezen pro hlavní stavbu, u staveb vedlejších může dojít k přesahu do sousedního 

území. 

d1.2) komunikace pro pěší a cyklistické trasy  

Komunikace pro pěší sledují hlavní silniční trasy, jsou součástí převážné většiny místních komunikací a 

přes lokality zeleně propojují lokality rodinných domků.  

Vyznačená stávající stezka pro pěší a cyklisty je v souběhu se silnicí II/231 od hranice okresu Plzeň – 

město ke křižovatce se silnicí III/18012. Další využívaná trasa vede po účelové komunikaci z Bílé Hory ve 

směru na starý Senec a Druztovou. Jako návrh je zakresleno již projekčně připravené propojení těchto 

dvou cest při hranici katastru v jižní části řešeného území.  

 

d1.3) Autobusová doprava a doprava v klidu  

Zruč – Senec má autobusové spojení s okolím a s vazbou na Plzeň jednak městskou hromadnou dopravou 

města Plzně a jednak linkami ČSAD, které napojují okolní vesnice. Počet linek je dán současnou možností 

dopravce a potřebami přemisťovacích vztahů vzhledem k pracovním příležitostem a k potřebám vazby na 

sídlo s vyšší občanskou vybaveností. Umístění autobusových zastávek - viz. situace dopravy 1:5000. 

 Zastávky autobusů jsou v návrhu uvažovány v zálivech (v rekonstruovaném průtahu již 



  60 

provedenými) a budou zpřístupněny chodníky v odpovídajících parametrech 

Nové lokality řadových garáží a parkovišť se v obci nenavrhují. Garážování se předpokládá na vlastních 

pozemcích a parkování na plochách jednotlivých subjektů.  

 

d2) technická infrastruktura  

d2.1) zásobování vodou a odkanalizování  

d2.1.1) zásobování vodou  

 V současné době je obec Zruč – Senec zásobována vodou z vodovodního systému města Plzně 

přívodním řadem z litiny DN 150 mm od východního okraje obce Třemošná. Kapacita přívodního 

vodovodního řadu od Třemošné postačí zhruba do velikosti obce 4000 až 4200 obyvatel, pro návrhovou 

velikost obce 4600 obyvatel už stačit nebude.  

 

Navržené řešení 

 Pro odstranění nebezpečí nedostatku kapacity přívodního řadu vodovodu při špičkách ve spotřebě 

vody je realizována stavba věžového vodojemu s akumulací 300 m³ v blízkosti dnešní redukční šachty u 

západního okraje obce podle již zpracované dokumentace pro územní řízení (PPAA Plzeň, Ing. A. Samek, 

03/2012).  

 Ve výhledu pro zásobování celé skupiny (včetně Dolan a Druztové až 5950 obyvatel) navrhujeme 

vybudování nového druhého přívodního řadu pro obec od Závodu jaderného strojírenství Škoda – Orlík do 

ulice V Mokřinách nebo od rybníka Košinář do Plzeňské ulice (Aktuální návrh – studie, Ing. V. Zítek 

Plzeň), aby mohla být obec (skupina) zásobována vodou ze dvou stran. Do doby realizace nového 

přivaděče bude sloužit akumulace v novém vodojemu.  

Pro novou zástavbu navrhujeme dobudování sítě vodovodu pro veřejnou potřebu v intencích Generelu 

vodovodu 2001 a podle zásad Plzeňského standardu vodovodu 2005.  

 

d2.1.2) kanalizace a čištění odpadních vod  

 Z celého území obce Zruč – Senec jsou převáděny odpadní vody do kanalizace města Plzně ke 

zpracování na centrální ČOV pomocí systému čtyř čerpacích stanic odpadních vod v obci. Je počítáno s 

výstupním množstvím odpadních vod Qm = 9,4 l.s-1 (Qdešť = 37,6 l.s-1) převáděným z obce Zruč – 

Senec do kanalizace města Plzně do počtu odkanalizovaných obyvatel cca 4000 (v teoretickém maximu). 

Pro návrhový rozvoj obce (cca 4600 obyvatel) bude nezbytné provést úpravy a modernizaci kanalizační 

sítě s cílem snížit množství vnikajících balastních vod a přiváděných dešťových vod a provést výměnu 

čerpací techniky ve výstupní čerpací stanici ČS 2.  

 

Navržené řešení  

1) Na křižovatce pod návsí ve staré Zruči před vyústěním dešťových stok do potoka a přívodem 

kanalizace do čerpací stanice č. 1 provést komplexní rekonstrukci složitého uzlu křížení různých stok staré 

a nové kanalizace, opravit nevyhovující stokové úseky (vodotěsnost) a zjednodušit současné složité 

křížení stok a možnosti provozu sítě.  

2) Provést rekonstrukci kanalizace v povodí sběrače „B“ (vodotěsnost) v jižní části Sence s cílem omezit 

přítoky balastních vod do ČS 2.  

3) V Senecké ulici a okolí vybudovat systém splaškové kanalizace (nové sběrače „F“ a „G“) včetně 

čerpací stanice ČS 4 s výtlakem do retenčního potrubí u ČS 2.  

4) V Senecké ulici vyčistit a rekonstruovat dešťovou kanalizaci a vybudovat na ní usazovací nádrž před 

vyústěním do potoka.  

5) V území rekreačního a rodinného bydlení pod Bílou Horou (V Pařezí) vybudovat splaškovou kanalizaci 

s čerpáním na Bílou Horu, bude-li zde pokračovat výstavba dalších RD stálého bydlení.  

6) Dobudovat postupně kanalizační síť ve všech plochách rozvoje výstavby v intencích Generelu 

kanalizace 2001. Ve všech nově navrhovaných okrscích výstavby budovat zásadně kanalizaci oddílnou, do 

systému čerpání odpadních vod do Plzně přivádět pouze splašky. Dešťové vody v co největší míře 

přirozeným způsobem vsakovat do půdy i ze zpevněných ploch (využít nezpevněné pozemky, zatravněné 

průlehy apod.), pouze jejich nevyužitelné přebytky odvádět do dešťové kanalizace a do vodotečí.  

 Všechny části nové kanalizační sítě v obci včetně rekonstruovaných úseků staré kanalizace budou 

budovány podle zásad Plzeňského standardu kanalizace 2005 a při dodržení podmínek Generelu 

odvodnění města Plzně, protože celé území obce je nutno považovat za příměstskou oblast města Plzně s 

přímou vazbou na kanalizaci pro veřejnou potřebu města.  

d2.2) zásobování elektrickou energií, telekomunikace, radiokomunikace  

Vedení velmi vysokého napětí 

 V řešeném území jsou vedeny trasy vedení velmi vysokého napětí napěťové hladiny 110 kV. Trasy 

vycházejí z blízké rozvodny vvn Chrást a obcházejí obec po severním a jižním okraji. Vedení nemají 

přímou návaznost na řešené území, ale výrazně svým ochranným pásmem omezují využití dotčeného 

území.  

 

Vedení vysokého napětí 

 Předmětné území je zásobováno elektrickou energií z vedení vn napěťové hladiny 22 kV. Hlavní 

napájecí vedení prochází řešeným územím severo-jižním směrem. Vedení se dále větví a z tohoto vedení 

jsou samostatnými odbočkami napojeny stávající transformační stanice.  

 Kabelové rozvody 22 kV na území jsou zastoupeny jedinou kabelovou přípojkou vn 22 kV k 

transformační stanici „Škola“, ozn. ve výkrese TS6. Ochranné pásmo kabelového vedení je 1 m od 

povrchu vodiče.  



  61 

 Nově je navrženo propojení venkovním vedením směr Třemošná a dílčí přeložky venkovních 

vedení vn do kabelových vedení v rámci intravilánu a napojení nových kabelových transformačních stanic 

tam, kde stávající venkovní vedení zásadně omezují kvalitu využití lokality.  

 

Návrh řešení napojení nové zástavby  

 V řešeném území se nachází tři stávající transformační stanice 22/0,4 kV v majetku odběratele a 

devatenáct stanic distribučních, jejichž majitelem je rozvodný závod ČEZ.  

 Nově jsou navrženy trafostanice TS-A až TS-K, a to včetně přívodních vedení vn, určená pro 

napojení zástavby bydlení a ostatních návrhových lokalit. Trafostanice včetně kabelových napojení vn TS-

D a TS-E jsou zahrnuty až do rezervy. TS-11 bude po rekonstrukci využita pro napojení lokality Z40 - 

Z45.  

  Ve výkonech transformačních stanic se ponechá rezerva pro případnou modernizaci a změnu 

vytápění domácností. Příkony pro podnikání jsou v návrhu pouze odhadnuty, skutečné požadavky na 

napojení budou upřesněny dle konkrétního využití území.  

 

Veřejné osvětlení 

 Bude doplněno v zastavitelných plochách. 

 

Spoje 

 Nejsou navrhována nová zařízení spojů. Přípustné je jejich umísťování v plochách RZV v souladu 

s podmínkami využití těchto ploch. 

d2.3) zásobování plynem a teplem, produktovody  

 V zastavitelných plochách je navržena výstavba celkem 425 rodinných domů a 120 bytů v 

bytových a integrovaných domech. Drobné výrobní objekty se považují za součást rodinných domů.  

U všech bytů je počítáno s užitím zemního plynu jednak pro vaření a jednak pro přípravu teplé vody a 

vytápění. Přitom je uvažováno s užitím jednoho agregátu pro ohřev vody i vytápění. Je třeba dávat 

přednost etážovému vytápění před domovní plynovou kotelnou.  

 U rodinných domů se počítá s přednostním užitím plynu pro vaření, ohřev vody, vytápění, ale je 

možno použít i jiná ekologická paliva a energie jako je dřevo, elektřina, tepelná čerpadla apod. U 

zásobování teplem nejsou navrženy žádné nové tepelné zdroje.  

 Řešeným územím prochází 2 trasy produktovodu, spravované a provozované podnikem ČEPRO. V 

ochranných pásmech těchto tras je omezena či zcela vyloučena investiční činnost. Trasy produktovodu 

včetně ochranných pásem jsou zakresleny v koordinačním výkresu. 

 

d2.4) ukládání a zneškodňování odpadů  

Likvidaci nebezpečných odpadů zajišťuje společnost ELIOD; v průmyslových areálech ve Stavařské ulici 

jsou umístěny sběry odpadů plastů a papíru. Provoz odpadového hospodářství, tj. způsob svozu odpadků 

je ponechán.  

 

d3) občanské vybavení  

 Občanské vybavení veřejné infrastruktury zůstává zachováno (základní škola, mateřská škola, 

zdravotní služba, pošta, úřadovna obecního úřadu) s tím, že do budoucna bude event. možno zdravotnické 

zařízení, poštu a obecní úřad realizovat v nově navrhovaných event. rezervních plochách budoucí 

zástavby. Nově je v JV části sídla lokalizován areál sociálních služeb v přestavbové ploše Z27 (likvidace 

chátrajícího zemědělského areálu) s výhledem do širšího okolí sídla. ZŠ a MŠ podmínečně vyhoví i pro 

nárůst počtu obyvatel; v případě nutnosti možno event. realizovat navýšení kapacity menší přístavbou 

obou zařízení.  

 Obecní úřad, pošta i zdravotnické zařízení rovněž podmínečně vyhovují, bylo by však vhodné 

uvažovat o vhodnějším umístění zejména pro zlepšení prostorových poměrů a možnosti parkování.  

 V obci prakticky chybí zařízení pro kulturně – společenské akce i přednášky, výstavní prostory 

apod. (vyjma restauračního provozu); pro tento účel se navrhuje využít rezervních ploch . 

 

 Občanské vybavení ostatní (převážně komerční) zahrnuje pozemky a zařízení pro obchodní prodej, 

tělovýchovu a sport, ubytování, stravování a služby.  

- prodej: do budoucna nutno realizovat další 1 – 2 menší zařízení ve vhodné poloze ve východní části sídla  

- tělovýchova a sport: organizovaná tělovýchova a zčásti i tělovýchova pro širší veřejnost má vybudován 

nový areál v lesním komplexu v centrální části sídla; zařízení nabízí poměrně širokou škálu dílčích aktivit. 

Je žádoucí realizovat drobná a dětská hřiště v nově navrhovaných obytných plochách včetně veřejné 

zeleně.  

- ubytování: je rovněž součástí sportovního areálu  

- stravování: současná kapacita vyhovuje podmínečně, do budoucna je třeba uvažovat s další kapacitou ve 

východní event. i v severní části sídla  

- služby nevýrobní i výrobní: bude zapotřebí rovněž doplnit dle potřeby v rámci nově navrhovaných 

rozvojových ploch  

 

d4) veřejná prostranství  

 Sem patří především návsi ve Zruči a Senci, veřejná zeleň a obecně veškeré veřejně přístupné 

prostory (viz § 34 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích a vyhláška č. 501/2006 Sb. včetně novelizace).  

 V obci chybí větší shromažďovací či rozptylová plocha v okolí současného těžiště občanské 

vybavenosti při Plzeňské ulici, je navržena do výhledu takováto rezervní účelová plocha ve východní části 



  62 

sídla v lokalitě R 1 ve vazbě na smíšenou plochu hromadného bydlení a drobné občanské vybavenosti.  

 Další plochy veřejného prostranství by měla tvořit veřejná zeleň s drobnými hřišti ve východní 

části sídla, realizovaná v rámci obytných ploch.  

 

e) koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch s rozdílným způsobem využití, ploch změn v 

krajině a stanovení podmínek pro jejich využití, územního systému ekologické stability, 

prostupnosti krajiny, protierozních opatření, ochrany před povodněmi, rekreace, dobývání ložisek 

nerostných surovin a podobně  

e1) Územní systém ekologické stability  

 Návrh ÚSES je převzat z územně analytických podkladů. Systém na území obce zahrnujeĺokální 

ÚSES jehož prvky jsou vymezeny v lesních plochách při západní hranici území obce. Nadregionální 

biokoridor prochází po jihovýchodní hranici území obce v údolní nivě Berounky. Je doplněn severním 

směrem směřující větví lokálního ÚSES. 

 Tyto systémy propojuje biokoridor sledující tok místní vodoteče v Senci. Pro zajištění jeho 

funkčnosti je navržena revitalizace vodoteče.   

 Drobná úprava lokálního biokoridoru byla provedena v sousedství vymezené zastavitelné plochy 

Z2.9 posunutím biokoridoru za hranici území obce do lesního porostu na sousedním katastru. Je tak 

odstraněna kolize se zastavitelným územím bez dopadu na funkčnost biokoridoru. 

Regulace využití ploch prvků ÚSES: 

- přípustné využití: opatření ve prospěch zvýšení funkčnosti ÚSES (revitalizace, renaturace, výsadby 

autochtonních druhů, probírky, samovolná sukcese, zatravnění apod.) 

- podmíněně přípustné využití: opatření k hospodaření na daných plochách – zemědělství, lesnictví apod., 

která nepovedou ke snížení stabilizační funkce ÚSES, zneprůchodnění či přerušení kontinuity ÚSES 

- nepřípustné využití: v biocentrech umisťování nových staveb včetně staveb sloužících pro výrobu 

energie, neprůchodného oplocení či ohrazení, pěstování invazivních rostlin či plantáží dřevin (rychle 

rostoucí dřeviny, vánoční stromky a pod.); v biokoridorech umisťování nových staveb kromě staveb 

dopravní a technické infrastruktury, které ale musí být vždy zprůchodněny, neprůchodného oplocení či 

ohrazení, pěstování invazivních rostlin či plantáží dřevin (rychle rostoucí dřeviny, vánoční stromky a pod.) 

 

e2) zvláště chráněná území  

 Zvláště chráněná území se na řešeném území obcí nevyskytují. Jihovýchodní částí prochází hranice 

ochranného pásma NRBK řeky Berounky. Lesní partie, jakož i zemědělské pozemky jižně od silnice 

III/18012 jsou součástí přírodního parku Horní Berounka.  

 

e3) významné krajinné prvky, krajinný ráz  

 Na území obcí jsou významné krajinné prvky (VKP) podle § 3 zák. č. 114/1992 Sb. o ochraně 

přírody a krajiny, tj. lesy, rybníky, vodní toky a přilehlé údolní nivy, mokřiny a další prvky, které zasluhují 

registraci.  

 Krajinný ráz a uspořádání krajiny vychází ze současného stavu. Změny nastanou u zahrad a 

přilehlých pozemků ZPF v kontextu s navrhovanou zástavbou a dotykem se současným a výhledovým 

řešením technické a zejména dopravní infrastruktury. Rozlehlé plochy nezastavěného území v centrálních 

částech sídla se týkají lesních partií a jejich budoucího využití s převodem do lesoparku.  

 

e4) prostupnost krajiny  

 Pro výhledové období bude bariérou pouze trasa silnice II/180, která bude přesunuta do nové 

polohy, severně od Zruče. Její dělící efekt se projeví v otevřené krajině, protože se přiblíží k přirozeným 

stanovištím zvěře (stávající lesíky, travnaté plochy) a jejich okolí. V případě nové trasy komunikace bude 

nutno vyřešit jak migraci živočichů, tak provozní potřeby zemědělského a lesního hospodářství či 

rekreační i turistické přechody k lesům a do navazující krajiny.   

 

e5) navržená opatření  

Senec 

K1 – plochy přírodní (revitalizace vodoteče, LBK)  

K2 – plochy přírodní (revitalizace vodoteče, LBK) 

K3 – plochy přírodní (revitalizace vodoteče, LBK) 

K4 – plochy přírodní (revitalizace vodoteče, LBK) 

K5 – rekreační les 

Zruč 

K6 – rekreační les 

K7 – rekreační les 

K8 – rekreační les 

K9 – rekreační les 

K10 – rekreační les  

K11 – rekreační les      

 

f) stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití s určením převažujícího 

účelu využití (hlavní využití), pokud je možné jej stanovit, přípustného využití, nepřípustného 

využití (včetně stanovení, ve kterých plochách je vyloučeno umísťování staveb, zařízení a jiných 

opatření pro účely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona), popřípadě stanovení podmíněně 

přípustného využití těchto ploch a stanovení podmínek prostorového uspořádání, včetně základních 



  63 

podmínek ochrany krajinného rázu (například výškové regulace zástavby, charakteru a struktury 

zástavby, stanovení rozmezí výměry pro  

vymezování stavebních pozemků a intenzity jejich využití)  

f1) plochy s rozdílným způsobem využití 

Bydlení individuální (BI) 

1. Hlavní využití-plochy převážně rodinných domů s dominantní funkcí bydlení, doplněné občanskou 

vybaveností místního významu, při zachování kvality obytného prostředí a pohody bydlení. Součástí 

plochy mohou být dále pozemky veřejných prostranství, místní dopravní a technické infrastruktury, zeleně 

a malých vodních ploch a toků.  

2. Přípustné využití-v plochách je přípustné umísťovat: 

- rodinné domy 

- vedlejší stavby sloužící k zajištění kvality bydlení (zahradní altány, zimní zahrady, bazény, garáže pro 

vlastní potřebu) 

- veřejná prostranství 

- zařízení dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu tohoto území 

- chov domácích zvířat, ne však pro komerční účely 

3. Podmíněně přípustné využití-v plochách je podmíněně přípustné umísťovat 

- zařízení občanské vybavenosti a sportu sloužící převážně obsluze tohoto území s výjimkou pozemků pro 

budovy obchodního prodeje o výměře větší než 100 m2 pokud svým charakterem a negativními vlivy 

nenarušují kvalitu obytného prostředí a slouží pro potřeby plochy 

- pozemky pro objekty individuální rekreace splňující podmínky § 20, odst. 4 a 5 vyhlášky 501/2006 Sb. 

4. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné umísťovat: 

- veškeré výrobní aktivity 

- chov domácího zvířectva pro komerční účely 

- zařízení občanské vybavenosti, služeb a sportu, která by mohla potenciálně narušit kvalitu obytného 

prostředí 

5. Podmínky prostorového uspořádání 

- nové stavby i změny stávajících staveb musí zohledňovat měřítko a charakter okolní zástavby a 

respektovat urbanistické i architektonické hodnoty daného místa, krajinný ráz 

- maximální podíl zastavění  v zastavitelných plochách 30% 

- minimální podíl zeleně v zastavitelných plochách 50% 

-  maximální výška zástavby bude respektovat výškovou hladinu okolní zástavby, maximálně jsou však 

přípustná: 

-jedno nadzemní podlaží s možností využití podkroví 

-dvě nadzemní podlaží s maximální výškou objektu 8 metrů nad nejvýše položeným upraveným terénem 

na hranici stavby 

 

Bydlení hromadné (BH) 

1. Hlavní využití-plochy bydlení s vyšší hustotou soustředění obyvatel, které zahrnují převážně objekty 

bytových domů, doplněné občanskou vybaveností místního významu při zachování kvality obytného 

prostředí a pohody bydlení. Součástí plochy mohou být lokální veřejná prostranství, místní dopravní a 

technická infrastruktura, zeleň a malé vodní plochy a toky.  

2. Přípustné využití-v plochách je přípustné umísťovat: 

- bytové domy 

- veřejná prostranství 

- související plochy dopravní a technické infrastruktury 

- související občanská vybavení s výjimkou pozemků pro budovy obchodního prodeje větší než 250 m2 

3. Podmíněně přípustné využití-v plochách je podmíněně přípustné umísťovat: 

- další plochy a zařízení, pokud nesnižují kvalitu obytného prostředí a pohodu bydlení, jsou slučitelné 

s bydlením a slouží zejména obyvatelům v takto vymezené ploše 

4. Nepřípustné využití-v plochách není přípustné umísťovat: 

- všechny aktivity výrobního charakteru 

- občanskou vybavenost, která by mohla potenciálně ohrozit kvalitu obytného prostředí. 

5. Podmínky prostorového uspořádání 

- nové stavby i změny stávajících staveb musí zohledňovat měřítko a charakter okolní zástavby a 

respektovat urbanistické i architektonické hodnoty daného místa, krajinný ráz 

- maximální podíl zastavění 30%  

- maximální výška zástavby bude respektovat výškovou hladinu okolní zástavby, maximálně jsou však 

přípustná: 

-bytové domy -3 nadzemní podlaží s možností využití podkroví 

  - v lokalitě P2.4 jsou přípustná 4 nadzemní podlaží bez využití podkroví (výška bytového 

domu nepřesáhne výšku stávajícího Sport Hotelu 

 

Rekreace individuální (RI) 

1. Hlavní využití-plochy zahrnují převážně pozemky staveb pro rodinnou rekreaci zpravidla 

soustředěných do chatových lokalit. Součástí plochy mohou být pozemky související dopravní a technické 

infrastruktury, lokální veřejná prostranství, zeleň a malé vodní plochy a toky.  

2. Přípustné využití-v plochách je přípustné umísťovat: 

- pozemky pro rekreační objekty 

- zařízení sportu pro potřeby těchto ploch 



  64 

- veřejná prostranství 

-zařízení dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu těchto ploch 

3. Podmíněně přípustné využití-v plochách je podmíněně přípustné umísťovat: 

- garáže pro obsluhu tohoto území, pokud nenarušují charakter území a kvalitu prostředí 

- zařízení veřejného stravování, pokud jejich provoz nenarušuje kvalitu prostředí 

4. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné umísťovat: 

- veškeré výrobní aktivity 

- chov domácích zvířat pro komerční účely 

- chov užitkových zvířat 

5. Podmínky prostorového uspořádání 

- maximální podíl zastavění 10%  

- přízemní objekty s možností využití podkroví 

 

Rekreace-zahrádkové osady (RZ) 

1. Hlavní využití-plochy  zahrnují převážně pozemky pro aktivní relaxaci formou pěstitelských aktivit. 

Součástí plochy mohou být pozemky pro parkování a technickou infrastrukturu, případně lokální veřejná 

prostranství, malé vodní plochy a toky 

2. Přípustné využití-v plochách je přípustné umísťovat: 

- rekreační a užitkové zahrádky 

-přístřešky na nářadí do 16 m2 zastavěné plochy 

- veřejná prostranství 

- zařízení dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu tohoto území 

3. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné umísťovat: 

- jakékoliv komerční aktivity 

-  objekty trvalého a rekreačního bydlení 

 

Občanské vybavení-veřejné (OV) 

1. Hlavní využití-plochy převážně nekomerční občanské vybavenosti zahrnující druhy veřejné 

vybavenosti v oblastech výchovy a vzdělávání, sociálních služeb a péče o rodinu, zdravotních služeb, 

kultury, veřejné správy a ochrany obyvatelstva (integrovaného záchranného systému). Součástí plochy 

mohou být dále pozemky veřejných prostranství, dopravní a technické infrastruktury, zeleně a malých 

vodních ploch a toků pro uspokojování potřeb území, vymezeného danou funkcí.  

2. Přípustné využití-plochy zahrnují pozemky: 

- staveb pro výchovu a vzdělávání 

- zdravotnictví, sociální péče a péče o rodinu 

- kultury 

- pro ochranu obyvatelstva 

- pro veřejné stravování a ubytování  

- služeb 

- vědy a výzkumu 

- veřejné administrativy 

- hřbitovy, krematoria 

- veřejná prostranství, dopravní a technickou infrastrukturu související s funkcí plochy, především 

dostatečné odstavné plochy pro vozidla návštěvníků 

3. Podmíněně přípustné využití-v plochách je podmíněně přípustné umísťovat: 

- ubytování obsluhy a bydlení majitelů pokud jejich umístění není v rozporu s dalšími právními předpisy 

4. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné umísťovat: 

- zařízení výrobních služeb, která by mohla narušit funkčnost plochy 

5. Podmínky prostorového uspořádání 

- maximální podíl zastavěné plochy - 50% z celkové plochy pozemku 

- minimální podíl zeleně - 15% z celkové plochy pozemku 

- maximální výška zástavby - 10 metrů (možné i vyšší, pokud je to z technických nebo provozních důvodů 

nutné, podmínkou je posouzení vlivu na krajinný ráz) 

 

 

Občanské vybavení-komerční (OK) 

1. Hlavní využití-plochy pro umístění staveb a zařízení komerční občanské vybavenosti pro 

administrativu, služby, ubytování, stravování, výstavní plochy a areály, nákupní a zábavní centra a dále 

kulturu, zdravotnictví a rehabilitaci. Součástí plochy mohou být veřejná prostranství, zeleň a vodní plochy, 

parkovací plochy i hromadné garáže s motoristickými službami včetně nezbytné související dopravní a 

technické infrastruktury.  

2. Přípustné využití-plochy zahrnují: 

- zařízení komerčního občanského vybavení bez významných nároků na dopravní obsluhu zatěžující 

obytné území obce 

- související plochy dopravní infrastruktury včetně parkovacích ploch, hromadných garáží a 

motoristických služeb 

- související plochy a zařízení technické infrastruktury 

3. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné umísťovat: 

- zařízení výroby a výrobních služeb, která by mohla narušit funkčnost plochy 

4. Podmínky prostorového uspořádání 



  65 

- maximální podíl zastavěné plochy - 60% z celkové plochy pozemku 

- minimální podíl zeleně - 15% z celkové plochy pozemku 

- maximální výška zástavby - 10 metrů (možné i vyšší, pokud je to z technických nebo provozních důvodů 

nutné, podmínkou je posouzení vlivu na krajinný ráz 

 

Občanské vybavení-specifické (OX) 

1. Hlavní využití-plochy pro umístění staveb a zařízení komerční občanské vybavenosti pro kombinované 

aktivity výrobního, sportovního a ubytovacího charakteru (chov koní – stáje, sklady, dále malokapacitní 

ubytování, doplňkové zařízení pro sportovní a terapeutické využití – např. parkur, hippoterapie apod., 

drobná zařízení technické infrastruktury apod.) 

2. Přípustné využití-plochy zahrnují: 

- stavby pro veřejné ubytování a stravování 

- hospodářské objekty 

- plochy a objekty sportu 

- místní a obslužné komunikace  

- plochy pro dopravu v klidu  

- garáže integrované do objektů  

- vyhrazená zeleň 

3. Podmíněně přípustné využití-v plochách je podmíněně přípustné umísťovat: 

- ubytování obsluhy a bydlení majitelů pokud jejich umístění není v rozporu s dalšími právními předpisy 

4. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné využití v rozporu s odstavci 2) a 3) 

5. Podmínky prostorového uspořádání 

- maximální podíl zastavěné plochy - 30% z celkové plochy pozemku 

- minimální podíl zeleně - 50 z celkové plochy pozemku 

- maximální výška zástavby - 10 metrů  

 

Občanské vybavení-sport (OS) 

1. Hlavní využití-plochy pro umístění sportovních a tělovýchovných zařízení jako jsou např. sportovní 

stadiony, hřiště, haly, tělocvičny, plavecké bazény a areály, rehabilitační zařízení. Tyto plochy mohou 

zahrnovat i zařízení maloobchodní, veřejného stravování a ubytování s přímou vazbou na hlavní náplň 

území a dále vodní plochy a toky, plochy zeleně a nezbytné související dopravní a technické 

infrastruktury.  

2. Přípustné využití-plochy zahrnují: 

- hřiště a stadiony 

- sportovní haly, tělocvičny, víceúčelové sportovní haly 

- rehabilitační zařízení 

- bazény 

- kluziště 

- zařízení maloobchodu, veřejného ubytování a stravování sloužící převážně potřebám této plochy 

- pozemky dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu plochy, včetně dostatečných pozemků 

odstavných ploch 

3. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné umísťovat: 

- zařízení výrobních a dalších služeb, která by mohla narušit funkčnost plochy 

4. Podmínky prostorového uspořádání 

- maximální podíl zastavěné plochy - 50% z celkové plochy pozemku 

- minimální podíl zeleně - 15% z celkové plochy pozemku 

- maximální výška zástavby - 10 metrů (možné i vyšší, pokud je to z technických nebo provozních důvodů 

nutné, podmínkou je posouzení vlivu na krajinný ráz 

 

Vybraná veřejná prostranství s převahou zpevněných ploch (PP) 

1. Hlavní využití-plochy vybraných veřejných prostranství obvykle s prostorotvornou a komunikační 

funkcí – s převážně zpevněným povrchem, např. náměstí, tržiště, významné komunikace, bulváry, nábřeží, 

korza a promenády s předpoklady pro zajištění komfortu a bezbariérového pohybu pěších. 

 Pro každé dva hektary zastavitelné plochy bydlení, rekreace, občanského vybavení anebo smíšené 

obytné se vymezuje s touto zastavitelnou plochou související plocha veřejného prostranství o výměře 

nejméně 1000 m2; do této výměry se nezapočítávají pozemní komunikace.  

2. Přípustné využití-plochy zahrnují pozemky pro: 

- obslužné komunikace včetně související technické infrastruktury 

- pěší a cyklistické komunikace 

- parkoviště a odstavné plochy, které nelze umístit v ostatních plochách 

- veřejnou zeleň, parky 

- vodní plochy 

- ochrannou zeleň 

- prostory pro sběr tříděného odpadu a bioodpadu 

3. Podmíněně přípustné využití-v plochách je podmíněně přípustné umísťovat prvky a stavby drobné 

architektury (např. sochy, veřejné WC, stánky, lavičky, herní prvky apod.), pokud nenarušují charakter 

plochy a nebrání její hlavní funkci. 

4. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné využití v rozporu s odstavci 2) a 3)  

 

Vybraná veřejná prostranství s převahou zeleně (PZ) 



  66 

1. Hlavní využití-plochy vybraných veřejných prostranství obvykle s prostorotvornou funkcí s převážně 

nezpevněnými plochami přírodní i cíleně založené zeleně včetně malých vodních ploch a toků, např. 

veřejně přístupné parky a zahrady v zastavěném území a v zastavitelných plochách doplněné zpravidla 

systémem cestní sítě s předpoklady pro zajištění komfortu a bezbariérového pohybu pěších. 

2. Přípustné využití-plochy zahrnují pozemky pro: 

- v nezbytné míře obslužné komunikace včetně související technické infrastruktury 

- pěší a cyklistické komunikace 

- veřejnou zeleň, parky 

- vodní plochy 

- ochrannou zeleň 

3. Podmíněně přípustné využití-v plochách je podmíněně přípustné umísťovat prvky a stavby drobné 

architektury (např. sochy, veřejné WC, stánky, lavičky, herní prvky apod.), pokud nenarušují charakter 

plochy a nebrání její hlavní funkci. 

4. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné využití v rozporu s odstavci 2) a 3)  

 

Zeleň sídelní (ZS) 

1. Hlavní využití-plochy zeleně v sídle, které se vymezují jako samostatná plocha, pokud je potřeba 

stabilizovat důležitou úlohu zeleně v zastavěném území a není možné či účelné použít jinou kategorii 

plochy zeleně.   

2. Přípustné využití-plochy zahrnují pozemky pro: 

- parkově upravenou zeleň 

- zeleň přírodního charakteru 

- vodní toky a plochy 

3. Podmíněně přípustné využití: 

-v plochách je podmíněně přípustné umísťovat prvky a stavby drobné architektury (např. sochy, veřejné 

WC, stánky, lavičky, herní prvky apod.), pokud nenarušují charakter plochy a nebrání její hlavní funkci. 

4. Nepřípustné využití: 

- v plochách je nepřípustné využití v rozporu s odstavcem 2. a 3. 

- na ploše zeleně nesmí její další přípustné využití výrazněji snížit její hlavní způsob využití, zhoršit 

podmínky pro existenci vegetace nebo omezit koncepční přístup k řešení zeleně na dané ploše 

  

Zeleň ochranná a izolační (ZO) 

1. Hlavní využití-plochy ochranné a izolační zeleně se vymezují v případech, kdy je potřeba zvýraznit, 

stabilizovat či založit plochu zeleně s důrazem na její izolační či ochrannou funkci v dané části území.  

2. Přípustné využití-plochy zahrnují pozemky pro: 

- ochrannou zeleň 

- technická opatření na ochranu proti hluku 

3. Podmíněně přípustné využití-v plochách je podmíněně přípustné umísťovat: 

- související stavby dopravní a technické infrastruktury pokud nenarušují hlavní funkci plochy 

4. Nepřípustné využití: 

- v plochách je nepřípustné využití v rozporu s odstavcem 2. a 3. 

- na ploše zeleně nesmí její další přípustné využití výrazněji snížit její hlavní způsob využití, zhoršit 

podmínky pro existenci vegetace nebo omezit koncepční přístup k řešení zeleně na dané ploše. 

 

Zeleň-zahrady, sady (ZZ) 

1. Hlavní využití-plochy zeleně, které svým charakterem či funkcí odpovídají sadům nebo zahradám. V 

územním plánu se vymezují jako samostatná plocha zeleně, pokud je žádoucí tyto funkce v území 

stabilizovat či rozvíjet.  

 Plochy příznivě ovlivňují vodní režim v zastavěném území a jeho mikroklimatické podmínky. Z 

těchto důvodů mohou být zařazeny do systému sídelní zeleně. 

2. Přípustné využití-plochy zahrnují pozemky pro: 

- vyhrazená zeleň 

- vodní plochy toky 

- zařízení pro obsluhu plochy do 25 m2 zastavěné plochy  

3. Nepřípustné využití: 

- v plochách je nepřípustná funkce trvalého, přechodného a rekreačního bydlení nebo ubytování 

- v plochách je nepřípustné využití v rozporu s odstavcem 2 

- na ploše zeleně nesmí její další přípustné využití výrazněji snížit její hlavní způsob využití nebo zhoršit 

podmínky pro existenci vegetace 

 

Smíšené obytné venkovské (SV) 

1. Hlavní využití-plochy  smíšené obytné venkovské se obvykle vymezují ve venkovských sídlech 

zejména pro bydlení (včetně hospodářského zázemí), rodinnou rekreaci, obslužnou sféru a výrobní 

činnosti, včetně zemědělských, omezeného rozsahu, tak aby byla zachována kvalita obytného prostředí a 

pohoda bydlení. Součástí plochy mohou být pozemky související dopravní a technické infrastruktury, 

lokální veřejná prostranství, zeleň a malé vodní plochy a toky 

2. Přípustné využití-v plochách je přípustné umísťovat: 

- obytné nízkopodlažní objekty 

- garáže a další vedlejší objekty pro obsluhu tohoto území 

- zařízení občanské vybavenosti a sportu 



  67 

- veřejná prostranství 

- zařízení dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu těchto ploch 

- pozemky pro individuální rekreaci splňující podmínky § 20, odst. 4 a 5 vyhlášky č. 501/2006 Sb. 

3. Podmíněně přípustné využití-v plochách je podmíněně přípustné umísťovat: 

- zařízení zemědělské malovýroby a chov drobného zvířectva, pokud nenarušuje obytné prostředí sousedů 

v dosahu možného ovlivnění 

- zařízení drobné a nezávadné výroby, řemeslné výroby a služeb a zařízení soukromého podnikání za 

podmínky, že nenarušují obytnou funkci a využití okolních pozemků v dosahu možného ovlivnění 

4. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné umísťovat: 

- pozemky pro stavby a zařízení v rozporu s odstavci 2. a 3. 

5. Podmínky prostorového uspořádání 

- nové stavby i změny stávajících staveb musí zohledňovat měřítko a charakter okolní zástavby a 

respektovat urbanistické i architektonické hodnoty daného místa, krajinný ráz 

- maximální podíl zastavění  v zastavitelných plochách 40% 

- minimální podíl zeleně v zastavitelných plochách 30% 

- maximální výška zástavby bude respektovat výškovou hladinu okolní zástavby, maximálně jsou však 

přípustná 2 nadzemní podlaží bez možnosti využití podkroví nebo přízemní objekty s možností využití 

podkroví 

 

 

Doprava silniční(DS) 

1. Hlavní využití-plochy silniční dopravy zahrnují zpravidla silniční pozemky dálnic, silnic II. a III. třídy a 

místních komunikací I. a II. třídy, výjimečně též místních komunikací III. třídy, které nejsou zahrnuty do 

jiných ploch, včetně pozemků, na kterých jsou umístěny součásti komunikace, například náspy, zářezy, 

opěrné zdi, mosty a doprovodné a izolační zeleně, a dále pozemky staveb dopravních zařízení a 

dopravního vybavení, například autobusová nádraží, terminály, odstavná stání pro autobusy a nákladní 

automobily, hromadné a řadové garáže a odstavné a parkovací plochy, areály údržby pozemních 

komunikací, čerpací stanice pohonných hmot.  

2. Přípustné využití: 

- silniční komunikace (silnice II. a III. třídy) 

- místní komunikace 

- účelové komunikace 

- plochy pro pěší a cyklistickou dopravu a její obsluhu 

- logistická centra (pozemky a zařízení terminálů kombinované dopravy a pozemky pro související výrobu 

a skladování) 

- plochy hromadné silniční dopravy (autobusové terminály a zastávky) 

- plochy dopravy v klidu (parkoviště, odstavná stání, garáže) 

- obslužná zařízení silniční dopravy (čerpací stanice pohonných hmot, nabíjecí stanice elektromobilů, 

myčky, areály údržby komunikací) 

- pozemky pro součásti komunikací (mosty, náspy, plochy zářezů, doprovodná a izolační zeleň, retenční 

nádrže) 

- související stavby technické infrastruktury  

3. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné využití v rozporu s odstavcem 2.  

 

Technická infrastruktura-vodní hospodářství (TW) 

1. Hlavní využití-samostatně vyčleněné plochy areálů zařízení na vodovodech a kanalizacích. Součástí 

ploch mohou být dále nezbytné pozemky dopravní infrastruktury, zeleně a malých vodních ploch a toků 

pro uspokojování potřeb území, vymezeného danou funkcí.  

2. Přípustné využití-plochy zahrnují pozemky pro: 

- vedení a zařízení zásobování vodou (vodovody, vodojemy, vodní zdroje, úpravy vody, čerpací stanice) 

- ochranná pásma vodních zdrojů 

- odkanalizování a čištění odpadních vod (čistírny odpadních vod, kanalizace, čerpací stanice, odpadní 

jímky a další zařízení pro nakládání s odpadními vodami) 

- vodní toky a plochy pro uspokojování potřeb území 

- související zařízení dopravní infrastruktury 

3. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné využití v rozporu s odstavcem 2. 

 

Výroba lehká (VL) 

1. Hlavní využití-plochy lehké výroby zahrnují převážně stavby a zařízení lehkého průmyslu Součástí 

plochy mohou být lokální veřejná prostranství, místní technická a dopravní infrastruktura, zeleň ochranná 

a izolační, malé vodní plochy a toky, případně zařízení vybavenosti a služeb související s hlavním 

využitím.  

 Plochy se vymezují v přímé návaznosti na plochy dopravní infrastruktury. 

2. Přípustné využití-v plochách je přípustné umísťovat plochy a zařízení například pro: 

-  lehké strojírenství a spotřební průmysl 

- potravinářství 

-  výroby oděvů, obuvi 

-  spotřební elektroniky, domácích spotřebičů 

-  papírenství a polygrafie 

-  farmaceutické výroby 



  68 

-  výrobních služeb 

- činností spojených s provozováním sítí technické infrastruktury 

- skladování 

- drobné výroby 

- služby včetně výrobních 

- zařízení pro vědu a výzkum, apod. 

- související zařízení dopravní a technické infrastruktury 

- ochrannou zeleň a opatření na ochranu před negativními vlivy výroby  

3. podmíněně přípustné využití-v plochách je podmíněně přípustné umísťovat: 

- zařízení občanské vybavenosti a služeb nezbytné pro obsluhu těchto ploch 

4. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné umísťovat: 

- pozemky pro bydlení 

5. Podmínky prostorového uspořádání 

- maximální podíl zastavění 60% 

- minimální podíl zeleně 15% 

- maximální výška zástavby 12 metrů nad nejvýše položeným terénem na hranici stavby 

 

Výroba drobná a služby (VD) 

1. Hlavní využití-plochy drobné výroby a služeb zahrnují převážně stavby a zařízení charakteru řemeslné 

nebo přidružené výroby obvykle s maloobjemovou a malosériovou produkcí a služby výrobní i nevýrobní. 

Součástí plochy mohou být lokální veřejná prostranství, místní technická a dopravní infrastruktura, zeleň 

ochranná a izolační, malé vodní plochy a toky, případně zařízení vybavenosti a služeb související s 

hlavním využitím.  

 Plochy se vymezují v přímé návaznosti na plochy dopravní infrastruktury. 

2. Přípustné využití-v plochách je přípustné umísťovat: 

- pozemky pro drobnou výrobu 

- pozemky pro řemeslnou výrobu 

- pozemky pro výrobní a nevýrobní služby 

- související zařízení dopravní a technické infrastruktury 

- plochy veřejných prostranství 

- ochrannou zeleň a opatření na ochranu před negativními vlivy výroby  

3. podmíněně přípustné využití-v plochách je podmíněně přípustné umísťovat: 

- zařízení občanské vybavenosti a služeb nezbytné pro obsluhu těchto ploch 

4. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné umísťovat: 

- pozemky pro bydlení 

- v plochách je nepřípustné umísťovat výrobní a jiná zařízení vyjmenovaná v příloze č. 1 zákona č. 

100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 

5. Podmínky prostorového uspořádání 

- maximální podíl zastavění 60% 

- minimální podíl zeleně 15% 

- maximální výška zástavby 12 metrů nad nejvýše položeným terénem na hranici stavby 

 

Výroba zemědělská a lesnická (VZ) 

1. Hlavní využití-plochy  zemědělské nebo lesnické výroby zahrnují převážně stavby živočišné a rostlinné 

zemědělské výroby, např. areály zemědělských služeb, zahradnictví, areály zpracování dřevní hmoty, 

areály rybochovných zařízení, apod. Součástí plochy mohou být místní technická a dopravní 

infrastruktura, zeleň ochranná a izolační, malé vodní plochy a toky, případně zařízení vybavenosti a služeb 

související s hlavním využitím.  

Plochy se vymezují v přímé návaznosti na plochy dopravní infrastruktury. 

2. Přípustné využití-v plochách je přípustné umísťovat: 

- pozemky pro výrobní zařízení zemědělství 

- pozemky pro zemědělské služby 

- pozemky pro výrobní zařízení lesnictví 

- pozemky pro zpracování zemědělské produkce 

- pozemky pro zpracování dřeva 

- pozemky pro chov a zpracování ryb  

- související zařízení dopravní a technické infrastruktury 

- ochrannou zeleň a opatření na ochranu před negativními vlivy výroby  

- zařízení pro vědu a výzkum 

3. podmíněně přípustné využití-v plochách je podmíněně přípustné umísťovat: 

- zařízení občanské vybavenosti nezbytné pro obsluhu těchto ploch 

4. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné umísťovat: 

- pozemky pro bydlení 

5. Podmínky prostorového uspořádání 

- maximální podíl zastavění 40% 

- minimální podíl zeleně 20% 

 

Výroba  energie z obnovitelných zdrojů (VE) 

1. Hlavní využití-plochy výroby energie z obnovitelných zdrojů zahrnují převážně pozemky staveb nebo 

areály elektráren solárních, vodních, větrných, geotermálních, apod. Součástí plochy mohou být místní 



  69 

technická a dopravní infrastruktura, malé vodní plochy a toky.  

2. Přípustné využití-v území je přípustné umísťovat: 

- fotovoltaické panely 

- rozvody silových kabelů, regulační a měřící techniku pro energetické zdroje a zařízení transformační 

stanice a měnírny proudu  

- zabezpečovací zařízení 

- související plochy dopravní a technické  infrastruktury 

- chov zvířat pro údržbu pozemku   

3.  Nepřípustné využití-v území je nepřípustné umísťovat 

- ostatní zařízení výroby 

- jiné druhy výroby energie 

 

Smíšené výrobní-výroby a služeb (HS) 

1. Hlavní využití-plochy smíšené výroby a služeb zahrnují převážně stavby a zařízení lehké nebo drobné 

výroby a zařízení pro služby výrobní i nevýrobní. Součástí plochy mohou být lokální veřejná prostranství, 

místní technická a dopravní infrastruktura, zeleň ochranná a izolační, malé vodní plochy a toky 

2. Přípustné využití-v plochách je přípustné umísťovat: 

- pozemky pro výrobní zařízení nenarušující výrazně prostředí v sousedství v dosahu možného působení 

- pozemky pro výrobní a nevýrobní služby 

- pozemky skladů 

- zařízení občanské vybavenosti pro obsluhu tohoto území 

- dopravní a technickou infrastrukturu pro obsluhu tohoto území 

3. podmíněně přípustné využití-v plochách je podmíněně přípustné umísťovat: 

- pozemky staveb pro bydlení (služební byty, byty majitelů, přechodné bydlení) při splnění hygienických 

požadavků na kvalitu bydlení 

4. Nepřípustné využití 

- v plochách je nepřípustné využití v rozporu s odstavci 2. a 3.  

- v plochách je nepřípustné umísťovat výrobní a jiná zařízení vyjmenovaná v příloze č. 1 zákona č. 

100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 

5. Podmínky prostorového uspořádání 

- maximální podíl zastavění 60% 

- minimální podíl zeleně 20% 

- maximální výška zástavby 12 metrů nad nejvýše položeným terénem na hranici stavby 

 

Vodní a vodohospodářské-vodní plochy a toky (WT) 

1. Hlavní využití-do ploch vodních a vodohospodářských se zahrnují zejména pozemky vodních ploch, 

koryt vodních toků a pozemky určené pro převažující vodohospodářské využití. Vymezením ploch 

vodních a vodohospodářských se zajišťují územní podmínky zejména pro nakládání s vodami, pro 

ochranu před suchem nebo před škodlivými účinky vod, pro žádoucí regulaci vodního režimu území či pro 

plnění dalších funkcí území, které stanovují právní předpisy na úseku vod a ochrany přírody a krajiny.  

2. Přípustné využití-plochy zahrnují: 

- vodní toky (přirozené i umělé) 

- vodní plochy (přirozené i umělé) 

- odvodňovací a ochranné příkopy a zařízení 

- plochy pro revitalizaci vodních toků 

3. Podmíněně přípustné využití-v plochách je podmíněně přípustné umísťovat: 

- související stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury 

4. Nepřípustné využití-v plochách není přípustné umísťovat stavební objekty s výjimkou staveb 

vodohospodářských, staveb podmíněně přípustných a staveb nezbytných pro využívání plochy. 

 

Zemědělské (AZ) 

1. Hlavní využití-plochy zemědělské se v řešeném území vymezují samostatně za účelem územní ochrany 

příznivých přírodních podmínek, zejména půdních a terénních, pro jejich žádoucí zemědělské využití. 

Intenzivní hospodaření na vymezené zemědělské ploše nesmí být ve výraznějším střetu s 

mimoprodukčními funkcemi zemědělského půdního fondu v řešeném území. Součástí plochy mohou být 

jen stavby nezbytné pro obhospodařování dané zemědělské půdy. Dále mohou být součástí plochy účelové 

komunikace, izolační a doprovodná zeleň, drobné vodní plochy a toky, opatření snižující erozní ohrožení, 

protipovodňová opatření, a plochy nezbytné technické infrastruktury.  

2. Přípustné využití-plochy zahrnují: 

- zemědělský půdní fond 

- související dopravní a  technickou infrastrukturu 

- vodní toky a plochy 

- doprovodnou zeleň účelových komunikací a vodních toků 

- opatření na ochranu před erozí a přívalovými srážkami 

- stavby, zařízení a jiná opatření v souladu s §18, odst. 5 stavebního zákona s výjimkou staveb, zařízení a 

opatření pro těžbu nerostů, . Doplňková funkce bydlení a rekreace není u přípustných staveb možná  

3. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné využití v rozporu s odstavcem 2. 

 

Lesní 

hospodářské(LE.h) 



  70 

zvláštního učení (LE.z) 

ochranné (LE.o) 

1. Hlavní využití-plochy lesní se vymezují pro zajištění územních podmínek potřebných pro plnění 

produkčních a mimoprodukčních funkcí lesa v řešeném území. Součástí plochy mohou být pozemky 

staveb a zařízení lesního hospodářství; pozemky související dopravní a technické infrastruktury; drobné 

vodní plochy a toky 

2. Přípustné využití-plochy zahrnují: 

- pozemky určené k plnění funkcí lesa 

- pozemky staveb a zařízení lesního hospodářství 

- vodní toky a plochy 

- opatření na ochranu před erozí a přívalovými srážkami 

- související dopravní a technickou infrastrukturu 

- stavby, zařízení a jiná opatření v souladu s §18, odst. 5 stavebního zákona s výjimkou staveb, zařízení a 

opatření pro zemědělství, těžbu nerostů, . Doplňková funkce bydlení a rekreace není u přípustných staveb 

možná  

- chov včel 

3. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné využití v rozporu s odstavcem 2. 

 

Lesní jiné – lesy rekreační (LX) 

1. Hlavní využití-plochy lesní se vymezují pro zajištění územních podmínek potřebných pro plnění 

produkčních a mimoprodukčních rekreačních funkcí lesa v řešeném území. Součástí plochy mohou být 

pozemky staveb a zařízení lesního hospodářství; pozemky související dopravní a technické infrastruktury; 

drobné vodní plochy a toky. 

2. Přípustné využití-plochy zahrnují: 

- pozemky určené k plnění funkcí lesa 

- pozemky staveb a zařízení lesního hospodářství 

- vodní toky a plochy 

- opatření na ochranu před erozí a přívalovými srážkami 

- související dopravní a technickou infrastrukturu 

- zařízení pro rekreační využití lesa zahrnující prvky drobné architektury, tělocvičné zařízení přírodního 

charakteru apod. 

- stavby, zařízení a jiná opatření v souladu s §18, odst. 5 stavebního zákona s výjimkou staveb, zařízení a 

opatření pro zemědělství, těžbu nerostů. Doplňková funkce bydlení a rekreace není u přípustných staveb 

možná  

- chov včel 

3. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné využití v rozporu s odstavcem 2. 

 

Přírodní (NP) 

1. Hlavní využití-plochy přírodní se vymezují pro zajištění územních podmínek potřebných pro existenci a 

vývoj přírodních a přírodě blízkých společenstev v řešeném území. Do ploch přírodních se zejména 

zahrnují plochy požívající zvláštní ochranu ve smyslu zákona o ochraně přírody a krajiny. Do přírodní 

plochy lze však také zahrnout kvalitní přírodě blízká společenstva, která dosud nepožívají zákonnou 

ochranu, ale je žádoucí, aby v řešeném území funkce plochy přírodní plnila. Součástí plochy mohou být 

účelové komunikace, drobné vodní plochy a toky a nezbytná liniová vedení technické infrastruktury. 

2. Přípustné využití-plochy zahrnují: 

- pozemky ostatních zvlášť chráněných území 

- pozemky biocenter 

3. Nepřípustné využití 

-v plochách je nepřípustné využití v rozporu s odstavcem 2.  

- v plochách je nepřípustné využití podle §18, odst. 5 stavebního zákona 

 

Smíšené nezastavěného území (MN) 

1. Hlavní využití-jsou vymezeny v nezastavěném území, pokud není účelné podrobnější členění na další 

plochy nezastavěného území 

2. Přípustné využití-plochy zahrnují např.: 

- nezastavěné krajinné plochy 

- rozptýlenou krajinou zeleň (remízky, aleje, náletovou zeleň na ostatních plochách, plochy zeleně s 

krajinotvornou funkcí) 

- mokřady, slatiny, plochy skal, sutiska a ostatní plochy přírodního charakteru 

- ochrannou zeleň 

- opatření na ochranu před erozí a přívalovými srážkami 

- revitalizace území (návrat k přírodě blízké krajině) 

- související stavby dopravní a technické infrastruktury 

- stavby, zařízení a jiná opatření v souladu s §18, odst. 5 stavebního zákona s výjimkou staveb, zařízení a 

opatření pro těžbu nerostů. Doplňková funkce bydlení a rekreace není u přípustných staveb možná  

3. Nepřípustné využití-v plochách je nepřípustné využití v rozporu s odstavcem 2. 

 

f2) vymezení pojmů 

Řemeslná výroba a služby – výroba a služby řemeslného charakteru, provozovaná 

pouze osobně podnikatelem nebo spolu s ním nejvýše čtyřmi rodinnými příslušníky nebo zaměstnanci. 



  71 

Drobná a nezávadná výroba -  taková drobná výroba a služby, při jejichž provozování nedochází k 

významnému narušení kvality obytného prostředí v dosahu možného ovlivnění nad míru přípustnou dle 

platných právních předpisů a norem. 

Chov drobného zvířectva – hospodářský chov zvířat určený pouze pro vlastní spotřebu chovatele, 

zejména drůbeže, králíků, holubů, ovcí, apod. 

Chov domácích zvířat – zájmový chov zvířat (koček, psů, ptactva, drobných exotů apod.), avšak ne pro 

komerční účely 

Zemědělská malovýroba – hospodářský chov zvířat a rostlinná výroba obyvatel nedosahující charakteru 

podnikání a podnikatelská činnost samostatně hospodařících rolníků při hospodářském chovu zvířat a 

rostlinné výrobě, při jejichž provozování nedochází k významnému narušení kvality obytného prostředí v 

dosahu možného ovlivnění nad míru přípustnou dle platných právních předpisů a norem, vyloučen je chov 

masožravých zvířat a šelem (lišky, norci a pod.) 

Veřejné ubytování – úplatné krátkodobé ubytování v zařízeních k tomu určených. 

Maximální podíl zastavění – podíl všech ploch zastavěných stavbami podle vymezení v § 2, odst. 7 

stavebního zákona k celkové ploše pozemku v procentech. Součástí zastavěných ploch nejsou zpevněné 

plochy 

Minimální podíl zeleně – podíl všech ploch zeleně na pozemku k jeho celkové ploše vyjádřený v 

procentech 

Maximální výška zástavby nad terénem – maximální výška zástavby nad nejvýše položeným místem 

terénu sousedícího se stavbou 

Maximální výška zástavby v podlažích – maximální počet nadzemních podlaží, nadzemní podlaží může 

být umístěno maximálně 1 metr nad nejvýše položeným terénem v sousedství stavby 

Podkroví – prostor vestavěný do střešní konstrukce přičemž výška nadezdívky obvodového zdiva a šikmé 

části stropu začíná maximálně 1.5 metru nad podlahou tohoto prostoru 

 

 

 

 Okolní zástavba – rozumí se zástavba, která může být ovlivněna působením zástavby a využitípozemků, 

ke kterým se vztahuje 

Prvky drobné architektury – rozumí lavičky, jednoduché altány, tělocvičné prvky přírodního charakteru, 

informační systém, cesty pro pěší, umělecká díla, osvětlení parkového charakteru, pítka, kašny, 

vodotrysky, prvky pro hry dětí a podobné charakterem i velikostí 

 

f3) podmínky využití území 

 V zastavěném území a v plochách určených ke změně funkčního využití je možno umísťovat 

stavby a území a plochy využívat pouze v souladu s  podmínkami využití ploch s rozdílným způsobem 

využití.  

 Ve stávajícím zastavěném území mohou zůstat funkce, které neodpovídají regulativu, pokud jejich 

existence nenarušuje určenou funkci území. 

 V navržených zastavitelných plochách je možnost využití a další podrobnější regulace upřesněna v 

v doplňující regulaci zastavitelných ploch. 

 Pro každé dva hektary zastavitelné plochy bydlení, rekreace, občanského vybavení anebo smíšené 

obytné se vymezuje s touto zastavitelnou plochou související plocha veřejného prostranství o výměře 

nejméně 1000 m2; do této výměry se nezapočítávají pozemní komunikace. 

 V nezastavěném území musí stavby umísťované v souladu s § 18 odst. 5 pokud nejsou přímo 

vyloučeny v regulativech ploch s rozdílným způsobem  využití splňovat následující podmínky: 

- různé sklady, včelíny, stáje, seníky, přístřešky na loukách polích v lese u vody (jako stavby, zařízení, a 

jiná opatření pro zemědělství, lesnictví, ochranu přírody a krajiny, pro účely rekreace a cestovního ruchu, 

hygienická zařízení, ekologická a informační centra, oplocení) nesmí být vybaveny záchodem, koupelnou, 

vytápěním, přívody či výrobu elektřiny, zateplením, podsklepením, nesmí být oplocené, bez zajištění 

užitkové vody či zachycování dešťové vody (umístění nádrží, studnou), bez parkování, bez zpevněných 

ploch a přístupu k těmto stavbám, bez exteriérového pobytového vybavení. Bezprostřední okolí bez 

oplocení a omezení průchodu, volně průchozí prostupnost krajiny pro lidi (dohoda o prostupnosti volné 

krajiny) a zvířata.  

- přístřešky, turistická a informační centra ve volné krajině veřejně přístupné (nezamykatelné), 

neoplocené, bez doprovodné technické infrastruktury. V nezastavěném území nesmí být umístěna stavba 

pro parkování (pro obsluhu zemědělských pozemků), pobytovou i krátkodobou rekreaci, zahrádkářská 

osada či kolonie, nouzové přespání u „zahrady“ či „pastvy zvířat“, stožáry větrných elektráren. 

 

f5) specifická regulace vybraných zastavitelných ploch 



  72 

Lokalita Z2.4 

Funkční využití Občanské vybavení-sport 

Prostorová regulace Maximální podíl 
zastavění 

5 % 

Minimální podíl zeleně 80 % 

Maximální výška 
objektů 

4 metry 

Limity využití - 

Specifické podmínky - sportovní plocha pro lukostřelbu 
- ponechána sečený trvalý travní porost 

g) vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a opatření k 

zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze práva k pozemkům a 

stavbám vyvlastnit  

g1) Dopravní infrastruktura (VPS)  

VD 1 – obchvat silnice II/180 včetně koridoru šířky 200 m  

VD 5 – okružní křižovatka na severu zástavby na silnici II/231 včetně připojení jednotlivých větví (II/231, 

III/1809, MK) a koridoru šířky 15 m od OK  

VD 7 – přeložka silnice III/18012 včetně okružní křižovatky, připojení jednotlivých větví (III/18012, MK) 

a koridoru šířky 50 m  

VD 8 – místní komunikace propojující na jihovýchodním okraji obce silnici III/18012 s navrhovanou 

místní komunikací 

VD 9 – přeložka místní komunikace (bývalá II/180) s napojením na obchvat silnice II/180 po východním 

okraji zástavby 

 

g2) Technická infrastruktura (VPS)  

VT 2 – vybudování splaškové kanalizace s čerpáním na Bílou Horu v území rekreačního a rodinného 

bydlení pod Bílou Horou (V Pařezí), bude-li zde pokračovat výstavba RD  

VT 4 – trafostanice TS-A včetně přípojky VN  

VT 5 – trafostanice TS-B včetně přípojky VN  

VT 8 – trafostanice TS-F včetně přeložky vzdušného do kabelového vedení VN  

VT 9 – trafostanice TS-G včetně přípojky VN  

VT 10 – trafostanice TS-H včetně přípojky VN  

VT 11 – přeložka venkovního vedení VN včetně kabelového vedení a trafostanice TS-I a TS-J  

VT 12 – trafostanice TS-K včetně přípojky  

VT 13 – nové nadzemní vedení VN  – propojení na rozvod v Třemošné  

VT 14 – kabelové propojení VN mezi severní a jižní větví vedení VN včetně přípojky k novému 

vodojemu  

 

g3) Založení prvků územního systému ekologické stability 

VU1 - lokální biokoridor 11-14 

VU2 - lokální biokoridor 14-8 

VU3 - lokální biokoridor 6-5 

VU4 - lokální biokoridor 5-7 

 

 

g4) asanace 

VA1 - likvidace zemědělského areálu pro realizaci domu sociálního bydlení a služeb 

       

h) vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro které lze uplatnit předkupní 

právo, s uvedením v čí prospěch je předkupní právo zřizováno, parcelních čísel pozemků, názvu 

katastrálního území a případně dalších údajů podle § 8 katastrálního zákona  

 Tyto veřejně prospěšné stavby a opatření územní plán nevymezuje 

 

i) stanovení kompenzačních opatření podle § 50 odst. 6 stavebního zákona 

 Tato opatření územní plán nestanovuje. 

   

j)  vymezení ploch a koridorů územních rezerv a stanovení možného budoucího využití, včetně 

podmínek pro jeho prověření  

 V územním plánu jsou vymezeny: 

R1 – bydlení hromadného(BH) 

R2 – bydlení individuální (BI) 

R3 – bydlení individuální (BI) 

R4 – zeleň sídelní (ZS) 

R5 – zeleň sídelní (ZS) 

R6 – občanské vybavení – komerční (OK) 

R7 – smíšené obytné - jiné (SX) 

 Plochy územních rezerv je možno převést do ploch zastavitelných změnou územního plánu. 

Podmínkou je vyčerpání ploch pro danou funkci z podstatné části (75%). 

 

k) vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno 

zpracováním územní studie, stanovení podmínek pro její pořízení a přiměřené lhůty pro vložení dat 



  73 

o této studii do evidence územně plánovací činnosti      

 Je vymezena lokalita označená  Z70. 

 Územní studie vyřeší: 

- členění území na stavební pozemky, případně umístění staveb 

- koncepci dopravní a technické infrastruktury 

- podrobné regulační podmínky pro výstavbu 

- požadavky na architektonické řešení 

- upřesní limity prostorového využití území 

- vymezí plochy veřejné zeleně v souladu s §7 vyhlášky 501/2006 o obecných požadavcích na využívání 

území v platném znění 

  Územní studie budou zpracovány a data o nich vloženy do evidence územně plánovací činnosti do 

4 let od nabytí účinnosti změny č .2 územního plánu Zruč-Senec. 

 

l) stanovení pořadí změn v území (etapizaci) 

 Etapizace využití ploch není stanovena. Většina zastavitelných ploch leží v prolukách zastavěného 

území, případně ve větších lokalitách, kde již jejich využití bylo zahájeno. Doporučeno je přednostně 

využívat pozemky s již existující dopravní a technickou infrastrukturou. 

 

m) údaje o počtu listů územního plánu a počtu výkresů k němu připojené grafické části 

 Územní plán obsahuje: 

20  stánek formátu A3 

5  grafických příloh formátu 841/1000 mm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C. POUČENÍ 

 Proti změně č .2 územního plánu Zruč-Senec, vydanému formou opatření obecné povahy nelze 

podat opravný prostředek (§173 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád).  

  

 

D. ÚČINNOST 

 Opatření obecné povahy nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyvěšení veřejné vyhlášky. 

 

 

 

 

 

...............................................      ............................................................. 

Bc. Vojtěch Mařík       Ing. Miroslav Král 

místostarosta obce       starosta obce 

 

 

 


